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נעמה רשף

תקציר

מושג 'החי-המת' מתאר מצב קיומי שבו אדם ממשיך להתקיים פיזית בעולם 

מצב  פנימי.  מוות  במעין  שרוי  הוא  ותודעתית  נפשית  מבחינה  אך  החיים, 

המעניקים  המנגנונים  את  המשתקת  קיצונית  מטראומה  כתוצאה  נוצר  זה 

משמעות  אובדן  נפשית,  בריקנות  מאופיין  והוא  האנושי,  לקיום  ותוכן  פשר 

והצטמצמות הממד האנושי.

הרומן  גיבור  נצרמן,  סול  השואה  ניצול  של  דמותו  את  אנתח  זה  במאמר 

'המשכונאי' )1961( מאת אדוארד לואיס וולנט, כמקרה מבחן לתופעת החי-

הריפוי  אופני  ואת  הפרט  על  הטראומה  השפעת  את  לבחון  במטרה  המת 

עם  המתמודדת  הישראלית,  לחברה  במיוחד  רלוונטי  זה  ניתוח  האפשריים. 

שכבות מצטברות של טראומה. הבנת מאפייניי הקיום הטראומטי דרך דמותו 

של נצרמן יכולה לשמש באיתור של תסמיני הטראומה ויכולה לספק תובנות 

על פוטנציאל הריפוי.

בחלקו הראשון של המאמר אעסוק בטראומה, ובו אבחן שלושה אופני חוויה 

ועל  והצחיח  המרודד  הפנימי  קיומו  על  המעידים  החי־המת  של  דמותו  של 

פירוק זהותו כסובייקט: חוויית ההוויה – זמן ומרחב, חוויית גוף־רגש וחוויה 

בין־אישית. בחלקו השני של המאמר אעסוק בריפוי ובמרכזו אציב את הזיקה 

'אני–אתה' מבית מדרשו של הפילוסוף מרטין בובר, כדרך לשיבתו לחיים של 

החי־המת. 
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להכשרת מורים ע"ש קיי, 
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הקרבה אל המוות היא נקודת טראומה אולטימטיבית שבכוחה לבטל את הדיכוטומיה חי/

מת ולברוא שתי ישויות היברידיות המטשטשות את הגבולות החדים: 'המת־החי' ו'החי־

המת'.

קשר  יוצרת  אשר  גשמית,  לא  נצחית,  כתודעה  המתקיים  ביולוגי  מת  הוא  'המת¬־החי' 

בלתי אמצעי עם החיים. בדמותו המיתית של 'המת¬־החי' נעשה שימוש רב בספרות בכלל 

ובספרות העברית למודת הקרבות בפרט, כמרפא אידאולוגי ופסיכולוגי לשכול ולכאב של 

שדה הקרב.1 

תמונת מראה לדמות זו היא 'החי־המת': סובייקט המתקיים בחיים ביולוגיים ומסתובב 

החי־המת  ומרוקנת.  מצומצמת  ואנושיותו  עקרה  נפשו  מתה,  תודעתו  אך  החיים,  בקרב 

נוצר כתוצאה ממצב טראומטי המוביל להתפרקות המערכות המקנות משמעות לעולם.2  

או  הגוף  שלמות  על  או  החיים  על  באיום  כלל  בדרך  'הכרוך  טוטלי  אירוע  היא  טראומה 

הנפשית  המערכת  לתוך  פולש  זה  מעין  אירוע  ומוות'.3  אלימות  עם  קרוב  אישי  במפגש 

ו'משתק את ההסתגלות האנושית  של האדם, 'מערער את המשק הנפשי של הסובייקט'4 

הרגילה לחיים'.5  

והפרקטיקות  הטראומה מפרקת את הסדרים הסימבוליים, מפוררת את רשת המושגים 

שפה  רגש,  תודעה,  מרחב,  זמן,   – והסובייקטיביות  הזהות  של  מרכיביה  את  ומוחקת 

ודיאלוגיות.6  אובדן חוויית 'העצמי' מוביל להיווצרותו של 'החי־המת', נוכח־נפקד המתהלך 

בין החיים בעודו שרוי במצב של מוות נפשי.7 

האפשרות היחידה של החי־המת לחזור לחיים היא להיחלץ מתוך ההווה המתמשך והקפוא 

של הטראומה, והדרך לעשות זאת עוברת דרך הזולת. על פי הפילוסוף מרטין בובר 'ההווה       

קיים רק אם קיימים נוכחות, מפגש וקשר. אין ההווה בא לעולם אלא דרך נוכחות ה'אתה"8.  

1 על דמותו של המת־החי בשירה העברית, בעיקר בדור תש"ח ובשירת אלתרמן ראו למשל: אופנהיימר, י' )2002(. גלגוליו של דגם 
המת-החי בשירת מלחמת העצמאות. סדן – מחקרים בספרות עברית, ה, עמ' 442-416; מילוא, ח' )2016(. שירים בקנה: שירי פולקלור 

של חיילים וחיילות ישראלים. האוניברסיטה הפתוחה, עמ' 235-230; שמיר, ז' )2006(. גלגוליה של דמות המת החי ביצירת אלתרמן. 
גג- כתב עת לספרות, 14, עמ' 72-67; חבר ח' )1995(. שירת הגוף הלאומי, נשים משוררות במלחמת השחרור. תיאוריה וביקורת, 7, עמ' 

110-103; חבר, ח' )2001(. פתאום מראה המלחמה: לאומיות ואלימות בשירת שנות הארבעים. הוצאת הקיבוץ המאוחד.

2 ראו לדוגמה גולדנברג, ע' )2012(. טראומה בגוף ראשון: כתיבת יומנים בתקופת השואה. כנרת-זמורה ביתן דביר, עמ' -132
 .136

3 הרמן, ג"ל )2015(. טראומה והחלמה. הוצאת ספרים עם עובד, עמ' 48.

4 עמוס גולדברג בתוך: לה קפרה, ד' )2006(. לכתוב היסטוריה, לכתוב טראומה. הוצאת רסלינג, עמ' 14. 

5 הרמן, )לעיל הערה 3(, עמ' 48.

6  גולדברג )לעיל הערה 2(, עמ' 102.

7 כהן, מ', פראשה, א' ומרכוס, נ' )2009(. האבל שלא נעשה: הסיפור שאינו נגמר של פוסט-טראומה. פסיכולוגיה עברית. יש להבחין 
בין תיאור זה של דמות "החי־המת" לבין דמות הצמח המתוארת לעיתים גם היא כ"חי־מת". ראו לדוגמה הראל, מ' )2022(. המת-החי 

נהפך לחי־מת: עיון במוטיב מפתח בתרבות ובספרות הישראלית. עיונים- כתב עת רב תחומי לחקר ישראל, 38, עמ' 191-172. הראל 
רואה את דמות הצמח ה"חי־המת" כמייצגת את האנומליה החברתית והפוליטית שהחברה הישראלית מצויה בה.

8  בובר, מ"מ )2013(. אני ואתה. מוסד ביאליק, עמ' 21.
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רק הקשר ההדדי והחי בין ה'אני' ל'אתה', היוצר תחושת אחריות, חמלה, אמפתיה ואהבה, 

מכונן נוכחות, בורא עצמיות ויכול להביא ריפוי.

 )1961( גיבור הרומן המשכונאי  נצרמן,  ניצול השואה סול  ינתח את דמותו של  זה  מאמר 

וולנט, כמקרה מבחן לתופעת החי־המת במטרה לבחון את השפעת  מאת אדוארד לואיס 

הטראומה על הפרט ואת אופני הריפוי האפשריים.

סול נצרמן הוא 'המשכונאי', ניצול שואה בן 45 שאשתו וילדיו נרצחו על ידי הנאצים. לאחר 

המלחמה הוא הגיע לניו יורק ופתח בשכונת פשע חנות משכונות המשרתת את הפושעים 

והנדכאים ולמעשה משמשת להלבנת כספים של מאפיונר איטלקי. סול גר עם אחותו, בעלה 

וילדיהם ומקיים מפגשים אינטימיים עם אלמנת חברו הטוב שנרצח בשואה אשר גרה עם 

ויצרניים, אך  ניצלו מן התופת. לכאורה, סול מקיים חיים מלאים  גם הם  אביה הגוסס, 

למעשה אין הוא אלא 'חי¬־מת', שכן בניסיון להימנע מכל מגע בלתי נסבל עם הטראומה 

שאורבת לו בתוכו, לא רק שסול מדחיק את זיכרונות העבר, הוא גם מתנתק מכל מגע נפשי 

ורגשי עם החיים בהווה ומעמיד כלפי חוץ כחומה בצורה את דמותו הקפואה והקשוחה של 

'המשכונאי': 'רגוע, בלתי קריא, נותן כלום בשביל כלום' )עמ' 114(.9

ואולם לקראת יום השנה לרצח משפחתו הסיוטים והבלחות הזיכרון והאימה שחווה סול 

בעבר הולכים ומתרבים.10  סול אינו מסוגל להעיד על הטראומה שעבר אך גם אינו מסוגל 

להתנתק ממנה, ובמובן זה הוא מייצג את מה שדנה אמיר מכנה 'מודוס העדות הפסיכוטי־

מוזלמני'. זוהי עמדתו הבלתי אפשרית של עד אשר החומרים הטראומטיים מאיינים אותו 

כסובייקט חווה.11  לפי אמיר, במצב זה הלקונה הטראומטית הופכת לסוג של זהות לעצמה 

והיא החותרת תחת כינונה של חוויית זהות.12  רצח המתבצע בחנות המשכונות ביום השנה 

לרצח משפחתו מוביל להתעוררות נפשית ורגשית של סול ופותח פתח לשיבתו אל החיים.

חלקו הראשון של המאמר יעסוק בטראומה, ובו ייבחנו שלושה אופני חוויה של דמות 'החי־

המת' המעידים על קיומו הפנימי המרודד והצחיח ועל פירוק זהותו של סול כסובייקט: 

חוויית ההוויה – זמן ומרחב, חוויית גוף-רגש וחוויה בין־אישית.

חלקו השני של המאמר יעסוק בריפוי ויציב במרכזו את הזיקה 'אני–אתה', מבית מדרשו 

9 כל הפניה לציטוט המופיעה בטקסט בציון מספר עמודים בלבד מתייחסת לספרו של אדוארד לואיס וולנט 'המשכונאי'. הכתב הנטוי 
הוא במקור, וכל ההדגשות הן שלי, נ"ר.

10 על הזיכרונות הטראומטיים כזיכרונות קפואים רבי עוצמה הפולשים להווה ראו: ואן דר קולק, ב' )2021(. נרשם בגוף: מוח, נפש 
וגוף בריפוי מטראומה, פרדס הוצאה לאור, עמ' 269, 282.

11 אמיר, ד' )2018(. להעיד על העדים: ארבעה מודוסים של עדות טראומטית. הוצאת הספרים ע"ש י"ל מאגנס, עמ' 19-15. אמיר 
מכנה אופנת הישרדות זו 'זה שאינו מת ואינו חי' )עמ' 19(.

12 אמיר )שם(, עמ' 89.
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של הפילוסוף מרטין בובר, כדרך לשיבתו לחיים של החי־המת. 

חלק א: טראומה

ממדיו הבסיסיים של הקיום האנושי מורכבים משלושה אופני חוויה המהותיים לתפיסת 

המציאות, לתפיסת העצמי ולקיום האנושי המלא.

חוויית ההוויה מושתתת על שתי מסגרות היסוד של זמן ומרחב, שדרכן האדם תופס ומפרש 

אצל  הנפשי־רגשי  לרובד  הפיזי  הרובד  בין  ביחס  עוסקת  גוף-רגש  חוויית  המציאות;  את 

האדם, והיא הבסיס לתפיסת עצמי מאוחדת; החוויה הבין־אישית היא היכולת לקיים קשר 

ודיאלוג משמעותי עם הזולת, הכולל תקשורת רגשית, אמפתיה והכרה הדדית. דרך מפגש 

אותנטי עם האחר, האדם מפתח את תחושת העצמי שלו ומעמיק את היכולת שלו לחוות את 

עצמו כסובייקט.

ניתוח שלושת הממדים הללו מאפשר הבנה מקיפה של האופן שבו הטראומה מפרקת את 

חוויית הקיום הבסיסית של האדם ואת זהותו.

חווית הוויה: זמן ומרחב

ההוויה  ומאפשרות את תפיסת  הניסיון האנושי  ומרחב הם קטגוריות המארגנות את  זמן 

והזהות העצמית. עוצמתו של האירוע הטראומטי מפרקת את הקטגוריות האלו, פורמת את 

ניצול הטראומה בתלישות רגשית,  ומותירה את  רצף הזמן, מצמצמת את תפיסת המרחב 

קוגניטיבית וקיומית.

הטראומה, שלא כאירועים אחרים בחייו של אדם, אינה חלק מרצף הזרימה הטמפורלית 

הלינארית של החיים, אלא היא ניצבת, קפואה ומאובנת, מעבר לכל תפיסת זמן מוסכמת. אי 

האפשרות לקלוט, להבין ולדבר את הטראומה, החורגת מכל ניסיון והבנה אנושיים, מותירה 

היא  הטראומה  עובדתית  מבחינה  אומנם  סיום.  לידי  מגיע  שאינו  מתמשך  כאירוע  אותה 

אירוע שקרה בעבר, אך חוסר היכולת של ניצול הטראומה לייצג ולהכיל את הזוועות מקבע 

אותה בתודעתו כהווה נצחי שממנו הוא אינו יכול להשתחרר.

עמוס גולדברג רואה את כוחה ההרסני של הטראומה דווקא בהיותה 'אירוע נטול הווה', שכן 

ליבה של הטראומה הוא אותה 'עודפות יתר' )excess(, כפי שמכנה אותה דומיניק לה-קפרה, 

התרחשה  לא  הטראומה  אפוא,  האנושית,  התודעה  מבחינת  אנושי.  ייצוג  מכל  החומקת 

מעולם, אך עוצמתה גורמת לה לפלוש אל חייו של הניצול החווה אותה בהווה במלוא גופו 



|  נעמה רשף

5  | חמדעת  | כרך י"ח 

ונפשו.13 

'נוכחות מופרזת של העבר', אומרת חביבה פדיה, 'מעמיסה ומהווה את הקריסה של ההווה 

וחוסמת עתיד'. 14 כשהזמן עומד מלכת, גם האדם קופא והופך לסטטי.15 מודר משטף החיים 

עצמם, החי־המת אינו יכול להתפתח, לזרום, להשתנות, הוא אינו חש חי ומחובר, הוא אינו 

יכול להמשיך לגבש את זהותו ולעצב את חייו והוא למעשה חווה מוות נפשי. 

הנחוצים  הבסיסיים  היסודות  את  מפרקת  הטראומה  נצרמן  סול  השואה  ניצול  אצל  גם 

מבית  ויוצאים  נכנסים  אנשים   – בהווה  מתנהל  סול  לכאורה,  ה'עצמי'.  כינון  לצורך 

המשכונות שהוא מנהל, הוא חוזר ויוצא מבית משפחתו, הוא מקיים מפגשים מיניים עם 

טס, אלמנת חברו הטוב שנרצח בשואה – אך פעולות אלו אינן אלא מה שהפסיכואנליטיקן 

שמואל ארליך מכנה 'אופנות עשייה',16 התנהלות מכנית והסתגלותית חסרת תכלית, בעוד 

'אופנות ההוויה' של סול, כלומר חוויית הקיום המתמשך וחווית האני או העצמי כמחובר, 

אחדותי וניחן בקיומיות, מפורקות ומחוקות.

טראומת העבר שסול מדחיק כופה עליו להיאחז בהווה המיידי, אך אין זה הווה זורם וחי, 

אלא הווה קפוא וחסר התפתחות. כך לדוגמה פעולת המשכונאות שבה עוסק סול מתוארת 

כפעולה מעגלית חסרת תכלית שאינה מחוללת שום שינוי או התפתחות בסביבתה. 

מפתח  לפדות  נכנס  חבולות  ואוזניים  מחוטטים  אך  עליזים  תווים  פני  עם  שרברב 

צינורות מבריק מדגם סטילסון, שסול הלווה לו עליו כסף לפני כמעט שלוש שנים; 

מעגל  אותו-  פדה  כשהוא  סול  קיבל  מזה  יותר  אותו,  כשהביא  קיבל  דולרים  שני 

חסר תכלית כמו מעקב אחר פניה של טבעת מתכת. פועל, תלמידת בית ספר, מלח, 

צוענייה כהת עור עם סירים בוהקים, איש זקן, איש צעיר, איש עם קרס במקום יד, 

חייל רפה שכל, סטודנט, אם נטולת הבעה. נכנסים ויוצאים, וחוזרים שוב במסווה 

אחר. וכל הזמן הזה שמר המשכונאי על אותו איזון שברירי אך מתורגל היטב של 

החושים. דומה היה שמוחו ועצביו נאחזים בהווה ובמיידי כמו כלי שכויל בקפידה. 

ואם יבוא יום ויקרוס... הוא רצח את המחשבה באיבה בפעם האלף. החנות חרקה 

תחת נטל צערם של אנשים אחרים; והוא נעתר. )עמ' 29-28, דגשים שלי(.

13 גולדברג )לעיל הערה 2(, עמ' 82-80.

14 עתריה, י' )2014א(. המתמטיקה של הטראומה: מסות על טראומה ותרבות. הוצאת ספרא, עמ' 11. 

15 על הסטטיות בחוויה של אסירים במחנה ריכוז ראו: רחמני, מ' )2019(. שימור הרצף בין האני הטרום טראומטי לאני שבטראומה: 

הפונקציה הריטואלית בחיי האסיר במחנות הריכוז. זהויות, 9, עמ' 61. 

16 ארליך, ש' )2023(. ספר וחברה: מרחבים פסיכואנליטיים. רסלינג הוצאת ספרים, עמ' 57.
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גם גברת הרמון, אחת מלקוחותיו של סול, עומדת על אותה תנועה מעגלית אשר אינה 

מאפשרת צמיחה: 'בחיי, אני אומרת, זה כמו לחלץ סירה שוקעת שכולה חורים. למשכן 

משהו כדי לקנות משהו אחר, ואז למשכן אותו... כל פעם נדמה שהסירה שוקעת עוד יותר 

במים. זה לא פלא איך הגוף ממשיך לצוף כל הזמן הזה?' )עמ' 79(.

התרחשות  אלא  אינו  הוא  גם  המשכונות  מבית  ויוצאים  הנכנסים  החיים  עלובי  מצעד 

רפטטיבית ומכנית. סול אינו מזהה אותם כסובייקטים חיים, סובלים, בעלי זהות נבדלת, 

אלא כדבוקה אחת נבערת וכעורה. המפגש והחיכוך איתם ועם הסבל שהם נושאים מאפשר 

לו לקיים מראית עין של הווה חי ולכאורה לאשר את קיומו שלו, אך למעשה, כל עוד הוא 

שבוי בידי העבר המודחק, הזיכרון הנוכח־נעדר וחוסר היכולת לקיים את מלאכת האבל, 

הוא לכוד בתוך קיום מעגלי אינסופי, סטטי, מנוכר ושוחק: 

נראה המום מנפח הלקוחות האדיר. הוא הרים את ראשו מעת לעת כדי  ]...[ סול 

להביט החוצה אל הרחוב והרגיש תשוש כבר מההתחלה; היתה לו תחושה מוזרה 

שכל המליונים שאיכלסו את העיר עמדו בתור בחוץ, שהוא עלול למצוא את עצמו 

תקוע לנצח מאחורי הדלפק, מתמודד עם דורות על גבי דורות, מתמקח, מתווכח, 

ניצב ללא סוף מול הפנים הנבערים והכעורים.

הפריטים שאנשים מסרו ושבגינם הפגינו גילויים של אובדן, צער, או כעס עליו על 

שלקח אותם, כולם הפכו לזולים וחסרי ערך בידיו. הוא נסחף ברעיון שהוא בונה 

מגדל גרוטאות, מתענה ומרוקן את עצמו כדי להעמיד שום דבר ]...[ הוא ניסה לתת 

למוחו להפליג אל מעבר לקהל המלחשש בשקיקה, לחשוב ללא רסן על גודל העולם, 

לנסות ולדמיין מטרות ושאיפות נידחות אחרות, רק כדי לשוב חזרה בלית ברירה 

כן, תמצית החיים שהייתה שם במלוא ממשותה;  עבורו, אם  אל מה שהוא עשה. 

אכזרית, אומללה וחומדת. זה השפל שאליו הגיע; מתחת לזה לא היה כלום. הוא 

נאחז אפוא במציאות הכואבת הזאת כמו באבן ריחיים שוחקת, מבוהל, זועם וחסר 

תקנה )עמ' 173(.

זוהי אפוא הווייתו של החי־המת: נוכח־נעדר בעולם, בן הווה עקר ונצחי, חסר עבר וחסר 

עתיד המתנהל באוטומטיות, באדישות ובצמצום רדיקלי.17 

הפסיכיאטרית וחוקרת הטראומה ג'ודית הרמן לואיס טוענת כי 'נפגעי הטראומה מצמצמים 

17 גולדברג )לעיל הערה 2(, עמ' 21. ארליך מכנה מודוס זה של הוויה " חווית ה- non – being". ארליך )לעיל הערה 16(, עמ' -49
.48
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את חייהם בניסיון ליצור הרגשה כלשהי של ביטחון ולמשול בפחד המחלחל'.18  סול אכן 

מבקש חיים הישרדותיים בלבד, בכאן ובעכשיו: 'אני לא עסוק בעתיד' )עמ' 48(, הוא אומר 

ומתווה לעצמו את גבולות החיים: 'כמו בתפילה, אכף על עצמו את חוקי החיים: תחייה, 

תאכל, תנוח, תגן על עצמך' )עמ' 166(.

על צורת הוויה מינימלית, קטועה וקפואה זו הוא גם ממליץ לידידתו טסי רובין המתענה 

בזיכרונותיה על בעלה ובנה שנרצחו:

ובלי  פרצופים  בלי  צריכה,  שאת  מה  תקחי  'פשוט  אמר,  הדרך',  זאת  רואה,  'את 

היאנחויות. תקחי, תעשי, תפעלי! החיים הם הכאן והעכשיו. תתרכזי במה שלפנייך. 

תשנסי מתניים, תהדפי כל מי שעומד בדרכך. תקחי מה שאת צריכה; כסף, מזור, 

נחת'.

'היה לי ילד, היה לי בעל' אמרה בלחישה פראית.

'מה את רוצה ממני?' הוא צעק. 'אז תהרגי את עצמך ותסיימי עם זה כבר!' )עמ' 121(

ובזמן שאביה גוסס, הוא שב ומתאר לה את גבולות הקיום האפשרי עבור ניצול הטראומה 

אל  זה.  מכל  תשכחי   ]...[' אנושי:  קשר  ונטול  רגש  נטול  מחשבה,  נטול  הווה  החי־המת: 

תחשבי, אל תרגישי, תצלחי את הדברים – זה המובן היחיד. תדמייני שאת פרה במקום 

מגודר עם עוד מיליון פרות. אל תסבלי, אל תפחדי. עד מהרה יבוא הגרזן. בינתיים תאכלי 

ותנוחי. אל תסתכלי סביבך, אל תבכי!' )עמ' 224(.

גם חוויית המרחב של סול מנוכרת ומצומצמת. כבמלחמה, סול מעמיד קו ביצורים אל מול 

סביבתו הטבעית והאנושית – בגופו הענק, המכוער והמסורבל, בעיניו הקשות והאומדות 

הריחות  המראות,  אותו.19  חודר  אינו  שדבר  משוריין  רכב  לכלי  סול  נדמה  היציב  ובקולו 

שסול  השריון  את  לפרוץ  מצליחים  לא  הפתוח  העירוני  המרחב  את  המרכיבים  והקולות 

עוטה עליו:

הוא הישיר מבט אל אותו בוקר של אוגוסט: אל האור הזהוב העמוס על הגשרים 

הנסוגים, אל הבניינים התעשייתיים בריבוי הצורות, ואל כל הריצודים האקראיים 

שעיטרו את שפת הנהר ושיוו לנוף ארשת של עיר ארופאית עתיקה ונכבדת. אך לא 

היה כל חשש שזה יותיר עליו רושם; מוחו וגופו החבוטים היו לו כמזכרת מגוננת 

מפני האשלייה )עמ' 8(.

18 הרמן )לעיל הערה 3( עמ' 62.

19 ראו לדוגמה עמודים 7, 29, 45.
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רוח  במשבי  אותו  ריענן  המאוורר  הפתוח.  החלון  ליד  וקרא  במיטתו  שכב  רב  זמן 

קרירים; גלים קטנים של ניחוחות קיץ נשברו על פניו, ריחות של פרחים ושל דשא 

קצוץ. מהחצרות שמסביב בקעו קולות, נקישות כוסות, לחשושי צינורות וממטרות. 

מעליו הגיחו תנועות חסרות המנוחה של אחיינו, רושם או מצייר או קוצב בצעדיו 

את סבלו הסוער והקודח. כל זה היה לא כלום בשביל סול נצרמן )עמ' 41(.

אטום בתוך בועת הקיום המינימלית שיצר לעצמו, הנתק מן המרחב הפיזי והאנושי המקיף 

אותו מותיר את סול מבודד וזר לסביבתו ולעצמו, מותיר אותו חי כמת: ']...[ הוא עצם את 

עיניו לרגע ונשען על סורגי הברזל הגסים שכיסו את החלון. רוח ערב חמימה שיחקה על 

הוא עמד  פניו המסומאים, וריחות ביתיים מן השכונה הענייה התערבבו ותקפו את אפו. 

שם כמת בזמן שהעולם המשיך בשיחתו הבבלית של מנועי רכב ושריקות ספינות מהנהר, 

של צעקות מרוחקות, של צחוק, של מוזיקה קטועה אך עליזה ממכונת תקליטים כלשהי' 

)עמ' 32(.

הפרטיים  המרחבים  הציבורי,  המרחב  כלפי  סול  של  מוחלטת  הכמעט  לאטימות  בניגוד 

טס  של  וביתה  סול  של  משפחתו  בית  המשכונות,  חנות   – סול  של  בחייו  והסמי־פרטיים 

חנות  המסויט:  הפנימי  לעולמו  פתח  ופותחים  איתו  אינטימי  יחס  איזשהו  מקיימים   –

המשכונות הצפופה והמאובקת מתוארת כחלל של מוות, כקבר מוזר ומבחיל הסוגר עליו 

שקבור  קדום  שריד  כמו  מרגיש  סול  המגובבים,  החפצים  בין   .)271  ,256  ,221  ,218 )עמ' 

32(. גם ביתו של סול מתואר כקבר: 'הגשם תופך על  ברפש של קרקעית האוקיינוס )עמ' 

חדרו כמו עם ארון קבורתו. הוא חש שהשלווה שהוא חש מקדימה את המוות' )עמ' 236(.

גם דירתה של טס, אשת חברו הטוב שנרצח, שעימה הוא מקיים יחסים אינטימיים, ובניין 

הדירות המבוטן כולו, על כל יצוריו האנושיים וחייהם השורצים, מעוררים בו גועל ודחייה. 

של  השקטות  הנעימות,  המידות  את  שמחרבים  לחרקים  הבניין  תושבי  את  מדמה  הוא 

היכן  כולם?  רגל הענקים שתמחץ את  היכן  ותוהה  פוגעים...  הארץ. מכרסמים, מטנפים, 

נדמה שמשהו מן המרחב החיצוני חודר את  63(, אך לראשונה,  )עמ'  הדממה המבורכת? 

חומת הביצורים שהקים ומגיע אליו פנימה:

המאורה המכוערת חלחלה לתוכו על כל ריחותיה העבשים והמעופשים; ועדיין באופן 

גופו נעשה רפוי מהירגעות. הוא שמע את טסי נאנקת בשקט מן  מוזר, כמו תמיד, 

העבר השני של החדר הקטן, ראה כמדומה, למרות זרועותיו המחפות, את המזכרות 

מתכת,  סמובר  הקודמים:  מחייה  העתיקה  או  לעצמה  שהשיבה  והכעורות  הרבות 
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דיוקן   ]...[ רובין  הרמן  המנוח,  בעלה  ושל  שלה  מקושטת  זוגית  במסגרת  תמונה 

במסגרת מעוגלת של ילד עם פנים שמנים ועיניים קצת פוזלות- בנה המנוח, מוריס. 

נשמע  מלמעלה  מתמיד.  בקילוח  אלא  בטפטוף  לא  בעקביות,  דלף  במטבח  הכיור 

קולם של צעדים רבים, הצעדים הכבדים של גברים ונשים, הריקוד של הצעירים. 

הזקן נאנק במיטתו, פלט קללה מורכבת ביידיש-פולנית ]...[ היה ריח של חלב חמוץ 

וכרובית וצחנה שתלטנית של זיעה, כמו היה הבניין ייצור חי ענק. גופו של סול נעשה 

]...[ עד ששקע בשינה , עמוקה ושלווה  קל בהדרגה, ונשימתו עמוקה וסדירה יותר 

)עמ' 62-61(.

טסי אינה מתכחשת לעבר ולטראומה, היא לא מדחיקה את זיכרונותיה ומאפשרת להם 

לחלוק עימה את החלל בהווה באמצעות התמונות והחפצים שבהם היא מקיפה את עצמה 

ושוב  שוב  חוזר  ביידיש,  הממלמל  עימה,  שחי  הניצול  אביה  גם  זיכרון.  נרות  ובהדלקת 

למאורעות הזוועה וחושב שהוא עדיין בגרמניה, אינו מאפשר לה לסגת לתוך דפוס הקיום 

של סול – קיום קטוע, מנותק ומינימלי. הקיום של טסי בהווה מתוך מודעות מלאה והכרה 

בטראומה אומנם גורם לה לשקוע לתוך אבל עמוק ויגון קודר )עמ' 64, 186( אך במקביל, 

משאיר אותה במגע עם עצמה ועם הסובבים אותה,20  הוא מאפשר לה לחיות. דווקא בתוך 

מרחב כזה, הזועק את שהיה ומאפשר להכיל בתוכו את הטראומה, מוצא סול את השקט 

שלו, ורק שם הוא מצליח לישון שינה שלווה נעדרת סיוטים. 

חוויית גוף-רגש

עבור ניצול הטראומה החי־מת כל רגש מעורר את הזיכרון הטראומטי וגורם כאב ומצוקה 

בלתי נסבלים. הדרך היחידה להתקיים פיזית בעולם היא לחיות חיים נטולי רגש, ומאחר 

שהרגש הוא העומד בבסיסה של האנושיות, הניצול מעדיף לוותר על אנושיותו ובלבד שלא 

יעורר את הטראומה.21  

כשם שקהות החושים והניתוק מן הרגש הם שיצרו במחנות המוות את ההבחנה בין האסיר 

לבין המוזלמן,22  כך הם משמשים נקודת הבחנה בין הניצול החי לניצול החי־מת, או כפי 

20 על חשיבות השלמת תהליך היגון הנורמלי ראו: הרמן )לעיל הערה 3( עמ' 85. על תהליך עיבוד הטראומה כאיזון בין הטוטליות 
המאיימת של הטראומה לבין אחיזה ביקורתית ונשלטת בטראומה ראו:

LaCapra, D. )1994(. Representing the Holocaust: History, Theory, Trauma. Cornell University Press, p. 209 

21 עתריה )לעיל הערה 14(, עמ' 61. 

22 ברונו בטלהיים בתוך: רחמני, מ' )2019(. שימור הרצף בין האני הטרום טראומטי לאני שבטראומה: הפונקציה הריטואלית בחיי 
האסיר במחנות הריכוז. זהויות, 9, עמ' 9; אגמבן, ג' )2007(. מה שנותר מאושוויץ- הארכיון והעד )הומו סאקר iii(. רסלינג הוצאת 

ספרים, עמ' 74-73; לוי, פ' )1989(. הזהו אדם?. הוצאת עם עובד, עמ' 95.
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הוא המעבר  אנושי  פוסט  למצב  פוסט טראומטי  בין מצב  'המעבר  זאת:  שעתריה מתאר 

מגוף אנושי לגוף שהוא מכונה'.23 

ניתוק הרגש מגיע במקביל להתפרקות הגוף, שכן התנסות העצמי בעולם, המעוררת את כאב 

הטראומה, מתווכת דרך הגוף ודרכו הוא נוכח בעולם וחווה אותו.24  קיומו של החי־המת 

מצטמצם אפוא לכדי קיום ביולוגי גרידא הנעדר את עולם התחושות הגופניות והרגשות, 

והוא מתהלך בעולם כזר, מנושל מזהותו ומעצמיותו, מתוך קהות פיזית ונפשית מאלחשת.

הזרות הקיצונית והמנותקת, הנובעת מחיסול עולמו הפנימי, ניכרת כבר בתיאורו החיצוני 

של סול: פניו פני אבן אפורות, נטולות הבעה ודוממות, עיניו חלולות ואדישות, מבטו קר 

על  מעיד  המאובן  החיצוני  המעטה  והבעה.25   הטעמה  ונטול  קריר  ודיבורו  חדיר  ובלתי 

רגשיות,  לחוויות  להתחבר  מסוגל  לא  סול  רגש.  של  קיצונית  צחיחות  בפנים:  שמתחולל 

חיוביות או שליליות: הוא אינו מגלה שום רגש של כעס או אימה בנוגע לטראומה הנוראית 

גם  וכאב  עצב  לחוש  מצליח  ואינו  אהבה  או  חיבה  לחוש  מסוגל  אינו  הוא  עליו,  שעברה 

כשהמוות נוכח מולו: ']...[ נדמה היה שטסי ואפילו הגופה של מנדל ניחנות במשהו חיוני 

וחי בעוד שהוא עצמו ניצב ללא כאב או צער, כמו יצור המושתל בתוך גוף של פלסטיק' )עמ' 

.)224

שנרצחה  שלו  משפחתו  על  גם  אביה.  של  מותו  על  לטסי  סול  אומר  לבכות',  מה  על  'אין 

הוא אינו בוכה או מתאבל שכן 'הצריבה שעבר דחתה מעליו דברים מופשטים ]...[ הוא לא 

הנציח דבר; זה היה סוד הישרדותו' )עמ' 92(. הניתוק הרגשי והאדישות המוחלטת של סול 

מעוררים בטסי תחושת אימה. בניגוד לסול החי־המת הניצב כבר במחוזות המוזלמניות, 

זוועות השואה על בשרה, אינה מסוגלת לנתק עצמה מן הרגש, מן  היא, שגם חוותה את 

החיים. היא אינה מסוגלת להתנתק מן האנושיות שבה. 'לפעמים אני לא חושבת שאתה 

אנושי בכלל' )עמ' 225(, היא עונה לו.

העדר הרגש אצל סול מלווה בשיעמום,26  בהסתגרות ובפסיביות עמוקה – הלב מתנוון )עמ' 

243( והנפש מצטמצמת לכדי מינימום מגע עם העולם מתוך מחשבה שכך לא תוכל להיפגע. 

23 עתריה, )לעיל הערה 14(, עמ' 60.                

24 עתריה, )לעיל הערה 14(, עמ' 106-101.

25 ראו לדוגמה בעמ' 17, 34, 38, 79, 99, 134, 181, 187.

26 לדוגמה בעמ' 8. דנה אמיר רואה בשיעמום אינדיקציה להעדר פונקציית העד בנפש. היא מביאה את דבריהם של הפסיכואנליטיקאי 
מסעוד חאן, הרואה בשיעמום איבון והקפאה של המרחב הנפשי כדרך הגנה של הנפש מפני תנועה נפשית או שינוי, ושל אבנר ברגשטיין 
הרואה בו פעולה כרונית של ריקון רגשות שהאדם לא יכול לשאת. ראו: אמיר, ד' )2013(. תהום שפה. הוצאת הספרים ע"ש י"ל מאגנס, 

עמ' 128-127. ענת רפפורט מחלקת את תחושת השיעמום לארבע קטגוריות ובהן השיעמום כפונקציה הגנתית המהווה דרך לביטוי 
רגשות שליליים המאיימים על הסובייקט ועל הדימוי העצמי שלו. ראו: רפפורט, ע' )2010(. טיפולוגיה חדשנית של מהות השיעמום 

בכלל והשיעמום בקרב קשישים בפרט. גרונטולוגיה – כתב עת בנושאי הזקנה, לז )4(, עמ' 38-31.
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כך מתאר זאת סול למרילין: 'יש עולם בקנה מידה כל כך שונה משלך, שהרגשות בו לא 

דומים לשלך כהוא זה; יש בו רגשות בדרגה כל כך שונה משלך שהאנשים בו כבר הפכו לזן 

אחר! ]...[ אני לא מריר, גברת בריצ'פילד; את זה כבר עברתי לפני מיליון שנה! ]...[ אני אדם 

ללא כעס וללא תאוות נקם. אני מתרכז במה שנראה לי הגיוני זה הכל. אני לא מבקש דבר 

זולת שקט ושלווה' )עמ' 145(.

גופו הענק והשבור של סול מנתק מגע עם העולם ומתכנס למינימום החיוני לקיומו:  גם 

הנאה  נעדרת  מטלה  אלא  אינה  אכילה   ,)79  ,25 )עמ'  עיוורת  לבהייה  הופכת  ההתבוננות 

הכרוכה בתנועות לא רצוניות, מפלצתיות ובהמיות של אבריו הפנימיים )עמ' 35, 37, 152( 

הוא  סול,  65(. מבחינת  )עמ'  ותשוקה  הנאת בשרים  עם  דבר  לה  אין  פעולת המין  ואפילו 

מתקיים בתוך גוף ']...[ שכבר מזמן הותיר מאחוריו' )עמ' 139(. 'גפיו' הוא מרגיש 'יכלו בה 

במידה להיות סתם עצמות ישנות ושחוקות, חדורות נקבוביות, מרוחקות מחיים לא פחות 

מאשר כל דבר אחר עלי אדמות' )עמ' 190(. לעיתים תחושת הגופניות נעלמת כליל והוא חש 

']...[ כמו יצור זעיר חסר גוף' )עמ' 152(. 

לצד זאת, הוא מזהה את ההתמד הביולוגי האוטומטי של גופו העומד בסתירה כה קיצונית 

פני  על  הגילוח  סכין  את  העביר  הרחצה  'בחדר  מתוכו:  החיים  של  הפנימית  להתרוקנות 

שיניו,  את  צחצח  אז  החיוורים.  פניו  לשארית  אדישות  עיניו  זקנו,  של  הדלילים  הזיפים 

שכולן היו שלו למעט שתיים מפלדה שישבו מעט לכיוון צד הפה. מדהים שלא איבד את 

כולן. הוא פישק את שפתיו כדי לבחון את השיניים ואז נשאר בתנוחה הזאת, מחייך ללא חן 

אל עבר כוח ההתמד המוזר; השיניים המשיכו להפיק סידן, כפי ששיער וציפורניים המשיכו 

לגדול בקבר' )עמ' 93(.

ניתוקם של הגוף ושל הנפש מזרימת החיים מותירה את סול נוקשה ומיובש, בדומה ל'דמות 

מאובנת מתחריטי עינויים ישנים, נטולי כל אימה בגלל ריחוקם המסוגנן מהמציאות; דימוי 

מצליחים  מסוימים  רגשות  זאת,  ובכל   .)56 )עמ'  כאב'  שמהדהד  לבן,  בשחור  חיים,  חסר 

להסתנן מבעד לחומה הבצורה הנפשית והגופנית שהעמיד סול: 

לא נשארו בך שום רגשות? זאת אומרת, אתה אף פעם לא מרגיש רחמים או אהבה 

או...'

'כן, כן' נהם, נדרך פתאום בתחושה של אסון מתרגש שגרמה לו כאב ראש 'אני רוחש 

כבוד מסוים לפחד. על אהבה אינני מוכן לדבר; זה מחפיר מדי – התועבות שעושים 

בשמה. אבל פחד... אם אדם מסוגל לדמיון כה מפוחד בכל פעם שמכים יצור אחד 
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הוא חש את הכאב בעצמו, אז יש לי יסוד להרגיש בטוח בחברתו )עמ' 146(.

לצד ההבלחות הרגעיות של פחד אשר לופת את סול, ישנו רגש אחד הממלא את חייו: בוז. 

הבוז הוא בליל של רגשות גועל וכעס המתגלה בכמה רבדים בחייו של סול: בוז לאנשים 

ולרוחות  לזיכרון  ובוז  עצמם  החיים  כנגד  המופנה  קיומי  בוז  אותו,  שסובבות  ולדמויות 

הרפאים שמהם הוא מנסה להתנתק.

ברובד הראשון, הבוז של סול מופנה כלפי בני האדם: 'כולם ממלאים את נפשו של המשכונאי 

בוז בבני  250(. הוא מביט במבט קר ומלא  )עמ'  והריח את כיעורם'  וגועל על שראה  זעם 

משפחתו )עמ' 38(, בטסי )עמ' 122( ובעיקר בדמויות הנכנסות לבית המשכונות: 'תרחיקי 

]...[ את מחליאה אותי', הוא אומר למייבל הזונה )עמ'  את האברים העלובים שלך ממני 

180(; 'לך, לך מכאן ]...[ אני לא יכול שיטרידו אותי כל מיני משוגעים ]...[ אתה וכל החיות 

שכמותך, עם הדיבורים המטורפים, עם הזוהמה שלכם. קדימה, אין לי זמן', הוא מטיח 

216(, ולחסוס אורטיס עוזרו הוא אומר: 'פשוט לפעמים אני  בג'ורג' סמית הפדופיל )עמ' 

נגעל מהאנשים האלה, מההתבכינויות שלהם, מהתחנונים שלהם. אני נהיה סקרן להבין 

מה גורם ליצורים האלה לחיות ככה ]...[ שחור, לבן, צהוב, כולם תועבה באותה המידה' 

)עמ' 114(.

ברובד עמוק יותר, סול חש בוז קיומי. הפער בין הצורך האנושי במשמעות ותכלית בחיים 

לבין ההכרה שהעולם חסר משמעות ופשר יוצר אצל סול 'בוז מבוצר' )עמ' 9( כלפי החיים 

ובאלוהים  עצמם. כתוצאה מן הזוועות שחווה סול על בשרו, התפרקותו מאמונה באדם 

והכרתו באפסיותו ובעליבותו של המין האנושי מותירות אותו מלא גועל ובוז לעיר מלאת 

הטינופת, הזוהמה והרפש, עיר המיטונימית לחיים עצמם:27 

השמיים השקיפו מטה על האבן והמלט, עין מפלצתית בכחול חיוור שקיבצה אותו 

ואת שאר היצורים המגוחכים במקשה אחת עם העיר המטונפת )עמ' 110(.

באור  ונעמד  התחתית  הרכבת  של  והמסטיק  הרוק  זרועות  במדרגות  ירד  הוא 

המלוכלך של הרציף, שם לכל היה צבע של רפש והכל היה מוחרב ומושחת – שלטים, 

]...[ העין הצהובה של הרכבת התקדמה לאורך המנהרה,  קירות, פחי אשפה, הכל 

מגיעה ממאות רציפים מטונפים כמו זה שעליו ניצב, ממשיכה למאות אחרים. כל 

27 על משמעויותיה הסימבוליות של העיר בספריו של וולנט ואצל סופרים יהודים-אמריקאים נוספים ראו:
 Marovitz ,S.E. )1985(. A Prophet in the Labyrinth: The Urban Romanticism of Edward Lewis Wallant. Modern

.Language Studies, 15 )4(,172-183
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העיר היתה מצולקת המנהרות החשוכות האלה שזוהמתן התפשטה לרחובות שמעל 

דרך האנשים, התפשטה הלאה לעולם כולו )עמ' 153(.

נדמה היה לו שהוא שומע את מליוני הקולות כמו צווחות של אינספור חיות, מריח 

את הרפש של העיר, ואת הגיל ואת החטא של העיר הרוחשת )עמ' 207(.

ואולם זהו הבוז שסול חש כלפי הזיכרון הטורד אותו וכלפי רוחות הרפאים שרודפות אותו 

שמסגיר את שורשיו של הרגש המתפרץ: 

]...[ למרות שלא היתה לו הסבלנות הנדרשת לבחינה עצמית של החיים שחי, היה 

הגיב  עדיין  הוא  לחדור את אדישותו.  שיכלו  דברים  העובדה שהיו  לקבל את  עליו 

לדברים מסוימים למרות שבז לרעיון של זיכרון. הוא ניצב מול משהו נוראה יותר 

ממחלה של הגוף. לראשונה החלה המועקה שלו לגלות סימנים של אימה, והוא עמד 

מולה נדהם ואובד עצות ]...[ זה טוב ויפה לבוז לרוחות רפאים, אבל להעמיד פנים 

שהן לא קיימות זה פשוט חוסר אחריות )עמ' 150(.

הפסיכואנליטיקנית ג'וליה קריסטבה בספרה 'כוחות האימה: מסה על הבזות' מגדירה את 

הבזוי כמה שהורחק מן הגוף, הוצא ממנו כהפרשה והפך ל'אחר':

יש בבזות )abjection( אחת מאותן התקוממויות אלימות ועמומות של האדם כנגד 

לצד  מוטל  כלשהו,  מוגזם  בתוך  או  בחוץ,  שמקורו  לו  ושנדמה  עליו,  שמאיים  מה 

להטמעה.  ניתן  בלתי  אך  מאוד,  קרוב  כאן,  זה  למחשבה.  הניתן  הנסבל,  האפשרי, 

זה משדל, טורד ומרתק את האיווי, אשר אף על פי כן, אינו מניח לעצמו להתפתות. 

מפני  עליו  מגנה  כלשהי  מוחלטות  דוחה.  הוא  נגעל,  גבו.  את  מפנה  הוא  מפוחד, 

זאת, הפרץ הזה, ההתכווצות  נאחז בה. אך בה בעת, בכל  בה,  גאה  והוא  החרפה, 

הזאת, הניתור הזה, נמשכים אל מקום אחר, מפתה ומגונה במידה שווה. ללא לאות, 

כבומרנג סורר, קוטב של קריאה ושל דחיה שם את מי שנשלט על ידיו מחוצה לו, 

פשוטו כמשמעו.28 

הבזוי הוא אותו חלק בסובייקט הנתפס כזר ומאיים על היכולת הריבונית של הסובייקט, 

על הזהות ועל הסדר הסימבולי, אך במקביל מקיים יחסים אינטימיים עם הסובייקט, שכן 

זה נמשך לאותה 'פסולת' שהופרשה מתוכו: 'הוא בחוץ, מחוץ לכלל, אשר בחוקי המשחק 

שלו דומה שאינו מכיר. אף על פי כן, ממקום גלותו זה, הבזוי אינו פוסק מלקרוא תגר על 

28 קריסטבה, ג' )2005(. כוחות האימה: מסה על הבזות. הוצאת רסלינג, עמ' 7.
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אדונו. מבלי לעשות )לו( סימן, הוא משווע לפורקן, לעווית, לצעקה'.29 

ההבנה שהבזוי הוא למעשה 'תהום של זיכרון בלתי נגיש ואינטימי' )שם, עמ' 11(, מאירה 

בני  והעליבות של  ומזעזע את מקור תחושות הבוז שמביע סול כלפי הזוהמה  באור טרגי 

האדם ושל החיים עצמם – אלו הזוהמה והעליבות שדבקו בו באירועי הזוועות שחווה בעבר 

אשר מערערים על שלמות נפשו, מפוררים את זהותו ומאיימים להקריס את עולמו, ואשר 

אותם הוא מפריש מעליו.

בצורות  ועולים בחלומות, מלאים  זיכרונות העבר שצצים  חווה,  ואומנם הסיוטים שסול 

הגופניות הבסיסיות של הבזות: הפרשות גופניות של דם, צואה וקיא, ובאברים כרותים, 

קרועים ושרופים )עמ' 42, 102, 131( ומעל לכול, הבזות בשיאה – הגופה.30  באחד מסיוטיו 

כאילו  סיוטית  בהפקרות  התערבלו  כחושות  ורגליים  ידיים  גופות,  של  'הר  רואה  הוא 

194(. בסיוטו האחרון הוא מזהה  )עמ'  ריקוד תזזיתי'  בעיצומו של  כולם מתו  הקורבנות 

את גופת אשתו: 'גופה העירום, הכחוש, עם אותו החיוך המבעית של כל שאר הגופות. כמה 

מכוער, איזה ביזוי של אהבתם!' )עמ' 219(.

בזות הגוף היא ליווי הולם לתחושה העמוקה של הביזוי העצמי הנובעת מתחושת חוסר 

האונים המוחלטת ומן המעבר הכפוי מסובייקט אוטונומי לאובייקט. זוהי ההכרה שה'אני' 

עלוב  הוא  עולות תמונות שבהן  בסיוטיו  וחסר הערך.  הבזוי, המאוס, המוקצה  הוא  הוא 

ורמוס, אך גם נקלה ושפל, ותחושות הביזוי גואות. כך לדוגמה הוא אינו מצליח להחזיק 

את ילדו בקרון נוכח מבטה הבוער של אשתו:

יכול לזוז סנטימטר.' באור העמום והמחורץ ראה  'למה את מצפה ממני?' אני לא 

את פניה הקודרים של אשתו. נראה היה שהיא שונאת אותו על כל מה שקורה. 'אבל 

אני לא יכול, אני לא יכול, אני לא יכול לעשות כלום.' קולו נשמע קר ואדיש, והוא 

ניסה להחדיר בו קצת תשוקה. 'אני חסר אונים, את שומעת?' היא המשיכה להביט 

בו בעיניים בוערות ובפנים דוממות כמו בובת שעווה מבהילה באנושיותה. 'אני לא 

יכול לעשות כלום' קולו עדיין בקע באותו טון מרוחק וחסר נשמה ]...[ 'כלום, כלום, 

כלום' צרח בשאון הנורא )עמ' 42(.31 

אל מול אונס אשתו, הוא בוחר לעצום עיניים ולהתנתק: ']...[ הוא לא היה ראוי למענק שלה 

29 קריסטבה )שם(, עמ' 8.

30 'הגופה – בראייתה ללא אלוהים ומחוץ למדע – היא הבזות בשיאה. היא המוות שמזהם את החיים. בזוי. היא דחוי, שאין נפרדים 
ממנו, וסופה לבולענו' קריסטבה, )לעיל הערה 28(, עמ' 9.

31 צעקה זו מהדהדת באמירה של סול לאורטיז: 'כלום אתה לא יודע, כלום ]...[ כלום, כלום, כלום' )עמ' 31(, ומצביעה אף היא על 
עצמת הזיכרון למרות ניסיונותיו של סול להדחיקו ולהפרישו מעליו.
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ובחר בניצחון העלוב בהרבה שבעיוורון ואף שהקציף מעינויים רושפים וסרטניים, הוא כבר 

לא היה נתון למחזה המזוויע, כבר לא היה צריך לחלוק איתה את החוויה המגונה' )עמ' 

.)168-167

הדרך היחידה עבור סול להמשיך בחיים אחרי זוועות שכאלו היא להתנתק מן הבזוי והנתעב 

המשבשים את הגבולות ואת הסדר ולהשליך אותם מחוץ לו, על 'האחר' ועל החיים. כעת 

הבוז מופנה ממנו והלאה והוא עצמו "מתנקה" מכל שבב של רגש או תחושה. מול עולם 

בזוי ומזוהם, סול מתעטף באצטלה סניטרית של חיים קפואים מחוטאים מכל זיכרון ומכל 

עבר,32  אך כפי שטוענת קריסטבה: 'תעייה זו על קרקע מודרת הוא זו שממנה הוא שואב 

את התענגותו. בזוי זה שממנו הוא אינו חדל להפרד, הוא, בעבורו, בסיכומו של דבר, ארץ 

שכחה, שזכרה מועלה דרך קבע' )2005, עמ' 12(.

הבזוי דוחה אותו, אך גם קורא לו. סול סולד ממנו, אך משתוקק אליו. ואומנם, ככל שהוא 

מתקרב אל יום השנה לרצח משפחתו, שהוא למעשה יום השנה למותו שלו והפיכתו לחי 

המת )עמ' 244(, זיכרונות העבר המזוהמים והבזויים, אותו פצע זועק אשר לא זכה לקול,33  

ופורצים את כל ההגנות שהציב סול. עתה מבין סול כי הבזוי מקנן למעשה בתוך  עולים 

נשמתו: 'מי יכול היה לדעת שבפנים רוחו היתה כמו פארק שעשועים ישן ומוזנח, מרופט, 

קשור ומתוחזק ברישול, שבו אותם חלקים שהיו מוחרבים ומזוויעים מידי למראה כוסו 

בקנבסים בלויים והוסתרו הפינות החשוכות והמזוהמות של נשמתו?' )עמ' 182-181(.

נעדרת  הטראומה  האוטוביוגרפית־קוגניטיבית  ברמה  אם  גם  עתריה,  יוחאי  החוקר  לפי 

ומודחקת, ']...[ הגוף עדיין זוכר, וזוכר היטב'.34  למעשה, נדמה שהזיכרון אף מתעצם ומאיים 

בהתפרקות  ביטוי  לידי  הבאה  הזהות  להתפרקות  עד  התודעה,  מן  העדרותו  בשל  דווקא 

הגוף.35  ואומנם, אותם זיכרונות ורגשות הביזוי המתלווים אליהם מוצאים אצל סול את 

ביטויים בתחושות גופניות – תחילה בכאב עמוק לא ממוקד ותחושת חולי )עמ' 59, 153( 

ובהמשך בהרגשה של ארסיות חסרת צורה המפעפעת בתוכו, של גידול או מום )עמ' 164, 

165, 208(, עד לפירוק וקריסת הגוף:

ראשו של סול התחיל להתפרק על אמצע אחר הצהריים. דומה היה שסדק, שהתחיל 

מבסיס הגולגולת שלו בבוקר, נפער כעת בשיעור כזה שמוחו יכול היה לזלוג החוצה 

32 גם העובדה שבשר מחליא את סול והוא אינו מסוגל לאוכלו )עמ' 36( קשורה לבזות הגוף המת שממנה סול מנסה להתנתק.

33 קארות, ק'ה )2022(. חוויה נאלמת: טראומה, נרטיב והיסטוריה. הוצאת רסלינג, עמ' 21, 26.

34 עתריה, י' )2021(. המפה והטריטוריה: בין כתיבה למוות אצל פרימו לוי וק. צטניק. פרדס הוצאה לאור, עמ' 69.

35 גולדברג, )לעיל הערה 2(, עמ' 88.
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בכל רגע )עמ' 174(.

]...[ זה הלך וגדל, הלך והתפשט. פני השטח שלו הלכו והתמלאו ברשת של סדקים 

חדי זוית. הוא חש את גופו כקליפה מתפוררת השר הוצפה בחיים ממאירים שהיה 

בכוחם לגמד את כל סבלו בעבר )עמ' 214(. 

לבסוף, בשל הזיכרונות הסיוטיים שאותם הוא חווה כל הלילה, סול חש ]...[ כאילו עורו 

הוסר במהלך הלילה' )עמ' 220(. קריסטבה מתארת אף היא באופן זהה את פריצת הבזוי 

ואת קריסת הגבול שבין הפנים לחוץ: 'כאילו העור, מכל שביר, שוב לא היה ערובה לשלמות 

ה'שלי': מכיוון שנפשט או בהיותו שקוף, בלתי נראה או מתוח, העור נכנע להפרשת התוכן'.36 

כשזיכרונות העבר מתעקשים להנכיח את עצמם, נפשית וגופנית, סול מתוודע לרגש נוסף: 

']...[ הוא התמלא חרדה מסתורית בשל הרגש יוצא הדופן שנדמה שכעת כבר ידע לזהות – 

בדידות פתאומית קשה מנשוא. הוא הצטייר לעצמו כיצור החי האחרון על כוכב בוער' )עמ' 

.)199

חוויה בין-אישית

היחסים עם הסביבה האנושית הם מרכיב מרכזי בגיבוש זהותו של אדם וקיומו כסובייקט 

נוצר ומתעצב כחלק מחוויה בין־אישית. לפי הפסיכולוג אורי הדר37 הסובייקט יכול להתפתח 

רק דרך אינטראקצייה עם זולתו, רק מתוך מפגש עם סובייקט אחר. לדבריו, הכרת הזולת 

מכוננת את הסובייקט כך שאין הוא יכול להיות עצמו ללא זולתו.

טראומה עלולה להוביל לנתק בין־אישי ולניכור מן הזולת,38  ומתוך כך גם לקרע בזהותו 

ביצירת קשרים  ניצול הטראומה עצמו. מסמך ה־DSM האמריקאי מציג את הקושי  של 

בין־אישיים, את ההתנכרות ואת האטימות הרגשית, כחלק מהקריטריונים להפרעת דחק 

פוסט־טראומטית. גם ג'ודית לואיס הרמן מצביעה על כך שאירועים טראומטיים עלולים 

להעמיד בספק יחסי אנוש בסיסיים, לקרוע קרעים בקשרי משפחה, חברות, אהבה וקהילה, 

ולנפץ את מבנה העצמי שמגובש ומקוים מתוך יחס אל הזולת.39  

36 קריסטבה )לעיל הערה 28(, עמ' 44. על פולשנות הזיכרונות ופירוק ההבחנה בין 'פנים' ל'חוץ' כמאפיין טראומטי ראו: הרמן )לעיל 
הערה 3(, עמ' 54; גולדברג )לעיל הערה 2(, עמ' 106,

 Hadar, U. )2013(. Psychoanalysis and Social Involvement: Interpretation and Action. Springer 37

 Wardi, D. )1992(. Memorial Candles: Children of the Holocaust. Trans. Naomi Goldblum. Tavistock, 38 ראו לדוגמה
.p.18

39 הרמן ) לעיל הערה 3(, עמ' 67.
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בחייו של סול קיימות כל מיני אינטראקציות בין־אישיות, אך אלו הן קשרים טכניים בלבד, 

פועל יוצא הכרחי של התנהלות בעולם, ולא מערכות קשר בעלות משמעות עבורו. סול הוא 

'איש נטול שיוכים' )עמ' 10( וכל רצונו הוא בקיום מבודד ומונאדי, 'חסר חלונות',40  אשר 

אינו ניזון או מושפע מכוחות חיצוניים. בדידותו התהומית קרה ורצונית – 'אין לאף אחד 

דבר וחצי איתו' )עמ' 112(, והוא שב ומגדיר לעצמו את גבולות קיומו החברתי: 'נותן כלום 

בשביל כלום' )114(.

ובכל זאת, כדי לחיות ולהתנהל בעולם, גם בקיום קפוא ומינימלי, לא ניתן לקיים בדידות 

מוחלטת וטוטלית. מול משפחתה של אחותו סול מנהל סידור עסקי קר של 'תן וקח' המספק 

ביטחון מינימלי: הוא אחראי למימון ומקבל בתמורה אוכל ומיטה. הוא חוסם כל היבט בין־

אישי ורגשי, אינו מעורב בדבר ומבקש רק את בדידותו: ''אל תטרידי אותי בהתקוטטויות 

שלכם' הוא אומר לאחותו, 'מצידי אתם יכולים לטרוף אחד את השני עד מחר, אבל אל 

תטרידי אותי!' )עמ' 40(. משפחתו של אדם היא השייכות הראשונה והמשמעותית ביותר 

בהנאות  מתערב  או  צד  בוחר  לא  אני   ]...[' לדבר:  להשתייך  רוצה  אינו  סול  אך  עבורו, 

האומללות שלכם. אבל תשמעו טוב מה שאני אומר. אני לא צריך שתהיו לי משפחה – זאת 

האשליה שלכם. אם אתם רוצים להמשיך לקיים אותה, תהיו בשקט!' )עמ' 98(.

לידי  שבא  הטכני־מעשי  ברובד  רק  נותרים  לא  המבודד  וקיומו  להשתייך  סול  של  סירובו 

ביטוי בהצהרה: 'אני לא נותן לאחר והאחר לא נותן לי', אלא מעמיקים אל הרובד הקיומי־

הווייתי שמשמעותו: 'אני כלום בשבילך ואתה כלום בשבילי':

'אין לי דבר וחצי איתך' הוא אומר לזליג גיסו, 'אני לא המגן שלך, וגם לא האבא שלך 

או הרופא שלך או הרב שלך. אני מואיל בטובי לחשוף בפניך את טיפשותך, זה הכל. 

אני כלום בשבילך, זליג' )עמ' 85(.

'כי אתה המורה שלי, הבנת, אני התלמיד בשבילך' אורטיז אמר והעלה חיוך רחב על 

פניו הכהים, הנאים. 'אתה כלום בשבילי', סול הטיח בפראות וחש את כאב הרפאים 

שוטף פתאום את גופו )עמ' 177(.41 

40 על מאפייניה של המונדה וקיומה כחסרת חלונות ראו: לייבניץ, ג"ו )2002(. השיטה החדשה וכתבים אחרים על תורת המונדות. 
הוצאת הספרים ע"ש י"ל מאגנס, עמ' 53. במיוחד סעיף ז'.

41 במקום אחר אורטיז מציב את סול בתבנית אב-בן: ']אורטיז[ הצליח להגן על המשכונאי מפני נלעגות, לשמור על כבודו הודות 
לאיזה חוש דיפלומטי מולד עדין ונוגע ללב, כמו בן שמצליח לרקוח מראית עין של מועילות עבור אבין המזדקן והלא תפקודי' )עמ' 
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הפילוסוף עמנואל לוינס טוען שראיית האחר והאחריות כלפיו הם תנאי הכרחי לכינון של 

סובייקט מוסרי: 'האחריות אינה רק תכונה סתמית של הסובייקטיביות ]...[ הסובייקטיביות 

איננה למען עצמה; שוב מעיקרא היא למען האחר'.42  

באמירה: 'אני כלום בשבילך ואתה כלום בשבילי', החי־המת מנכיח את אינותו, שכן לפי 

מול  אל  ה'אני'   ]...[ האחריות  מן  להתנער  יכולת  חוסר  אפוא  מסמן  'אני'  'להיות  לוינס: 

'הזולת' אחראי עד אין סוף'. 43

הפחד להיקשר אל הזולת או לקשור אותו אליו, שנוצר כתוצאה מן הטראומה שעבר, מוביל 

את סול להתנגד לכל תפקיד שהזולת מטיל עליו ולכל משמעות שהוא מעניק לו וגורם לו 

הוא  בחייהם.  חיובית  פונקציה  ממלא  הוא  אם  גם  הזולת,  כלפי  אחריות  מכל  להתנער 

מתכחש להשתוקקות של זליג גיסו ומתנער מן הפונקציה של אב שהוא ממלא עבורו, והוא 

משתמט מן המערכת של מורה–תלמיד שאורטיז עוזרו מציב אותו בה והודף בגסות את 

האתגר שהוצב בפניו לקחת עליו אחריות. 

לוינס רואה בפנים של הזולת, הקונקרטיים והמטאפוריים, את הדרך שבה הזולת חושף 

אינו  סול  אך  אומר,  הוא  מדברות'44  'הפנים   – לאחריות  התביעה  ואת  נוכחותו  עצם  את 

מצליח לראות את פניהם של בני האדם האומללים הפוקדים את חנות המשכונות ולהיענות 

לקריאתם:

כל הפנים הכהים שפגש בחנות עטו עליו ]...[ ראייתו החלה לתעתע בו. כשלקוח ניגש 

לדלפק, נדמה היה שפניו מזנקים כה קרוב אליו עד שסול כבר לא יכול היה לראות 

את תווי הפנים, סונוור בידי פני השטח המוגדלים של עור אנושי. וכך בשרשרת של 

נקבוביות,  עמוקי  ורידים,  זרועי  שזופים,  חומים,  פנים  של  עולם  עוקבים.  עורות 

מחוצ'קנים, מצולקים. הוא דיבר אל חומות גדולות של עור, אל שפתיים סדוקות, 

אל נחיריים שעירים, אל עיניים אדומות וקרושות )עמ' 208(.

חוסר היכולת של סול לראות את פניו של האחר ולהיענות לתביעתו לאחריות מקורו בחוסר 

אמון בסיסי ועמוק באדם, שכן לדבריו בני האדם יצרו את הגיהינום והוכיחו ש'לא מגיע 

להם להתקיים בתור מה שהם' )עמ' 115(.45 

.)211-210

42 לוינס, ע' )2002(. האתיקה והאינסופי. הוצאת הספרים ע"ש י"ל מאגנס, עמ' 73.

43 לוינס, ע' )2010(. הומאניזם של האדם האחר. מוסד ביאליק, עמ' 71.

44 לוינס )לעיל הערה 42(, עמ' 68.

45 פיליפ קלודל מיטיב לתאר את חוסר האמון הבסיסי של ניצול הטראומה בבני אדם בספרו 'הדו"ח של ברודק': 'זהו ללא ספק 
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תמיד  כמעט  פוגעת  שטראומה  טוען  קולק  דר  ואן  באסל  הטראומה  וחוקר  הפסיכיאטר 

בריצ'פילד,  למרילין  ואומנם,  זולתו.46  עם  אינטימיים  יחסים  לקיים  אדם  של  ביכולתו 

העובדת הסוציאלית אשר מבקשת את קרבתו האינטימית, אומר סול: 'שלא תחשבי על 

קשר רומנטי, את תחטאי בנקרופיליה – זה מגונה לאהוב את המתים!' )עמ' 213(. 

שיאו של חוסר היכולת של סול לקיים קשר אנושי חי מתגלה ביחסיו עם אשת חברו המת 

אינו  סול  אך  בצער,  להשתתפות  ולרוך,  לחום  זקוקה  בעצמה,  שואה  ניצולת  טסי,  טסי. 

מסוגל להעניק לה אפילו אשליה של חסד )עמ' 65(. ייאוש וסבל הדדי הם שמחברים אותם 

יחדיו גם בפעילות האינטימית ביותר, אבל סול אינו מסוגל להיענות לקריאתה של טסי: 

וזועם. 'מה את מצפה ממני;  ]...[' הוא רכן מעליה עדיין מתנשם  'מה את מיבבת? 

שאביא לך את גן עדן, גניידעם?'

היא כיסתה את פניה בידיה, וקולה הגיח דרכן עמום ומשובש. 'לא, לא, כלום, אתה 

לא נותן לי כלום. רק תלך עכשיו; אין עוד שום דבר שאני יכולה לקחת ממך'' )עמ' 

.)127

החיכוך המתמיד בין שתי נשמות סובלות, כשהאחת לא מסוגלת להכיל את האחרת, יוצר 

כלא של שתיקה:47  

'מוטב להם, לאלה שמתו'

'לא אתווכח. אני לא רוצה לדבר על זה. זה מגוחך לדבר על זה. גם ככה אני לא מרגיש 

כל כך טוב כבר שבוע או שבועיים. אל תדברי על שטויות'.

'אז לא אדבר בכלל' היא אמרה. הם ישבו שם בדממה כעשר דקות )עמ' 65-64(.

ובהמשך, לאחר שהם שוכבים, נאמר: 'כשזה נגמר הם לא אמרו כלום זה לזה' )שם(. השיח 

ביניהם, או יותר נכון העדרו של השיח, הוא עדות לעוצמת הטראומה שלא ניתנת לזיכרון 

ולא ניתנת לשכחה, ולמחיקת משמעות המילים,48 אך גם לפגיעה העצומה שלה במערכות 

הניצחון הגדול של המחנה על האסירים: היו כאלה שמתו, והיו כאלה, כמוני, ששרדו אבל נושאים בתוכם לנצח איזושהי טומאה. הם 
אינם יכולים לראות עוד את האחרים בלי לשאול את עצמם אם לא מסתתר בתוך מבטיהם הרצון לצוד, לענות, להרוג. כל אחד מאיתנו 

הפך לטרף נצחי ]...[ בתוכנו תוססים שמרי האכזבה וחוסר המנוחה. אני חושב שנגזר עלינו להיות עד מותנו הזיכרון של האנושיות 
שחרבה. אנחנו פצעים שלעולם לא יגלידו' . קלודל, פ' )2009(. הדוח של ברודק. מודן הוצאה לאור, עמ' 132. 

46 אן דר קולק )לעיל הערה 10(, עמ' 24. 

47 על השתיקה כאחת הצורות של דחף המוות ראו: ישראלי, י' )2014( שתיקת האנאליטיקאי על פי לאקאן: יש מאין בפסיכואנאליזה. 
בצלאל: כתב עת לתרבות חזותית וחומרית, 29.

48 עתריה מסביר זאת כך: 'האדם הפוסט-טראומטי מייצג אפוא מצב שבו באמת נגמרו המילים. המילים לא חודרות את המעטפת, 
הן מערכת של סימנים אשר מנותקת לחלוטין מהחוויה. ]...[ בזמן הטראומה המילה הופכת להיות זרה ולכן במצב הפוסט-טראומטי 

אין עוד אפשרות להשתמש בשפה היומיומית כדי לתאר את העולם שמאחורי המסך. המילים לא מתארות, לא מסבירות. המילים 
חוסמות'. בתוך: עתריה, י' )2014ב(. טראומה: נאמנות לשתיקה. בצלאל: כתב עת לתרבות חזותית וחומרית, 29. חוסר היכולת 

של טסי לשכוח, לצד הקושי 'לדבר' את הטראומה, ניכרים באמירתה: 'בא לי לצרוח כל היום. בא לי לצרוח את עצמי למוות' )עמ' 
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הבין־אנושיות הבסיסיות ביותר.

חלק ב: ריפוי

עבור החי־המת הדרך חזרה לחיים מלאים, גם אם מלאי כאב, עוברת דרך הזולת. לפי ג'ודית 

הרמן ההחלמה יכולה להתבצע רק בתוך הקשר של יחסים, שהרי 'גרעין חווית הטראומה 

ועל  העצמה  על  מבוססת  ההחלמה  ולכן  הזולת,  מן  והניתוק  מכוח  הנישול  הוא  הנפשית 

יצירת קשרים חדשים'.49  יכולות בסיסיות כמו מתן אמון, אוטונומיה, זהות ואינטימיות 

עליהם  הרמן,  טוענת  כאלה,  יחסים  ובתוך  אחרים,  עם  יחסים  כדי  תוך  במקור  נוצרות 

אנושית  הסתגלות  של  שמציאות  כך  על  הצביעו  ועמיתים  מלצר  שמשון  מחדש.  להיווצר 

לצמיחה  צלקת  רקמת  בין  והסתגלות,  הישרדות  בין  שילוב  בהכרח  היא  ולמוות  לאובדן 

מחודשת.50 

אנושי  קשר  רגש,  מכל  המרוקנים  נצרמן,  סול  של  חייו  שהיא  הצחיחה  השממה  בתוך 

נזכר  'זיק של חרדה חלף בו: הוא  ואינטימיות, עולה לפתע מחשבה על גבעולים קטנים: 

79(. סול חש  איך כמה גבעולים קטנים יכולים לצמוח דרך סלע מוצק ולבקע אותו' )עמ' 

לראשונה בצמיחה, שהוא חושש שעלולה לבקע את הסלע המוצק שהוא חייו שלו, כשאחת 

מלקוחותיו בחנות המשכון מתארת את המעגליות של השקיעה והציפה בחייה. סול נאבק 

בתחושות הדואליות החריפות של דחייה עזה ומשיכה אל אותם אומללים, נדכאים ופושעים 

הממלאים את חנותו ופורקים אצלו את חפציהם ואת סבלותיהם. 

ניזון  הוא  ונצלנית:  ללקוחותיו היא מכנית, תועלתנית  בין סול  פניו, מערכת היחסים  על 

מהסבל שלהם שמיתרגם אצלו לכסף, והם לטענתו: ']...[ משאירים לו פיסה מסבלם, הם 

מוצאים מפלט מסבלם בסבל שלו' )עמ' 250(. גם בתיאורו את הקשר ביניהם כקשר בין כומר 

למאמין, סול מדגיש את ההיבט הטכני והאדיש של הסחר–מכר, לתת ולקבל: 'בואי נאמר 

שאני כמו הכומר שלהם ]...[ הם מקבלים ממני לא פחות ממה שהם מקבלים מהכנסיות 

שלהם. הם מביאים אלי את הצרות שלהם בצורה של מקלטי רדיו ישנים ושעונים ומכונות 

.)64

49 הרמן )לעיל הערה 3(, עמ' 149.

50  רובין, ש', מלקינסון ור', ויצטום, א' )2016(. הפנים הרבות של האבדן והשכול: תיאוריה וטיפול. אוניברסיטת חיפה. פרדס הוצאה 
לאור, עמ' 23.
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נותן להם מחילה  ואני  ואני,  וצלבים מצופי זהב ומצלמות חצי משולמות.  גנובות  כתיבה 

בכסף מזומן ]...[ הם יוצאים מהחנות שלי עם חיוך, שדינם הומתק' )עמ' 143-142(.

ואולם לעיתים נפער סדק בחומת הביצורים שסול בנה סביבו המאפשר לו לראות ולחוות 

הפדופיל  סמית,  ג'ורג'  עם  בשיחותיו  קורה  למשל  כך  מולו.  העומד  האדם  את  לרגע 

האינטלקטואל המתענה בתשוקותיו:

]...[ הודות לביקורים השבועיים שלו אצל המשכונאי, המשמעת הכמהה שלו טופחה. 

סול נגלה לו יום אחד לפני שלוש שנים ששוטט אחוז רוח תזזית של תשוקה, ענה לו 

בשפה המשכרת שפגש בעבר רק בספרים, נתן ממשות למילים שכבר החל לאבד עימן 

מגע. בכל כמה ימים הביא פריט ייצוגי למשכון, וסול נצרמן לא הצליח להביא את 

עצמו לעצור בעדו, וכך, על אף הטינה העמוקה, לקח חלק במשחק המוזר והעצוב עם 

השחור השברירי, כמו היה זה כבוד לא רצוי אך הכרחי שעליו לחלוק לו )עמ' 52(.

קשר רגעי ולא רצוני מעין זה הוא חווה גם עם מייבל ויטלי הזונה:

סול הרי את ראשו לרגע כדי להבין בעשן הסיגריה נע באיטיות ביניהם. תחושה כמעט 

בלתי מוכרת של הכרה של חיבור, חלפה בו. אבל העשן נלכד בקשת המאוורר ונישא 

משם, וכך הוא מצא את עצמו מביט בתווי הפני הכהים והיומיומיים של הנערה, ומה 

שזה לא היה שבצבץ בו קודם השתופף כעת חזרה בתודעתו )עמ' 83(.

גם במערכת היחסים התועלתנית והמנוכרת של סול עם בני ביתו נפערים לעיתים סדקים 

והמאובנת של סול  זיקה אמיתית להיווצר. משהו בדמותו האפלה  המאפשרים לתחושת 

גורם למרטין הצייר, בן אחותו המוזר והמיוסר, להימשך אליו, והוא 'חש בחוטי ייסורים 

כל  בלי   ]...[' ומרגיש   ,)93 )עמ'  הדוד'  של  בדומייתו  לנסבלים  והופכים  מרפים  מסוימים 

הוא   .)98 )עמ'  ולהבין'  לחדור  יכלו  האלה  שהעיניים  מסוימות  אפלות  שיש  לכך,  הוכחה 

שהוא  וחושב  אינסופית'  וסבלנות  עדינות  של  מראה   ]...[' בציורו  סול  של  לדמותו  מעניק 

שומע הד לבכיו שלו מחדרו של הדוד )עמ' 240(.

על האבחנה המהותית בין שני סוגי הקשרים בין בני האדם ניתן ללמוד ממשנתו הדיאלוגית 

האדם  אינה  האדם  של  היסודית  הקיום  עובדת  בובר  לפי  בובר.  מרטין  הפילוסוף  של 

כשלעצמו, אלא האדם בזיקה אל האחר. קיומו כסובייקט נוצר ומתהווה בתוך הקשר עם 

זולתו, ובמילים של בובר: ''אני' מתהווה מול 'אתה'; עם היוולדי אני אומר 'אתה'".51 

51 בובר )לעיל הערה 8(, עמ' 20.
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ברוב  המתקיימת  'אני–לז'  בזיקת  זולתו:  עם  מקיים  שהאדם  זיקות  סוגי  שני  ישנם 

האינטראקציות, הזולת הוא אובייקט המשמש אותי כדי להגיע לתכלית מסוימת. בזיקת 

'אני–אתה', האדם נפגש עם זולתו פנים אל פנים ורואה בו סובייקט, מהות ותכלית עצמו. 

זהו קשר חי והדדי, ביטוי של חמלה ואמפתיה טהורה המוביל אותי לאהבת ה'אתה' וקבלת 

אחריות עליו.52 

בובר מדגיש שזיקת 'אני–אתה' אינה מתחוללת כשלמות מוחלטת, אלא היא 'הבקעה מתוך 

המצב הפושר – המטומטם של הבחילות, המאיסות, הבטלות, שבו חי האדם, שבחרתי בו 

במקרה מתוך הערב רב, וממנו הוא יכול לפרוץ ]...[ לא אל משהו נשגב, עטור גבורה, קדוש 

]...[ אלא לחומרה קטנה זו של יום-יום ואל חסדו של יום-יום ]...[ במבט אלי מבט, ברמיזה 

אלי רמיזה, בדיבור אלי דיבור...'.53 

העצמיות של סול, תפיסת ה'אני' שלו, אשר כפי שראינו נמחקה באכזריות בשל הטראומה, 

'אני–לז'  מקשרי  המעבר  אפשרות  הזולת.  מול  בנוכחותו  מחדש  להתהוות  עתה  יכולה 

מנוכרים ותועלתניים, שאותם הוא חווה עם סביבתו, לקשרי 'אני–אתה' אמיתיים והדדיים, 

מצביעה על הסיכוי להירפא.

קשרי 'אני–אתה' של סול מאופיינים תחילה בדיוק באותה 'הבקעה' דקה מן הדק שעליה 

יותר,  עמוקה  לזיקה  מובילים  אלו  רגעי.  חיבור  קצר,  דיבור  מהיר,  מבט   – בובר  מדבר 

המנכיחה את הזולת בחייו של סול באופן החי והמהותי ביותר. ניתן לראות זאת בחלומו 

ג'ורג'  נעמי מתחלפים בפניהם של מורטון,  והרצוחה  פניה של בתו המעונה  של סול, שבו 

סמית, מייבל ויטלי, טסי וכל שאר בני האדם ']...[ זה אחר זה ללא סוף...' )עמ' 190(. כאבו 

המוחלט והטוטלי של סול, אשר אטם אותו באופן רדיקלי לכל קשר אנושי, מתפשט עתה 

אל מחוץ לו, והוא מכיר בסבל של הסובבים אותו ובמהות האנושית המשותפת לו ולהם. 

הזולת  אל  אמת  זיקת  ויוצרת  אחריות  ותחושת  אמפתיה  חמלה,  יולדת  בסבל54   ההכרה 

העומדת בבסיס שיבתו לחיים של סול.

נדמה כי הקשר המיוחד של סול עם עוזרו הלטיני החסר כול חסוס אורטיז מעיד יותר מכל 

52 בובר )לעיל הערה 8(, עמ' 24. בהמשך טוען בובר כי רק דרך הקשר "אני–אתה" ניתן לפגוש גם את האלוהים, שאותו הוא מזהה עם 
'האני הנצחי': 'אם תאריך את קווי הקשר, הם יצטלבו ב"אתה" הנצחי. כל אתה ואתה ייחודי הוא אשנב אליו, בכל "אתה ו"אתה" 

שנאמר, מילת היסוד קוראת אל ה"אתה" הנצחי'. שם, עמ' 68. 

53 בובר, מ"מ )2006(. דוח שיח. בסוד שיח- על האדם ועמידתו נוכח ההוויה. מוסד ביאליק, עמ' 148-147.

54 אבי שגיא טוען כי 'התייצבות היא תמיד התייצבות לנוכח סבל, והיא אישור של ראשוניותו: יש סבל שבני־ אדם מתנסים בו 
והמתייצב נענה לו, מאשר את קיומו'. שגיא, א' )2020(. אור מתוך הסדק: מחשבות על חולי, סולידריות ומשמעות החיים בימי קורונה. 

הוצאת כרמל, עמ' 70.
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לקוחה  ביניהם  הקשר  תבנית  החי־המת.  של  תחייתו  לאפשרות  הזולת  של  הכרחיותו  על 

האלוהים  בן  אלוהים,  בין  הקשר  את  ומהדהדת  והקרבה  אימה  קדושה,  של  מעולמות 

והאדם.

כאלוהים  קדושה  ואפופת  מסתורית  המשכונאי  של  והאפלה  הגדולה  דמותו  חסוס,  עבור 

לו  היה  'נדמה  בנוגע לתורת המשכונאות  עימו את חוכמתו העתיקה  עצמו. כשסול חולק 

שקיננו  ובהתעלות  באימה  חש  הוא   ]...[ מקודש  פתאום  נהיה  הזמן  העיר  שבכל  לחסוס 

בהיסטוריה המסתורית של המשכונאי' והוא ']...[ השתופף אל מול ההתגלות הקרבה' )עמ' 

77(. אווירת הקדושה שמשרה סול אופפת לא רק את חסוס: 'מייבל ווטלי נכנסת באוושת 

סאטן כחולה עזת ניחוח. היא נעצרה פתאום באמצע החנות ובהתה במשכונאי, שהחזיק 

בפמוטים הריקים כבמעין הסמכה. והיה לה דחף רגעי להשתחוות בפניו; הוא נראה קדוש' 

)עמ' 177(.

דווקא אל  סבלו העמוק של סול, אשר הוביל אותו אל המוות בעודו בחיים, קושר אותו 

דמותו של ישו בן האלוהים, אשר סבל והקריב עצמו בעבור חטאי האדם. ואומנם, לשאלתו 

של חסוס בנוגע למספר המקועקע על זרועו עונה סול: 'זאת אגודת סתרים שאני שייך אליה 

]...[ אתה לעולם לא תוכל להתקבל אליה, צריך לדעת ללכת על המים' )עמ' 24(, ורומז לאחד 

מהניסים שעשה ישו.

חסוס אינו מודע לעברו של סול, אך דמותו המיוסרת של סול גורמת לו לנסות ']...[ לדמיין 

ועירום,  שבור  החן  וחסר  הכבד  גופו  הצלב,  אל  ממוסמר  הזאת,  בתנוחה  המשכונאי  את 

233(. הוא נמשך אל סול ואל סודותיו, ומבלי  ]...[' )עמ'  הפנים הנפוחים נוטים לצד אחד 

פעם  בכל  נשנק מכאב  'הוא כמעט  וכואב את כאבו:  הוא מזדהה איתו  לכך  להיות מודע 

221(. הקשר הבלתי מודע בין סול, בן האלוהים המעונה,  שהביט בפניו של מעסיקו' )עמ' 

לבין אורטיז, בא לידי ביטוי במבט מעורר הדממה שהם חולקים, זה 'שלאורו מצאו את 

עצמם קשורים יחד בתא החושך של הנפש' )עמ' 252(.

כמי  דבר  של  בסופו  שמתגלה  הוא  בספרדית(  )'ישו'  חסוס  שמו,  עליו  שמעיד  כפי  ואולם 

שמקריב את חייו עבור סול בשני מישורים, הממשי והמהותי. במישור הממשי, חסוס מציל 

את חייו של סול, כאשר באמצע שוד שהוא עצמו ארגן, הוא זורק עצמו אל מול המשכונאי, 

בהחלטה של רגע, וחוטף את הכדור שהיה מיועד למעסיקו. במישור העמוק יותר, המהותי, 

פעולתו הזולתנית, נעדרת האנוכיות ומלאת האחריות של חסוס, שהיא אולי ההתגלמות 
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האולטימטיבית של יחסי הזיקה 'אני–אתה',55  פקחה את עיניו של סול לאפשרות הקיום 

של אחווה, אמפתיה וקרבת נפש והציתה בו מחדש את האמון באדם שנפגע אנושות בעקבות 

הטראומה.56  

רגע ההתפקחות הוא רגע של בהלה וייסורים צורבים עבור סול, שכן 'כל מה שחשב שכבר 

הצליח לכבוש, התעורר ממותו הכוזב ונחת עליו' )עמ' 246(, אולם הוא גם רגע של יופי: 'כמו 

יכול להיות צבעו של האור'  נפלא  אדם שצופה בגחלת האש האחרונה ולפתע רואה כמה 

)שם(.

פעולתו של חסוס גואלת את סול. היא מעוררת אצלו את הכמיהה אל האחר, את הרגש 

הגואה ואת תחושת האחריות, ובאופן זה משיבה אותו ממחוזות המוזלמניות אל החיים. 

ביטוי מיידי לכך ניתן לראות בשתי פעולות של סול המתרחשות תוך כדי אירוע השוד: 

רובינסון, עם המסכה מתחת  ']...[ בדלת,  רואה סול:  ירה  שבריר שנייה לאחר שהאקדח 

לסנטר, האקדח מורם לחצי הגובה, פניו בעצמם מסכה איומה, התגלמות של אותה הבדידות 

המהממת שסול חווה' )עמ' 262(. סול מזהה אצל הרוצח, אשר רק לפני רגע כיוון את אקדחו 

אל עבר סול וירה, את אותה תחושת בדידות תהומית שהוא עצמו חווה. ביכולתו לראות 

לתוך נבכי נפשו של הזולת ולהכיר במה שהוביל אותו אל המעשה הנורא, סול מכיר בהוויה 

האנושית של מי שעומד מולו ובזיקה שלו אליו ואל כל המין האנושי.

מייד לאחר שנורתה הירייה סול מסובב את גופו של אורטיז ומניח אותה על הרצפה:

סול   ]...[ סול  על  עיניו  את  השאיר  אבל  פעמים,  כמה  מיצמץ  אליו,  הביט  חסוס 

כרע מעליו ]...[ וכל אותו הזמן חיפה בגופו על הנער הפצוע, שמר את עיניו נעוצות 

]...[ גופו הרגיש מוצף בשטף של איזה פצע איום. בהלה וייסורים  בעיניו של עוזרו 

צרבו אותו. הוא הרגיש עירום ופשוט עור, והוא נתלה מעל הנער הגוסס כמו חופה 

יותר  קרובים  היו  שפניו  כך  אותו  כופפו  גופו,  את  שרטו  כאבים  מליון  מתפוררת. 

לפנים שמתחתיו. הוא רצה לומר משהו אבל לא ידע מה. 'אורטיז, אורטיז, אורטיז' 

55 בובר מדגיש את ההבדל בין האמירה הצורמת והמנותקת של ה'אני לעצמי' ה'מגלה את חרפת רוחו של העולם', לאמירת ה'אני' של 
ישו המקשרת בקשר מוחלט בינו ובין ה'אתה' שהוא האל ואשר מתוכו הוא מדבר עם הזולת: 'מה אדירה, אולי אדירה מידי, אמירת 

האני של ישו, וכמה היא נכונה, אולי אף מובנית מאליה! כי הוא האני של קשר מוחלט, שבו האדם מכנה את ה"אתה שלו" בשם 
אב, והוא עצמו אינו אלא בן ובן בלבד. כשהוא אומר "אני" כל כוונתו לאני של מילת היסוד הקדושה, שהתרומם ועלה אצלו לדרגת 

המוחלט. גם אם מעורב בו הניתוק, גדול ממנו החיבור; ורק מתוכו ידבר עם זולתו'. בובר )לעיל הערה 8(, עמ' 63.  

56  רמז מטרים לתפקידו כמושיע אפשר למצוא כאשר חסוס מביא לסול כוס קפה: 'סול השפיל מבט אל הקפה, ואז הרים אותו 
בחזרה אל מושיעו החידתי' )עמ' 212(. ג'ונסון מדגיש את אלמנט ההקרבה של חסוס, שכן לטענתו חוסר האמפתיה של סול וחוסר 

היכולת שלו ליצור קשר עם עוזרו, הם שהובילו להסכמתו של חסוס לתוכנית השוד ולהקרבה שבאה בעקבותיה, ראו:
 Johnson, M. K.)2007(. Traumatic Experience and the Representation of Nature in the Novel and Film The
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הוא אמר )עמ' 264-263(.

קלאודיה קוגן57 רואה במחוות הגוף של 'רכינה אל' את גילום הפעולה הסולידרית, עוד לפני 

שרשמיה ניכרים בתודעה, שכן במפגש הפיזי הזה עם הזולת חורג ה'אני' אל מעבר לעצמו 

ומסמן כי הוא מוכן לחבור אל האחר הזקוק, ללא מחיצות בין 'אני' ל'אתה' ובלא רתיעה מן 

הגוף הגוסס. על פי אנדריאה קווררו,58  מחווה זו מגלמת את האתי, והיא קשורה לפוזיציה 

האימהית ולסצנת הלידה, אשר גם בה מתבקשת נוכחות אנושית מתמסרת. בכריעתו של 

ולידתו  העוזר  של  מותו  הלידה:  ורגע  המוות  רגע  מתלכדים  הגוסס  אל  פניו  וקירוב  סול 

מחדש של המשכונאי.

ברגע הלידה המחודשת סול מרגיש המום מרגש אחד האופף את כולו:

כל הקהות המאלחשת עזבה אותו, הוא נהיה מבוהל ממגע האויר בפצעים החשופים. 

זה כל  ועל מה? אלוהים אדירים, מה  והמייסרת הזאת,  מאיפה הרגישות הנוראה 

זה? אהבה? האם יכול להיות שזו אהבה? הוא החל לצחוק בפראות והקולות בחנות 

הם  האלה?  המלוכלכים  הכהים  היצורים  לכל  למי?  אהבה!  לא  לא,  הו   ]...[ דממו 

מהפכים לי את הקרביים הם מחליאים אותי. אוי, אבל הרעש הזה, הכאב המצליף 

הזה )עמ' 265(.

לקיומה  ביותר  המובהקת  האפשרות  היא  בובר  פי  על  האהבה  כי  טוען  קוסמן  אדמיאל 

של זיקת אני–אתה,59  ובלשונו של בובר: 'אהבה היא פעולה קוסמית. מי שעומד בתוכה, 

ורשעים,  צדיקים  העיסוקים;  בסבך  פחות  נאחזים  אדם  בני  בנוכחותו  מתוכה,  ומתבונן 

חכמים וכסילים, יפים ומכוערים, נעשים זה אחר זה למציאות של ממש. ל'אתה' שקיים 

והווה ]...[ באהבה 'אני' מקבל עלי את האחריות ל'אתה': בדבר זה שווים כל האוהבים'.60 

האהבה היא אפוא פתיחות עמוקה אל הווייתו של הזולת וקבלת אחריות אמיתית עליו.61  

תחושת האהבה המתפשטת בסול בעקבות רצח עוזרו פורצת את כל המחסומים, מפילה 

את כל המחיצות והביצורים שהוא בנה כל אותן שנים בינו לבין הזולת, ומותירה את כל 

פצעיו הרגשיים והנפשיים שהיו חבויים בעומק התודעה, חשופים למגע האוויר. לצד הכאב, 

הפחד והדמעות המציפות אותו לראשונה זה שנים, סול רואה 'את הפלא הבל יתואר של 

57 קוגן, ק' )2022(. כוחה המרפא של הסולידיות: מסע פילוסופי, ספרותי ופסיכואנליטי. הוצאת כרמל, עמ' 77-73.

58 קוגן )שם(, עמ' 73.

59 בתוך בובר )לעיל הערה 8(, עמ' 188.

60 בובר )לעיל הערה 8(, עמ' 24-23.

61  בהקשר זה מביאה קוגן את דבריו של הפילוסוף מקס שלר, אשר טען כי האהבה היא שפותחת את האדם לעולם ולכל מה שאיננו 
הוא עצמו והיא מולידה מחויבות ומעורבות אקטיבית של ה'אני' בעולם הסובב אותו. קוגן )לעיל הערה 57(, עמ' 39-38.
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נבראת  כך  ומתוך  הזולת,  את  וחווה  רואה  הוא   ,)270 )עמ'  האנשים'  של  והעור  העיניים 

מחדש עצמיותו שלו.

עצמיות מחודשת זו מוצאת את ביטויה בשתי הפעולות הראשונות שמקיים סול מייד לאחר 

איתו  ולעבוד  לו  לעזור  שיבוא  ממנו  ומבקש  מורטון  לאחיינו  מטלפן  הוא  תחילה  הרצח: 

בחנות. 'איך לי אף אחד' הוא אומר לו, ']...[ אני צריךאותך, מורטון' )עמ' 267(. ולאחר מכן 

הוא יוצא אל 'המסע הארוך והתת-קרקעי אל ביתה של טסי, לעזור לה להתאבל' )עמ' 272(.

המודעות וההיענות של סול לפגיעותו שלו ולהזדקקותו אל האחר, לצד המודעות וההיענות 

שלו לפגיעות הזולת ולהזדקקות של האחר אליו, היא לב ליבו של הקשר 'אני–אתה' והיא 

יסוד הקיום האנושי ויסוד שיבתו לחיים של סול. כעת, משמחל לזולת על חטאיו והכיר 

עצמו,  כלפי  גם  ואמפתיה  חמלה  לגלות  יכול  הוא  לכולם,  המשותפת  האנושית  בפגיעות 

להכיר בבזוי שנכפה עליו ולמחול לעצמו על כך: 'המשכונאי מנה את אבדותיו וסלח לעמו 

בזמן שצפה בנהר' )עמ' 271(.

הבין־אישית,  והחוויה  הגוף־רגש  חוויית  של  ברבדים  סול  שמגלה  למזור  מעבר  ואולם 

פעולותיו של סול לאחר הרצח מעידות גם על תחילתו של תהליך ריפויי הנוגע לתפיסתו 

הבסיסית את ההוויה האנושית, הזמן והמרחב. בקשתו ממורטון לעזור לו בחנות מצביעה 

על היחלצותו מן הכאן והעכשיו ומלמדת על המסוגלות שניעורה בו להתבונן קדימה אל 

העתיד ועל היכולת לפרוץ את הקיפאון של ההווה המצומצם. גם הדגש על היסוד המרחבי 

במסע התת־קרקעי המוביל לביתה של טסי האבלה מטעין את המסלול הפיזי במשמעות 

אישית, מוחק את תחושת הזרות והאטימות ומשיב למרחב את אופיו האינטימי. פעולות 

אלו מסמנות את שיבתו של סול לזרם החיים, להתחדשות תחושת הזמן והמרחב. וכך, עם 

הכאב שעתה מלווה אותו באופן מודע בתוכו, נמלט סול מציפורני המוות הנפשי ושב לחיים 

מוצף ב'שלווה עצומה' )שם(.

סיכום

בספרו 'המשכונאי' משרטט וולנט את מסלול חייו של סול נצרמן  – מן החיים, אל המוות 

במהלך החיים, וחזרה אל החיים. מניתוח תיאור זה עלו תובנות הנוגעות למאפייניה של 

החוויה הפוסט־טראומטית כמפרקת את התשתית הקיומית והזהותית של האדם ברבדים 

הבסיסיים ביותר שלה: תפיסת הזמן והמרחב, חוויית הגוף־רגש והחוויה הבין־אישית.

נקודת המהפך בסיפור, אירוע הרצח בחנות המשכונות, האירה את האפשרות של הריפוי 
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'אני–אתה' אמיתית ואותנטית, המחברת בחזרה את האדם לתחושת  יצירת זיקת  מתוך 

הזמן, למרחב חייו ולעולמו הרגשי־נפשי.

חזרתו לחיים של החי־המת היא אקט של גאולה המעוצב כחוויה מיסטית המכילה אלמנטים 

של התפשטות מגשמיות והופעה פתאומית של אור )עמ' 264(, הצפה של רגשות )עמ' 265( 

ומים מטהרים )עמ' 271(. הבחירה לסיים את הספר בגאולתו של החי־המת מתכתבת עם 

ההקבלה בין סול ובין דמותו של ישו, שהרי ישו חזר מן המתים וקם לתחייה בהביאו עימו 

את בשורת הגאולה והאהבה. 

בכלל  טראומה  של  בהקשר  גואל  נרטיב  המנסחת  הכתיבה  צורת  נגד  יצאו  שונים  הוגים 

ובהקשר של זוועות השואה בפרט. לדוגמה לה קפרה כינה את הכתיבה המתיימרת לתת 

'כתיבה פטשיסטית'.62   מובנות  מן החוסר  יגאל אותם  לאירועים ההיסטוריים פשר אשר 

חנן חבר טען כי ייצוג כזה לא מתמודד עם הטראומה, אלא סוגר אותה ודן אותה לחזרה 

נצחית.63  

ההווה  בתוך  ששקוע  מי  שלפיה  התפיסה  את  וולנט  מאתגר  סול  של  בגאולתו  ואולם 

המתמשך של הטראומה, מי שחצה את סף החיים ונגע במוות, מי שחצה את הסף בין אדם 

ללא אדם,64  לא יוכל לשוב עוד אל מחוזות החיים. דווקא בקרב חברות החיות במציאות 

טראומטית מתמשכת, כמו החברה הישראלית, ההכרה באפשרות הריפוי, כלומר ביכולת 

לברוא מחדש זהות ועצמיות, ובאפשרות הגאולה דרך הזולת – גם אם מדובר בתהליכים 

דיאלקטיים ומורכבים יותר מהאופן שבו הם מעוצבים בטקסט – היא קריטית, ובמובן זה 

הטקסט של וולנט, מעבר ליופיו האומנותי, חשוב ומשמעותי.

62 לה קפרה )לעיל הערה 4(, עמ' 187.

63 חבר, ח' )2014(. זאת מלחמה שלא היתה צריכה להיות. אות- כתב עת לספרות ולתיאוריה, 4, עמ' 177.

64 אגמבן )לעיל הערה 22(, עמ' 73.
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 Abstract 

The Return to life of the "Dead-Alive": Trauma and healing in Edward Lewis 
Wallant's The Pawnbroker 

Naama Reshef 

The concept of "Dead-Alive" describes an existential state in which a person 

continues to exist physically in the world of the living, but from a psychological 

and cognitive point of view is in a kind of internal death. This state is created 

as a result of extreme trauma that paralyzes the mechanisms that give meaning 

and content to human existence and is characterized by mental emptiness, loss 

of meaning, and a narrowing of the human dimension.

This article will analyze the character of Holocaust survivor Sol Nazerman, the 

protagonist of the novel The Pawnbroker (1961) by Edward Lewis Wallant, as a 

test case for the phenomenon of the Dead-Alive in order to examine the effect 

of trauma on the individual and the possible methods of healing.

This analysis is particularly relevant to Israeli society, which is dealing with 

cumulative layers of trauma. Understanding the characteristics of traumatic 

existence through the character of Nazerman can be used to detect the symptoms 

of trauma and can provide insights into the potential for healing.

The first part of the article will focus on trauma and examine three different 

modes of experience of the Dead-Alive that testify to its troubled and arid inner 

existence and the dissolution of its identity as a subject:The experience of Being: 

time and space, body-emotional experience and interpersonal experience 

The second part of the article will focus on healing and will refer to the dialogical 

work of the philosopher Martin Buber, Mainly to the concept of "I-Thou 

relationship", as a way for the Dead Alive to return to life.

Keywords: Holocaust, trauma, Edward Lewis Wallant, Martin Buber
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	.ישפנ תוומ לש בצמב יורש ודועב םייחה ןיב

	 אופקהו ךשמתמה הווהה ךותמ ץלחיהל איה םייחל רוזחל תמה־יחה לש הדיחיה תורשפאה
	 אופקהו ךשמתמה הווהה ךותמ ץלחיהל איה םייחל רוזחל תמה־יחה לש הדיחיה תורשפאה
	       הווהה' רבוב ןיטרמ ףוסוליפה יפ לע .תלוזה ךרד תרבוע תאז תושעל ךרדהו ,המוארטה לש
	  .
	8
	8

	.
	.
	.
	21
	 'מע ,קילאיב דסומ .התאו ינא .)
	2013
	( מ"מ ,רבוב  
	8


	"התא'ה תוחכונ ךרד אלא םלועל אב הווהה ןיא .רשקו שגפמ ,תוחכונ םימייק םא קר םייק
	 ,הבהאו היתפמא ,הלמח ,תוירחא תשוחת רצויה ,'התא'ל 'ינא'ה ןיב יחהו ידדהה רשקה קר
	.יופיר איבהל לוכיו תוימצע ארוב ,תוחכונ ןנוכמ

	 )
	 )
	1961
	( יאנוכשמה ןמורה רוביג ,ןמרצנ לוס האושה לוצינ לש ותומד תא חתני הז רמאמ
	 תעפשה תא ןוחבל הרטמב תמה־יחה תעפותל ןחבמ הרקמכ ,טנלוו סיאול דראודא תאמ
	.םיירשפאה יופירה ינפוא תאו טרפה לע המוארטה

	 רחאל .םיצאנה ידי לע וחצרנ וידליו ותשאש 
	 רחאל .םיצאנה ידי לע וחצרנ וידליו ותשאש 
	45
	 ןב האוש לוצינ ,'יאנוכשמה' אוה ןמרצנ לוס
	 םיעשופה תא תתרשמה תונוכשמ תונח עשפ תנוכשב חתפו קרוי וינל עיגה אוה המחלמה
	 הלעב ,ותוחא םע רג לוס .יקלטיא רנויפאמ לש םיפסכ תנבלהל תשמשמ השעמלו םיאכדנהו
	 םע הרג רשא האושב חצרנש בוטה ורבח תנמלא םע םיימיטניא םישגפמ םייקמו םהידליו
	 ךא ,םיינרציו םיאלמ םייח םייקמ לוס ,הרואכל .תפותה ןמ ולצינ םה םג ,ססוגה היבא
	 המוארטה םע לבסנ יתלב עגמ לכמ ענמיהל ןויסינב ןכש ,'תמ־¬יח' אלא אוה ןיא השעמל
	 ישפנ עגמ לכמ קתנתמ םג אוה ,רבעה תונורכיז תא קיחדמ לוסש קר אל ,וכותב ול תברואש
	 לש החושקהו האופקה ותומד תא הרוצב המוחכ ץוח יפלכ דימעמו הווהב םייחה םע ישגרו
	9
	9

	 יוטנה בתכה .'יאנוכשמה' טנלוו סיאול דראודא לש ורפסל תסחייתמ דבלב םידומע רפסמ ןויצב טסקטב העיפומה טוטיצל הינפה לכ 
	 יוטנה בתכה .'יאנוכשמה' טנלוו סיאול דראודא לש ורפסל תסחייתמ דבלב םידומע רפסמ ןויצב טסקטב העיפומה טוטיצל הינפה לכ 
	 יוטנה בתכה .'יאנוכשמה' טנלוו סיאול דראודא לש ורפסל תסחייתמ דבלב םידומע רפסמ ןויצב טסקטב העיפומה טוטיצל הינפה לכ 
	9
	.ר"נ ,ילש ןה תושגדהה לכו ,רוקמב אוה


	.)
	114
	 'מע( 'םולכ ליבשב םולכ ןתונ ,אירק יתלב ,עוגר' :'יאנוכשמה'

	 לוס הווחש המיאהו ןורכיזה תוחלבהו םיטויסה ותחפשמ חצרל הנשה םוי תארקל םלואו
	 לוס הווחש המיאהו ןורכיזה תוחלבהו םיטויסה ותחפשמ חצרל הנשה םוי תארקל םלואו
	 לגוסמ וניא םג ךא רבעש המוארטה לע דיעהל לגוסמ וניא לוס  
	10
	10

	 שפנ ,חומ :ףוגב םשרנ .)
	 שפנ ,חומ :ףוגב םשרנ .)
	 שפנ ,חומ :ףוגב םשרנ .)
	2021
	( 'ב ,קלוק רד ןאו :ואר הווהל םישלופה המצוע יבר םיאופק תונורכיזכ םייטמוארטה תונורכיזה לע 
	10
	.
	282
	 ,
	269
	 'מע ,רואל האצוה סדרפ ,המוארטמ יופירב ףוגו


	.םיברתמו םיכלוה רבעב
	־יטוכיספה תודעה סודומ' הנכמ רימא הנדש המ תא גציימ אוה הז ןבומבו ,הנממ קתנתהל
	 ותוא םינייאמ םייטמוארטה םירמוחה רשא דע לש תירשפא יתלבה ותדמע יהוז .'ינמלזומ
	 המצעל תוהז לש גוסל תכפוה תיטמוארטה הנוקלה הז בצמב ,רימא יפל  
	11
	11

	 רימא .
	 רימא .
	 רימא .
	19-15
	 'מע ,סנגאמ ל"י ש"ע םירפסה תאצוה .תיטמוארט תודע לש םיסודומ העברא :םידעה לע דיעהל .)
	2018
	( 'ד ,רימא 
	11
	.)
	19
	 'מע( 'יח וניאו תמ וניאש הז' וז תודרשיה תנפוא הנכמ


	.הווח טקייבוסכ
	 הנשה םויב תונוכשמה תונחב עצבתמה חצר  
	12
	12

	.
	.
	.
	89
	 'מע ,)םש( רימא 
	12


	.תוהז תייווח לש הנוניכ תחת תרתוחה איהו
	.םייחה לא ותבישל חתפ חתופו לוס לש תישגרו תישפנ תוררועתהל ליבומ ותחפשמ חצרל

	־יחה' תומד לש היווח ינפוא השולש ונחביי ובו ,המוארטב קוסעי רמאמה לש ןושארה וקלח
	־יחה' תומד לש היווח ינפוא השולש ונחביי ובו ,המוארטב קוסעי רמאמה לש ןושארה וקלח
	 :טקייבוסכ לוס לש ותוהז קוריפ לעו חיחצהו דדורמה ימינפה ומויק לע םידיעמה 'תמה
	.תישיא־ןיב היווחו שגר-ףוג תייווח ,בחרמו ןמז – היווהה תייווח

	 ושרדמ תיבמ ,'התא–ינא' הקיזה תא וזכרמב ביציו יופירב קוסעי רמאמה לש ינשה וקלח
	 ושרדמ תיבמ ,'התא–ינא' הקיזה תא וזכרמב ביציו יופירב קוסעי רמאמה לש ינשה וקלח
	 .תמה־יחה לש םייחל ותבישל ךרדכ ,רבוב ןיטרמ ףוסוליפה לש

	המוארט :א קלח
	המוארט :א קלח

	 תסיפתל םייתוהמה היווח ינפוא השולשמ םיבכרומ ישונאה םויקה לש םייסיסבה וידממ
	 תסיפתל םייתוהמה היווח ינפוא השולשמ םיבכרומ ישונאה םויקה לש םייסיסבה וידממ
	.אלמה ישונאה םויקלו ימצעה תסיפתל ,תואיצמה

	 שרפמו ספות םדאה ןכרדש ,בחרמו ןמז לש דוסיה תורגסמ יתש לע תתתשומ היווהה תייווח
	 שרפמו ספות םדאה ןכרדש ,בחרמו ןמז לש דוסיה תורגסמ יתש לע תתתשומ היווהה תייווח
	 לצא ישגר־ישפנה דבורל יזיפה דבורה ןיב סחיב תקסוע שגר-ףוג תייווח ;תואיצמה תא
	 רשק םייקל תלוכיה איה תישיא־ןיבה היווחה ;תדחואמ ימצע תסיפתל סיסבה איהו ,םדאה
	 שגפמ ךרד .תידדה הרכהו היתפמא ,תישגר תרושקת ללוכה ,תלוזה םע יתועמשמ גולאידו
	 תא תווחל ולש תלוכיה תא קימעמו ולש ימצעה תשוחת תא חתפמ םדאה ,רחאה םע יטנתוא
	.טקייבוסכ ומצע

	 תא תקרפמ המוארטה ובש ןפואה לש הפיקמ הנבה רשפאמ וללה םידממה תשולש חותינ
	 תא תקרפמ המוארטה ובש ןפואה לש הפיקמ הנבה רשפאמ וללה םידממה תשולש חותינ
	.ותוהז תאו םדאה לש תיסיסבה םויקה תייווח

	בחרמו ןמז :היווה תיווח
	 היווהה תסיפת תא תורשפאמו ישונאה ןויסינה תא תונגראמה תוירוגטק םה בחרמו ןמז
	 היווהה תסיפת תא תורשפאמו ישונאה ןויסינה תא תונגראמה תוירוגטק םה בחרמו ןמז
	 תא תמרופ ,ולאה תוירוגטקה תא תקרפמ יטמוארטה עוריאה לש ותמצוע .תימצעה תוהזהו
	 ,תישגר תושילתב המוארטה לוצינ תא הריתומו בחרמה תסיפת תא תמצמצמ ,ןמזה ףצר
	.תימויקו תיביטינגוק

	 תילרופמטה המירזה ףצרמ קלח הניא ,םדא לש וייחב םירחא םיעוריאכ אלש ,המוארטה
	 תילרופמטה המירזה ףצרמ קלח הניא ,םדא לש וייחב םירחא םיעוריאכ אלש ,המוארטה
	 יא .תמכסומ ןמז תסיפת לכל רבעמ ,תנבואמו האופק ,תבצינ איה אלא ,םייחה לש תיראנילה
	 הריתומ ,םיישונא הנבהו ןויסינ לכמ תגרוחה ,המוארטה תא רבדלו ןיבהל ,טולקל תורשפאה
	 איה המוארטה תיתדבוע הניחבמ םנמוא .םויס ידיל עיגמ וניאש ךשמתמ עוריאכ התוא
	 עבקמ תועווזה תא ליכהלו גצייל המוארטה לוצינ לש תלוכיה רסוח ךא ,רבעב הרקש עוריא
	.ררחתשהל לוכי וניא אוה ונממש יחצנ הווהכ ותעדותב התוא

	 ןכש ,'הווה לוטנ עוריא' התויהב אקווד המוארטה לש ינסרהה החוכ תא האור גרבדלוג סומע
	 ןכש ,'הווה לוטנ עוריא' התויהב אקווד המוארטה לש ינסרהה החוכ תא האור גרבדלוג סומע
	 ,הרפק-הל קינימוד התוא הנכמש יפכ ,)
	excess
	( 'רתי תופדוע' התוא אוה המוארטה לש הביל
	 השחרתה אל המוארטה ,אופא ,תישונאה העדותה תניחבמ .ישונא גוציי לכמ תקמוחה
	 ופוג אולמב הווהב התוא הווחה לוצינה לש וייח לא שולפל הל תמרוג התמצוע ךא ,םלועמ
	 
	13
	13

	 
	 
	.
	82-80
	 'מע ,)
	2
	 הרעה ליעל( גרבדלוג
	13


	.ושפנו

	 הווהה לש הסירקה תא הווהמו הסימעמ' ,הידפ הביבח תרמוא ,'רבעה לש תזרפומ תוחכונ'
	 הווהה לש הסירקה תא הווהמו הסימעמ' ,הידפ הביבח תרמוא ,'רבעה לש תזרפומ תוחכונ'
	 םייחה ףטשמ רדומ 
	15
	15

	  
	  
	.
	11
	 'מע ,ארפס תאצוה .תוברתו המוארט לע תוסמ :המוארטה לש הקיטמתמה .)א
	2014
	( 'י ,הירתע
	14


	.יטטסל ךפוהו אפוק םדאה םג ,תכלמ דמוע ןמזהשכ 
	14
	14

	  
	  
	 :המוארטבש ינאל יטמוארט םורטה ינאה ןיב ףצרה רומיש .)
	2019
	( 'מ ,ינמחר :ואר זוכיר הנחמב םיריסא לש היווחב תויטטסה לע
	15
	.
	61
	 'מע ,
	9
	 ,תויוהז .זוכירה תונחמב ריסאה ייחב תילאוטירה היצקנופה


	 .'דיתע תמסוחו
	 וניא אוה ,רבוחמו יח שח וניא אוה ,תונתשהל ,םורזל ,חתפתהל לוכי וניא תמה־יחה ,םמצע
	 .ישפנ תוומ הווח השעמל אוהו וייח תא בצעלו ותוהז תא שבגל ךישמהל לוכי

	 םיצוחנה םייסיסבה תודוסיה תא תקרפמ המוארטה ןמרצנ לוס האושה לוצינ לצא םג
	 םיצוחנה םייסיסבה תודוסיה תא תקרפמ המוארטה ןמרצנ לוס האושה לוצינ לצא םג
	 תיבמ םיאצויו םיסנכנ םישנא – הווהב להנתמ לוס ,הרואכל .'ימצע'ה ןוניכ ךרוצל
	 םע םיינימ םישגפמ םייקמ אוה ,ותחפשמ תיבמ אצויו רזוח אוה ,להנמ אוהש תונוכשמה
	 ןקיטילנאוכיספהש המ אלא ןניא ולא תולועפ ךא – האושב חצרנש בוטה ורבח תנמלא ,סט
	 דועב ,תילכת תרסח תיתולגתסהו תינכמ תולהנתה 
	16
	16

	.
	.
	.
	57
	 'מע ,םירפס תאצוה גנילסר .םייטילנאוכיספ םיבחרמ :הרבחו רפס .)
	2023
	( 'ש ,ךילרא 
	16


	,'היישע תונפוא' הנכמ ךילרא לאומש
	 ,רבוחמכ ימצעה וא ינאה תיווחו ךשמתמה םויקה תייווח רמולכ ,לוס לש 'היווהה תונפוא'
	.תוקוחמו תוקרופמ ,תוימויקב ןחינו יתודחא

	 ,יחו םרוז הווה הז ןיא ךא ,ידיימה הווהב זחאיהל וילע הפוכ קיחדמ לוסש רבעה תמוארט
	 ,יחו םרוז הווה הז ןיא ךא ,ידיימה הווהב זחאיהל וילע הפוכ קיחדמ לוסש רבעה תמוארט
	 תראותמ לוס קסוע הבש תואנוכשמה תלועפ המגודל ךכ .תוחתפתה רסחו אופק הווה אלא
	 .התביבסב תוחתפתה וא יוניש םוש תללוחמ הניאש תילכת תרסח תילגעמ הלועפכ

	 חתפמ תודפל סנכנ תולובח םיינזואו םיטטוחמ ךא םיזילע םיוות ינפ םע ברברש
	 חתפמ תודפל סנכנ תולובח םיינזואו םיטטוחמ ךא םיזילע םיוות ינפ םע ברברש
	 ;םינש שולש טעמכ ינפל ףסכ וילע ול הוולה לוסש ,ןוסליטס םגדמ קירבמ תורוניצ
	 לגעמ
	 -ותוא הדפ אוהשכ לוס לביק הזמ רתוי ,ותוא איבהשכ לביק םירלוד ינש
	 ,חלמ ,רפס תיב תדימלת ,לעופ .תכתמ תעבט לש הינפ רחא בקעמ ומכ 
	תילכת רסח
	 ,די םוקמב סרק םע שיא ,ריעצ שיא ,ןקז שיא ,םיקהוב םיריס םע רוע תהכ היינעוצ
	 הווסמב בוש םירזוחו ,םיאצויו םיסנכנ .העבה תלוטנ םא ,טנדוטס ,לכש הפר לייח
	 לש בטיה לגרותמ ךא ירירבש ןוזיא ותוא לע יאנוכשמה רמש הזה ןמזה לכו .רחא
	 .הדיפקב ליוכש ילכ ומכ ידיימבו הווהב םיזחאנ ויבצעו וחומש היה המוד
	 .םישוחה
	 הקרח תונחה .ףלאה םעפב הביאב הבשחמה תא חצר אוה ...סורקיו םוי אובי םאו
	.)ילש םישגד ,
	29-28
	 'מע( .רתענ אוהו ;םירחא םישנא לש םרעצ לטנ תחת

	 הניא רשא תילגעמ העונת התוא לע תדמוע ,לוס לש ויתוחוקלמ תחא ,ןומרה תרבג םג
	 הניא רשא תילגעמ העונת התוא לע תדמוע ,לוס לש ויתוחוקלמ תחא ,ןומרה תרבג םג
	 ןכשמל .םירוח הלוכש תעקוש הריס ץלחל ומכ הז ,תרמוא ינא ,ייחב' :החימצ תרשפאמ
	 רתוי דוע תעקוש הריסהש המדנ םעפ לכ ...ותוא ןכשמל זאו ,רחא והשמ תונקל ידכ והשמ
	.)
	79
	 'מע( '?הזה ןמזה לכ ףוצל ךישממ ףוגה ךיא אלפ אל הז .םימב

	 תושחרתה אלא וניא אוה םג תונוכשמה תיבמ םיאצויו םיסנכנה םייחה יבולע דעצמ
	 תושחרתה אלא וניא אוה םג תונוכשמה תיבמ םיאצויו םיסנכנה םייחה יבולע דעצמ
	 ,תלדבנ תוהז ילעב ,םילבוס ,םייח םיטקייבוסכ םתוא ההזמ וניא לוס .תינכמו תיביטטפר
	 רשפאמ םיאשונ םהש לבסה םעו םתיא ךוכיחהו שגפמה .הרועכו תרעבנ תחא הקובדכ אלא
	 אוה דוע לכ ,השעמל ךא ,ולש ומויק תא רשאל הרואכלו יח הווה לש ןיע תיארמ םייקל ול
	 ,לבאה תכאלמ תא םייקל תלוכיה רסוחו רדענ־חכונה ןורכיזה ,קחדומה רבעה ידיב יובש
	 :קחושו רכונמ ,יטטס ,יפוסניא ילגעמ םויק ךותב דוכל אוה

	 ידכ תעל תעמ ושאר תא םירה אוה .רידאה תוחוקלה חפנמ םומה הארנ לוס ]...[
	 ידכ תעל תעמ ושאר תא םירה אוה .רידאה תוחוקלה חפנמ םומה הארנ לוס ]...[
	 הרזומ השוחת ול התיה ;הלחתההמ רבכ שושת שיגרהו בוחרה לא הצוחה טיבהל
	 ומצע תא אוצמל לולע אוהש ,ץוחב רותב ודמע ריעה תא וסלכיאש םינוילמה לכש
	 ,חכוותמ ,חקמתמ ,תורוד יבג לע תורוד םע דדומתמ ,קפלדה ירוחאמ חצנל עוקת
	.םירועכהו םירעבנה םינפה לומ ףוס אלל בצינ

	 לע וילע סעכ וא ,רעצ ,ןדבוא לש םייוליג וניגפה םניגבשו ורסמ םישנאש םיטירפה
	 לע וילע סעכ וא ,רעצ ,ןדבוא לש םייוליג וניגפה םניגבשו ורסמ םישנאש םיטירפה
	 הנוב אוהש ןויערב ףחסנ אוה .וידיב ךרע ירסחו םילוזל וכפה םלוכ ,םתוא חקלש
	 תתל הסינ אוה ]...[ רבד םוש דימעהל ידכ ומצע תא ןקורמו הנעתמ ,תואטורג לדגמ
	 ,םלועה לדוג לע ןסר אלל בושחל ,הקיקשב ששחלמה להקל רבעמ לא גילפהל וחומל
	 הרירב תילב הרזח בושל ידכ קר ,תורחא תוחדינ תופיאשו תורטמ ןיימדלו תוסנל
	 ;התושממ אולמב םש התייהש םייחה תיצמת ,ןכ םא ,ורובע .השע אוהש המ לא
	 אוה .םולכ היה אל הזל תחתמ ;עיגה וילאש לפשה הז .תדמוחו הללמוא ,תירזכא
	 רסחו םעוז ,להובמ ,תקחוש םייחיר ןבאב ומכ תאזה תבאוכה תואיצמב אופא זחאנ
	.)
	173
	 'מע( הנקת

	 רסחו רבע רסח ,יחצנו רקע הווה ןב ,םלועב רדענ־חכונ :תמה־יחה לש ותייווה אופא יהוז
	 רסחו רבע רסח ,יחצנו רקע הווה ןב ,םלועב רדענ־חכונ :תמה־יחה לש ותייווה אופא יהוז
	 
	17
	17

	49-
	49-
	49-
	 'מע ,)
	16
	 הרעה ליעל( ךילרא ."
	non – being
	 -ה תיווח " היווה לש הז סודומ הנכמ ךילרא .
	21
	 'מע ,)
	2
	 הרעה ליעל( גרבדלוג 
	17
	.
	48


	.ילקידר םוצמצבו תושידאב ,תויטמוטואב להנתמה דיתע

	 םימצמצמ המוארטה יעגפנ' יכ תנעוט סיאול ןמרה תידו'ג המוארטה תרקוחו תירטאיכיספה
	 םימצמצמ המוארטה יעגפנ' יכ תנעוט סיאול ןמרה תידו'ג המוארטה תרקוחו תירטאיכיספה
	 ןכא לוס  
	18
	18

	.
	.
	.
	62
	 'מע )
	3
	 הרעה ליעל( ןמרה 
	18


	.'לחלחמה דחפב לושמלו ןוחטיב לש יהשלכ השגרה רוציל ןויסינב םהייח תא
	 רמוא אוה ,)
	48
	 'מע( 'דיתעב קוסע אל ינא' :וישכעבו ןאכב ,דבלב םייתודרשיה םייח שקבמ
	 ,הייחת :םייחה יקוח תא ומצע לע ףכא ,הליפתב ומכ' :םייחה תולובג תא ומצעל הוותמו
	.)
	166
	 'מע( 'ךמצע לע ןגת ,חונת ,לכאת

	 הנעתמה ןיבור יסט ותדידיל ץילממ םג אוה וז האופקו העוטק ,תילמינימ היווה תרוצ לע
	 הנעתמה ןיבור יסט ותדידיל ץילממ םג אוה וז האופקו העוטק ,תילמינימ היווה תרוצ לע
	:וחצרנש הנבו הלעב לע היתונורכיזב

	 ילבו םיפוצרפ ילב ,הכירצ תאש המ יחקת טושפ' ,רמא ,'ךרדה תאז ,האור תא'
	 ילבו םיפוצרפ ילב ,הכירצ תאש המ יחקת טושפ' ,רמא ,'ךרדה תאז ,האור תא'
	 .ךיינפלש המב יזכרתת .וישכעהו ןאכה םה םייחה !ילעפת ,ישעת ,יחקת .תויוחנאיה
	 ,רוזמ ,ףסכ ;הכירצ תאש המ יחקת .ךכרדב דמועש ימ לכ יפדהת ,םיינתמ יסנשת
	.'תחנ

	.תיארפ השיחלב הרמא 'לעב יל היה ,דלי יל היה'
	.תיארפ השיחלב הרמא 'לעב יל היה ,דלי יל היה'

	)
	)
	121
	 'מע( '!רבכ הז םע ימייסתו ךמצע תא יגרהת זא' .קעצ אוה '?ינממ הצור תא המ'

	 המוארטה לוצינ רובע ירשפאה םויקה תולובג תא הל ראתמו בש אוה ,ססוג היבאש ןמזבו
	 המוארטה לוצינ רובע ירשפאה םויקה תולובג תא הל ראתמו בש אוה ,ססוג היבאש ןמזבו
	 לא .הז לכמ יחכשת ]...[' :ישונא רשק לוטנו שגר לוטנ ,הבשחמ לוטנ הווה :תמה־יחה
	 םוקמב הרפ תאש יניימדת .דיחיה ןבומה הז – םירבדה תא יחלצת ,ישיגרת לא ,יבשחת
	 ילכאת םייתניב .ןזרגה אובי הרהמ דע .ידחפת לא ,ילבסת לא .תורפ ןוילימ דוע םע רדוגמ
	.)
	224
	 'מע( '!יכבת לא ,ךביבס ילכתסת לא .יחונתו

	 לומ לא םירוציב וק דימעמ לוס ,המחלמבכ .תמצמוצמו תרכונמ לוס לש בחרמה תייווח םג
	 לומ לא םירוציב וק דימעמ לוס ,המחלמבכ .תמצמוצמו תרכונמ לוס לש בחרמה תייווח םג
	 תודמואהו תושקה ויניעב ,לברוסמהו רעוכמה ,קנעה ופוגב – תישונאהו תיעבטה ותביבס
	 תוחירה ,תוארמה 
	19
	19

	.
	.
	.
	45
	 ,
	29
	 ,
	7
	 םידומע המגודל ואר 
	19


	.ותוא רדוח וניא רבדש ןיירושמ בכר ילכל לוס המדנ ביציה ולוקבו
	 לוסש ןוירשה תא ץורפל םיחילצמ אל חותפה ינוריעה בחרמה תא םיביכרמה תולוקהו
	:וילע הטוע

	 םירשגה לע סומעה בוהזה רואה לא :טסוגוא לש רקוב ותוא לא טבמ רישיה אוה
	 םירשגה לע סומעה בוהזה רואה לא :טסוגוא לש רקוב ותוא לא טבמ רישיה אוה
	 םייארקאה םידוצירה לכ לאו ,תורוצה יובירב םייתיישעתה םיניינבה לא ,םיגוסנה
	 אל ךא .תדבכנו הקיתע תיאפורא ריע לש תשרא ףונל ווישו רהנה תפש תא ורטיעש
	 תננוגמ תרכזמכ ול ויה םיטובחה ופוגו וחומ ;םשור וילע ריתוי הזש ששח לכ היה
	.)
	8
	 'מע( היילשאה ינפמ

	 חור יבשמב ותוא ןנעיר ררוואמה .חותפה ןולחה דיל ארקו ותטימב בכש בר ןמז
	 חור יבשמב ותוא ןנעיר ררוואמה .חותפה ןולחה דיל ארקו ותטימב בכש בר ןמז
	 אשד לשו םיחרפ לש תוחיר ,וינפ לע ורבשנ ץיק תוחוחינ לש םינטק םילג ;םירירק
	 .תורטממו תורוניצ ישושחל ,תוסוכ תושיקנ ,תולוק ועקב ביבסמש תורצחהמ .ץוצק
	 וידעצב בצוק וא רייצמ וא םשור ,ונייחא לש החונמה תורסח תועונת וחיגה וילעמ
	.)
	41
	 'מע( ןמרצנ לוס ליבשב םולכ אל היה הז לכ .חדוקהו רעוסה ולבס תא

	 ףיקמה ישונאהו יזיפה בחרמה ןמ קתנה ,ומצעל רציש תילמינימה םויקה תעוב ךותב םוטא
	 ףיקמה ישונאהו יזיפה בחרמה ןמ קתנה ,ומצעל רציש תילמינימה םויקה תעוב ךותב םוטא
	 תא םצע אוה ]...[' :תמכ יח ותוא ריתומ ,ומצעלו ותביבסל רזו דדובמ לוס תא ריתומ ותוא
	 לע הקחיש המימח ברע חור .ןולחה תא וסיכש םיסגה לזרבה יגרוס לע ןעשנו עגרל ויניע
	 דמע אוה
	 .ופא תא ופקתו ובברעתה היינעה הנוכשה ןמ םייתיב תוחירו ,םיאמוסמה וינפ
	 ,רהנהמ תוניפס תוקירשו בכר יעונמ לש תילבבה ותחישב ךישמה םלועהש ןמזב 
	תמכ םש
	 'יהשלכ םיטילקת תנוכממ הזילע ךא העוטק הקיזומ לש ,קוחצ לש ,תוקחורמ תוקעצ לש
	.)
	32
	 'מע(

	 םייטרפה םיבחרמה ,ירוביצה בחרמה יפלכ לוס לש תטלחומ טעמכה תומיטאל דוגינב
	 םייטרפה םיבחרמה ,ירוביצה בחרמה יפלכ לוס לש תטלחומ טעמכה תומיטאל דוגינב
	 סט לש התיבו לוס לש ותחפשמ תיב ,תונוכשמה תונח – לוס לש וייחב םייטרפ־ימסהו
	 תונח :טיוסמה ימינפה ומלועל חתפ םיחתופו ותיא ימיטניא סחי והשזיא םימייקמ –
	 וילע רגוסה ליחבמו רזומ רבקכ ,תוומ לש ללחכ תראותמ תקבואמהו הפופצה תונוכשמה
	 רובקש םודק דירש ומכ שיגרמ לוס ,םיבבוגמה םיצפחה ןיב .)
	271
	 ,
	256
	 ,
	221
	 ,
	218
	 'מע(
	 לע ךפות םשגה' :רבקכ ראותמ לוס לש ותיב םג .)
	32
	 'מע( סונייקואה תיעקרק לש שפרב
	.)
	236
	 'מע( 'תוומה תא המידקמ שח אוהש הוולשהש שח אוה .ותרובק ןורא םע ומכ ורדח

	 ןיינבו ,םיימיטניא םיסחי םייקמ אוה המיעש ,חצרנש בוטה ורבח תשא ,סט לש התריד םג
	 ןיינבו ,םיימיטניא םיסחי םייקמ אוה המיעש ,חצרנש בוטה ורבח תשא ,סט לש התריד םג
	 .הייחדו לעוג וב םיררועמ ,םיצרושה םהייחו םיישונאה וירוצי לכ לע ,ולוכ ןטובמה תורידה
	 לש תוטקשה ,תומיענה תודימה תא םיברחמש םיקרחל ןיינבה יבשות תא המדמ אוה
	 ןכיה ?םלוכ תא ץחמתש םיקנעה לגר ןכיה ההותו ...םיעגופ ,םיפנטמ ,םימסרכמ .ץראה
	 תא רדוח ינוציחה בחרמה ןמ והשמש המדנ ,הנושארל ךא ,)
	63
	 'מע( ?תכרובמה הממדה
	:המינפ וילא עיגמו םיקהש םירוציבה תמוח

	 ןפואב ןיידעו ;םישפועמהו םישבעה היתוחיר לכ לע וכותל הלחלח תרעוכמה הרואמה
	 ןפואב ןיידעו ;םישפועמהו םישבעה היתוחיר לכ לע וכותל הלחלח תרעוכמה הרואמה
	 ןמ טקשב תקנאנ יסט תא עמש אוה .תועגריהמ יופר השענ ופוג ,דימת ומכ ,רזומ
	 תורכזמה תא ,תופחמה ויתועורז תורמל ,המודמכ האר ,ןטקה רדחה לש ינשה רבעה
	 ,תכתמ רבומס :םימדוקה הייחמ הקיתעה וא המצעל הבישהש תורועכהו תוברה
	 ןקויד ]...[ ןיבור ןמרה ,חונמה הלעב לשו הלש תטשוקמ תיגוז תרגסמב הנומת
	 .סירומ ,חונמה הנב -תולזופ תצק םייניעו םינמש םינפ םע דלי לש תלגועמ תרגסמב
	 עמשנ הלעמלמ .דימתמ חוליקב אלא ףוטפטב אל ,תויבקעב ףלד חבטמב רויכה
	 .םיריעצה לש דוקירה ,םישנו םירבג לש םידבכה םידעצה ,םיבר םידעצ לש םלוק
	 ץומח בלח לש חיר היה ]...[ תינלופ-שידייב תבכרומ הללק טלפ ,ותטימב קנאנ ןקזה
	 השענ לוס לש ופוג .קנע יח רוציי ןיינבה היה ומכ ,העיז לש תינטלתש הנחצו תיבורכו
	 הוולשו הקומע , הנישב עקשש דע ]...[ רתוי הרידסו הקומע ותמישנו ,הגרדהב לק
	.)
	62-61
	 'מע(

	 םהל תרשפאמו היתונורכיז תא הקיחדמ אל איה ,המוארטלו רבעל תשחכתמ הניא יסט
	 םהל תרשפאמו היתונורכיז תא הקיחדמ אל איה ,המוארטלו רבעל תשחכתמ הניא יסט
	 המצע תא הפיקמ איה םהבש םיצפחהו תונומתה תועצמאב הווהב ללחה תא המיע קולחל
	 בושו בוש רזוח ,שידייב למלממה ,המיע יחש לוצינה היבא םג .ןורכיז תורנ תקלדהבו
	 םויקה סופד ךותל תגסל הל רשפאמ וניא ,הינמרגב ןיידע אוהש בשוחו העווזה תוערואמל
	 הרכהו האלמ תועדומ ךותמ הווהב יסט לש םויקה .ילמינימו קתונמ ,עוטק םויק – לוס לש
	 ,ליבקמב ךא )
	186
	 ,
	64
	 'מע( רדוק ןוגיו קומע לבא ךותל עוקשל הל םרוג םנמוא המוארטב
	 ךותב אקווד .תויחל הל רשפאמ אוה  
	20
	20

	 תוילטוטה ןיב ןוזיאכ המוארטה דוביע ךילהת לע .
	 תוילטוטה ןיב ןוזיאכ המוארטה דוביע ךילהת לע .
	 תוילטוטה ןיב ןוזיאכ המוארטה דוביע ךילהת לע .
	85
	 'מע )
	3
	 הרעה ליעל( ןמרה :ואר ילמרונה ןוגיה ךילהת תמלשה תובישח לע 
	20
	:ואר המוארטב תטלשנו תיתרוקיב הזיחא ןיבל המוארטה לש תמייאמה
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	,התוא םיבבוסה םעו המצע םע עגמב התוא ריאשמ
	 טקשה תא לוס אצומ ,המוארטה תא וכותב ליכהל רשפאמו היהש תא קעוזה ,הזכ בחרמ
	 .םיטויס תרדענ הוולש הניש ןושיל חילצמ אוה םש קרו ,ולש

	שגר-ףוג תייווח
	 הקוצמו באכ םרוגו יטמוארטה ןורכיזה תא ררועמ שגר לכ תמ־יחה המוארטה לוצינ רובע
	 הקוצמו באכ םרוגו יטמוארטה ןורכיזה תא ררועמ שגר לכ תמ־יחה המוארטה לוצינ רובע
	 רחאמו ,שגר ילוטנ םייח תויחל איה םלועב תיזיפ םייקתהל הדיחיה ךרדה .םילבסנ יתלב
	 אלש דבלבו ותוישונא לע רתוול ףידעמ לוצינה ,תוישונאה לש הסיסבב דמועה אוה שגרהש
	  
	21
	21
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	61
	 'מע ,)
	14
	 הרעה ליעל( הירתע 
	21


	.המוארטה תא ררועי

	 ריסאה ןיב הנחבהה תא תוומה תונחמב ורציש םה שגרה ןמ קותינהו םישוחה תוהקש םשכ
	 ריסאה ןיב הנחבהה תא תוומה תונחמב ורציש םה שגרה ןמ קותינהו םישוחה תוהקש םשכ
	 יפכ וא ,תמ־יחה לוצינל יחה לוצינה ןיב הנחבה תדוקנ םישמשמ םה ךכ  
	22
	22

	 ייחב תילאוטירה היצקנופה :המוארטבש ינאל יטמוארט םורטה ינאה ןיב ףצרה רומיש .)
	 ייחב תילאוטירה היצקנופה :המוארטבש ינאל יטמוארט םורטה ינאה ןיב ףצרה רומיש .)
	 ייחב תילאוטירה היצקנופה :המוארטבש ינאל יטמוארט םורטה ינאה ןיב ףצרה רומיש .)
	2019
	( 'מ ,ינמחר :ךותב םייהלטב ונורב 
	22
	 תאצוה גנילסר .)
	iii
	 רקאס ומוה( דעהו ןויכראה -ץיוושואמ רתונש המ .)
	2007
	( 'ג ,ןבמגא ;
	9
	 'מע ,
	9
	 ,תויוהז .זוכירה תונחמב ריסאה
	.
	95
	 'מע ,דבוע םע תאצוה .?םדא והזה .)
	1989
	( 'פ ,יול ;
	74-73
	 'מע ,םירפס


	,ןמלזומה ןיבל
	 רבעמה אוה ישונא טסופ בצמל יטמוארט טסופ בצמ ןיב רבעמה' :תאז ראתמ הירתעש
	 
	23
	23
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	60
	 'מע ,)
	14
	 הרעה ליעל( ,הירתע 
	23


	.'הנוכמ אוהש ףוגל ישונא ףוגמ

	 באכ תא תררועמה ,םלועב ימצעה תוסנתה ןכש ,ףוגה תוקרפתהל ליבקמב עיגמ שגרה קותינ
	 באכ תא תררועמה ,םלועב ימצעה תוסנתה ןכש ,ףוגה תוקרפתהל ליבקמב עיגמ שגרה קותינ
	 תמה־יחה לש ומויק  
	24
	24

	.
	.
	.
	106-101
	 'מע ,)
	14
	 הרעה ליעל( ,הירתע 
	24


	.ותוא הווחו םלועב חכונ אוה וכרדו ףוגה ךרד תכוותמ ,המוארטה
	 ,תושגרהו תוינפוגה תושוחתה םלוע תא רדענה אדירג יגולויב םויק ידכל אופא םצמטצמ
	.תשחלאמ תישפנו תיזיפ תוהק ךותמ ,ותוימצעמו ותוהזמ לשונמ ,רזכ םלועב ךלהתמ אוהו

	 ינוציחה ורואיתב רבכ תרכינ ,ימינפה ומלוע לוסיחמ תעבונה ,תקתונמהו תינוציקה תורזה
	 ינוציחה ורואיתב רבכ תרכינ ,ימינפה ומלוע לוסיחמ תעבונה ,תקתונמהו תינוציקה תורזה
	 רק וטבמ ,תושידאו תולולח ויניע ,תוממודו העבה תולוטנ ,תורופא ןבא ינפ וינפ :לוס לש
	 לע דיעמ ןבואמה ינוציחה הטעמה  
	25
	25

	.
	.
	.
	187
	 ,
	181
	 ,
	134
	 ,
	99
	 ,
	79
	 ,
	38
	 ,
	34
	 ,
	17
	 'מעב המגודל ואר 
	25


	.העבהו המעטה לוטנו רירק ורובידו רידח יתלבו
	 ,תוישגר תויווחל רבחתהל לגוסמ אל לוס .שגר לש תינוציק תוחיחצ :םינפב ללוחתמש
	 תיארונה המוארטל עגונב המיא וא סעכ לש שגר םוש הלגמ וניא אוה :תוילילש וא תויבויח
	 םג באכו בצע שוחל חילצמ וניאו הבהא וא הביח שוחל לגוסמ וניא אוה ,וילע הרבעש
	 ינויח והשמב תונחינ לדנמ לש הפוגה וליפאו יסטש היה המדנ ]...[' :ולומ חכונ תוומהשכ
	 'מע( 'קיטסלפ לש ףוג ךותב לתשומה רוצי ומכ ,רעצ וא באכ אלל בצינ ומצע אוהש דועב יחו
	.)
	224

	 החצרנש ולש ותחפשמ לע םג .היבא לש ותומ לע יסטל לוס רמוא ,'תוכבל המ לע ןיא'
	 החצרנש ולש ותחפשמ לע םג .היבא לש ותומ לע יסטל לוס רמוא ,'תוכבל המ לע ןיא'
	 אל אוה ]...[ םיטשפומ םירבד וילעמ התחד רבעש הבירצה' ןכש לבאתמ וא הכוב וניא אוה
	 לוס לש תטלחומה תושידאהו ישגרה קותינה .)
	92
	 'מע( 'ותודרשיה דוס היה הז ;רבד חיצנה
	 ,תוינמלזומה תוזוחמב רבכ בצינה תמה־יחה לוסל דוגינב .המיא תשוחת יסטב םיררועמ
	 ןמ ,שגרה ןמ המצע קתנל תלגוסמ הניא ,הרשב לע האושה תועווז תא התווח םגש ,איה
	 התאש תבשוח אל ינא םימעפל' .הבש תוישונאה ןמ קתנתהל תלגוסמ הניא איה .םייחה
	.ול הנוע איה ,)
	225
	 'מע( 'ללכב ישונא

	 'מע( ןוונתמ בלה – הקומע תויביספבו תורגתסהב  
	 'מע( ןוונתמ בלה – הקומע תויביספבו תורגתסהב  
	26
	26

	 יאקיטילנאוכיספה לש םהירבד תא האיבמ איה .שפנב דעה תייצקנופ רדעהל היצקידניא םומעישב האור רימא הנד .
	 יאקיטילנאוכיספה לש םהירבד תא האיבמ איה .שפנב דעה תייצקנופ רדעהל היצקידניא םומעישב האור רימא הנד .
	 יאקיטילנאוכיספה לש םהירבד תא האיבמ איה .שפנב דעה תייצקנופ רדעהל היצקידניא םומעישב האור רימא הנד .
	8
	 'מעב המגודל 
	26
	 ןייטשגרב רנבא לשו ,יוניש וא תישפנ העונת ינפמ שפנה לש הנגה ךרדכ ישפנה בחרמה לש האפקהו ןוביא םומעישב האורה ,ןאח דועסמ
	 ,סנגאמ ל"י ש"ע םירפסה תאצוה .הפש םוהת .)
	2013
	( 'ד ,רימא :ואר .תאשל לוכי אל םדאהש תושגר ןוקיר לש תינורכ הלועפ וב האורה
	 יוטיבל ךרד הווהמה תיתנגה היצקנופכ םומעישה ןהבו תוירוגטק עבראל םומעישה תשוחת תא תקלחמ טרופפר תנע .
	128-127
	 'מע
	 םומעישה תוהמ לש תינשדח היגולופיט .)
	2010
	( 'ע ,טרופפר :ואר .ולש ימצעה יומידה לעו טקייבוסה לע םימייאמה םיילילש תושגר
	.
	38-31
	 'מע ,)
	4
	( זל ,הנקזה יאשונב תע בתכ – היגולוטנורג .טרפב םישישק ברקב םומעישהו ללכב


	,םומעישב הוולמ לוס לצא שגרה רדעה
	 .עגפיהל לכות אל ךכש הבשחמ ךותמ םלועה םע עגמ םומינימ ידכל תמצמטצמ שפנהו )
	243
	 אל וב תושגרהש ,ךלשמ הנוש ךכ לכ הדימ הנקב םלוע שי' :ןילירמל לוס תאז ראתמ ךכ
	 ןזל וכפה רבכ וב םישנאהש ךלשמ הנוש ךכ לכ הגרדב תושגר וב שי ;הז אוהכ ךלשל םימוד
	 םדא ינא ]...[ !הנש ןוילימ ינפל יתרבע רבכ הז תא ;דליפ'צירב תרבג ,רירמ אל ינא ]...[ !רחא
	 רבד שקבמ אל ינא .לכה הז ינויגה יל הארנש המב זכרתמ ינא .םקנ תוואת אללו סעכ אלל
	.)
	145
	 'מע( 'הוולשו טקש תלוז

	 :ומויקל ינויחה םומינימל סנכתמו םלועה םע עגמ קתנמ לוס לש רובשהו קנעה ופוג םג
	 :ומויקל ינויחה םומינימל סנכתמו םלועה םע עגמ קתנמ לוס לש רובשהו קנעה ופוג םג
	 האנה תרדענ הלטמ אלא הניא הליכא ,)
	79
	 ,
	25
	 'מע( תרוויע הייהבל תכפוה תוננובתהה
	 )
	152
	 ,
	37
	 ,
	35
	 'מע( םיימינפה וירבא לש תוימהבו תויתצלפמ ,תוינוצר אל תועונתב הכורכה
	 אוה ,לוס תניחבמ .)
	65
	 'מע( הקושתו םירשב תאנה םע רבד הל ןיא ןימה תלועפ וליפאו
	 הב ולכי' שיגרמ אוה 'ויפג' .)
	139
	 'מע( 'וירוחאמ ריתוה ןמזמ רבכש ]...[' ףוג ךותב םייקתמ
	 תוחפ אל םייחמ תוקחורמ ,תויבובקנ תורודח ,תוקוחשו תונשי תומצע םתס תויהל הדימב
	 שח אוהו לילכ תמלענ תוינפוגה תשוחת םיתיעל .)
	190
	 'מע( 'תומדא ילע רחא רבד לכ רשאמ
	 .)
	152
	 'מע( 'ףוג רסח ריעז רוצי ומכ ]...['

	 תינוציק הכ הריתסב דמועה ופוג לש יטמוטואה יגולויבה דמתהה תא ההזמ אוה ,תאז דצל
	 תינוציק הכ הריתסב דמועה ופוג לש יטמוטואה יגולויבה דמתהה תא ההזמ אוה ,תאז דצל
	 ינפ לע חוליגה ןיכס תא ריבעה הצחרה רדחב' :וכותמ םייחה לש תימינפה תונקורתהל
	 ,ויניש תא חצחצ זא .םירוויחה וינפ תיראשל תושידא ויניע ,ונקז לש םילילדה םיפיזה
	 תא דביא אלש םיהדמ .הפה דצ ןוויכל טעמ ובשיש הדלפמ םייתש טעמל ולש ויה ןלוכש
	 ןח אלל ךייחמ ,תאזה החונתב ראשנ זאו םיינישה תא ןוחבל ידכ ויתפש תא קשיפ אוה .ןלוכ
	 וכישמה םיינרופיצו רעישש יפכ ,ןדיס קיפהל וכישמה םיינישה ;רזומה דמתהה חוכ רבע לא
	.)
	93
	 'מע( 'רבקב לודגל

	 תומד'ל המודב ,שבוימו השקונ לוס תא הריתומ םייחה תמירזמ שפנה לשו ףוגה לש םקותינ
	 תומד'ל המודב ,שבוימו השקונ לוס תא הריתומ םייחה תמירזמ שפנה לשו ףוגה לש םקותינ
	 יומיד ;תואיצמהמ ןנגוסמה םקוחיר ללגב המיא לכ ילוטנ ,םינשי םייוניע יטירחתמ תנבואמ
	 םיחילצמ םימיוסמ תושגר ,תאז לכבו .)
	56
	 'מע( 'באכ דהדהמש ,ןבל רוחשב ,םייח רסח
	 :לוס דימעהש תינפוגהו תישפנה הרוצבה המוחל דעבמ ןנתסהל

	 הבהא וא םימחר שיגרמ אל םעפ ףא התא ,תרמוא תאז ?תושגר םוש ךב וראשנ אל
	 הבהא וא םימחר שיגרמ אל םעפ ףא התא ,תרמוא תאז ?תושגר םוש ךב וראשנ אל
	'...וא

	 שחור ינא' שאר באכ ול המרגש שגרתמ ןוסא לש השוחתב םואתפ ךרדנ ,םהנ 'ןכ ,ןכ'
	 שחור ינא' שאר באכ ול המרגש שגרתמ ןוסא לש השוחתב םואתפ ךרדנ ,םהנ 'ןכ ,ןכ'
	 םישועש תובעותה – ידמ ריפחמ הז ;רבדל ןכומ ינניא הבהא לע .דחפל םיוסמ דובכ
	 דחא רוצי םיכמש םעפ לכב דחופמ הכ ןוימדל לגוסמ םדא םא ...דחפ לבא .המשב
	.)
	146
	 'מע( ותרבחב חוטב שיגרהל דוסי יל שי זא ,ומצעב באכה תא שח אוה

	 .זוב :וייח תא אלממה דחא שגר ונשי ,לוס תא תפול רשא דחפ לש תויעגרה תוחלבהה דצל
	 .זוב :וייח תא אלממה דחא שגר ונשי ,לוס תא תפול רשא דחפ לש תויעגרה תוחלבהה דצל
	 םישנאל זוב :לוס לש וייחב םידבר המכב הלגתמה סעכו לעוג תושגר לש לילב אוה זובה
	 תוחורלו ןורכיזל זובו םמצע םייחה דגנכ הנפומה ימויק זוב ,ותוא תובבוסש תויומדלו
	.קתנתהל הסנמ אוה םהמש םיאפרה

	 יאנוכשמה לש ושפנ תא םיאלממ םלוכ' :םדאה ינב יפלכ הנפומ לוס לש זובה ,ןושארה דבורב
	 יאנוכשמה לש ושפנ תא םיאלממ םלוכ' :םדאה ינב יפלכ הנפומ לוס לש זובה ,ןושארה דבורב
	 ינבב זוב אלמו רק טבמב טיבמ אוה .)
	250
	 'מע( 'םרועיכ תא חירהו הארש לע לעוגו םעז
	 יקיחרת' :תונוכשמה תיבל תוסנכנה תויומדב רקיעבו )
	122
	 'מע( יסטב ,)
	38
	 'מע( ותחפשמ
	 'מע( הנוזה לביימל רמוא אוה ,'יתוא האילחמ תא ]...[ ינממ ךלש םיבולעה םירבאה תא
	 תויחה לכו התא ]...[ םיעגושמ ינימ לכ יתוא ודירטיש לוכי אל ינא ]...[ ןאכמ ךל ,ךל' ;)
	180
	 חיטמ אוה ,'ןמז יל ןיא ,המידק .םכלש המהוזה םע ,םיפרוטמה םירובידה םע ,ךתומכש
	 ינא םימעפל טושפ' :רמוא אוה ורזוע סיטרוא סוסחלו ,)
	216
	 'מע( ליפודפה תימס 'גרו'גב
	 ןיבהל ןרקס היהנ ינא .םהלש םינונחתהמ ,םהלש תויוניכבתההמ ,הלאה םישנאהמ לעגנ
	 'הדימה התואב הבעות םלוכ ,בוהצ ,ןבל ,רוחש ]...[ הככ תויחל הלאה םירוציל םרוג המ
	.)
	114
	 'מע(

	 םייחב תילכתו תועמשמב ישונאה ךרוצה ןיב רעפה .ימויק זוב שח לוס ,רתוי קומע דבורב
	 םייחב תילכתו תועמשמב ישונאה ךרוצה ןיב רעפה .ימויק זוב שח לוס ,רתוי קומע דבורב
	 םייחה יפלכ )
	9
	 'מע( 'רצובמ זוב' לוס לצא רצוי רשפו תועמשמ רסח םלועהש הרכהה ןיבל
	 םיהולאבו םדאב הנומאמ ותוקרפתה ,ורשב לע לוס הווחש תועווזה ןמ האצותכ .םמצע
	 תאלמ ריעל זובו לעוג אלמ ותוא תוריתומ ישונאה ןימה לש ותובילעבו ותויספאב ותרכהו
	 
	27
	27

	:ואר םיפסונ םיאקירמא-םידוהי םירפוס לצאו טנלוו לש וירפסב ריעה לש תוילובמיסה היתויועמשמ לע 
	:ואר םיפסונ םיאקירמא-םידוהי םירפוס לצאו טנלוו לש וירפסב ריעה לש תוילובמיסה היתויועמשמ לע 
	:ואר םיפסונ םיאקירמא-םידוהי םירפוס לצאו טנלוו לש וירפסב ריעה לש תוילובמיסה היתויועמשמ לע 
	27
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	:םמצע םייחל תימינוטימה ריע ,שפרהו המהוזה ,תפוניטה

	 ותוא הצביקש רוויח לוחכב תיתצלפמ ןיע ,טלמהו ןבאה לע הטמ ופיקשה םיימשה
	 ותוא הצביקש רוויח לוחכב תיתצלפמ ןיע ,טלמהו ןבאה לע הטמ ופיקשה םיימשה
	.)
	110
	 'מע( תפנוטמה ריעה םע תחא השקמב םיכחוגמה םירוציה ראש תאו

	 רואב דמענו תיתחתה תבכרה לש קיטסמהו קורה תועורז תוגרדמב דרי אוה
	 רואב דמענו תיתחתה תבכרה לש קיטסמהו קורה תועורז תוגרדמב דרי אוה
	 ,םיטלש – תחשומו ברחומ היה לכהו שפר לש עבצ היה לכל םש ,ףיצרה לש ךלכולמה
	 ,הרהנמה ךרואל המדקתה תבכרה לש הבוהצה ןיעה ]...[ לכה ,הפשא יחפ ,תוריק
	 לכ .םירחא תואמל הכישממ ,בצינ וילעש הז ומכ םיפנוטמ םיפיצר תואממ העיגמ
	 לעמש תובוחרל הטשפתה ןתמהוזש הלאה תוכושחה תורהנמה תקלוצמ התיה ריעה
	.)
	153
	 'מע( ולוכ םלועל האלה הטשפתה ,םישנאה ךרד

	 חירמ ,תויח רופסניא לש תוחווצ ומכ תולוקה ינוילמ תא עמוש אוהש ול היה המדנ
	 חירמ ,תויח רופסניא לש תוחווצ ומכ תולוקה ינוילמ תא עמוש אוהש ול היה המדנ
	.)
	207
	 'מע( תשחורה ריעה לש אטחה תאו ליגה תאו ,ריעה לש שפרה תא

	 ותוא תופדורש םיאפרה תוחור יפלכו ותוא דרוטה ןורכיזה יפלכ שח לוסש זובה והז םלואו
	 ותוא תופדורש םיאפרה תוחור יפלכו ותוא דרוטה ןורכיזה יפלכ שח לוסש זובה והז םלואו
	 :ץרפתמה שגרה לש וישרוש תא ריגסמש

	 היה ,יחש םייחה לש תימצע הניחבל תשרדנה תונלבסה ול התיה אלש תורמל ]...[
	 היה ,יחש םייחה לש תימצע הניחבל תשרדנה תונלבסה ול התיה אלש תורמל ]...[
	 ביגה ןיידע אוה .ותושידא תא רודחל ולכיש םירבד ויהש הדבועה תא לבקל וילע
	 רתוי הארונ והשמ לומ בצינ אוה .ןורכיז לש ןויערל זבש תורמל םימיוסמ םירבדל
	 דמע אוהו ,המיא לש םינמיס תולגל ולש הקעומה הלחה הנושארל .ףוגה לש הלחממ
	 םינפ דימעהל לבא ,םיאפר תוחורל זובל הפיו בוט הז ]...[ תוצע דבואו םהדנ הלומ
	.)
	150
	 'מע( תוירחא רסוח טושפ הז תומייק אל ןהש

	 תא הרידגמ 'תוזבה לע הסמ :המיאה תוחוכ' הרפסב הבטסירק הילו'ג תינקיטילנאוכיספה
	 תא הרידגמ 'תוזבה לע הסמ :המיאה תוחוכ' הרפסב הבטסירק הילו'ג תינקיטילנאוכיספה
	:'רחא'ל ךפהו השרפהכ ונממ אצוה ,ףוגה ןמ קחרוהש המכ יוזבה

	 דגנכ םדאה לש תומומעו תומילא תויוממוקתה ןתואמ תחא )
	 דגנכ םדאה לש תומומעו תומילא תויוממוקתה ןתואמ תחא )
	abjection
	( תוזבב שי
	 דצל לטומ ,והשלכ םזגומ ךותב וא ,ץוחב ורוקמש ול המדנשו ,וילע םייאמש המ
	 .העמטהל ןתינ יתלב ךא ,דואמ בורק ,ןאכ הז .הבשחמל ןתינה ,לבסנה ,ירשפאה
	 .תותפתהל ומצעל חינמ וניא ,ןכ יפ לע ףא רשא ,יוויאה תא קתרמו דרוט ,לדשמ הז
	 ינפמ וילע הנגמ יהשלכ תוטלחומ .החוד אוה ,לעגנ .ובג תא הנפמ אוה ,דחופמ
	 תוצווכתהה ,הזה ץרפה ,תאז לכב ,תעב הב ךא .הב זחאנ ,הב האג אוהו ,הפרחה
	 ,תואל אלל .הווש הדימב הנוגמו התפמ ,רחא םוקמ לא םיכשמנ ,הזה רותינה ,תאזה
	 ,ול הצוחמ וידי לע טלשנש ימ תא םש היחד לשו האירק לש בטוק ,ררוס גנרמובכ
	 
	28
	28

	.
	.
	.
	7
	 'מע ,גנילסר תאצוה .תוזבה לע הסמ :המיאה תוחוכ .)
	2005
	( 'ג ,הבטסירק 
	28


	.ועמשמכ וטושפ

	 ,טקייבוסה לש תינובירה תלוכיה לע םייאמו רזכ ספתנה טקייבוסב קלח ותוא אוה יוזבה
	 ,טקייבוסה לש תינובירה תלוכיה לע םייאמו רזכ ספתנה טקייבוסב קלח ותוא אוה יוזבה
	 ןכש ,טקייבוסה םע םיימיטניא םיסחי םייקמ ליבקמב ךא ,ילובמיסה רדסה לעו תוהזה לע
	 קחשמה יקוחב רשא ,ללכל ץוחמ ,ץוחב אוה' :וכותמ השרפוהש 'תלוספ' התואל ךשמנ הז
	 לע רגת אורקלמ קסופ וניא יוזבה ,הז ותולג םוקממ ,ןכ יפ לע ףא .ריכמ וניאש המוד ולש
	 
	29
	29

	.
	.
	.
	8
	 'מע ,)םש( הבטסירק 
	29


	.'הקעצל ,תיוועל ,ןקרופל עוושמ אוה ,ןמיס )ול( תושעל ילבמ .ונודא

	 הריאמ ,)
	 הריאמ ,)
	11
	 'מע ,םש( 'ימיטניאו שיגנ יתלב ןורכיז לש םוהת' השעמל אוה יוזבהש הנבהה
	 ינב לש תובילעהו המהוזה יפלכ לוס עיבמש זובה תושוחת רוקמ תא עזעזמו יגרט רואב
	 רבעב הווחש תועווזה יעוריאב וב וקבדש תובילעהו המהוזה ולא – םמצע םייחה לשו םדאה
	 רשאו ,ומלוע תא סירקהל םימייאמו ותוהז תא םיררופמ ,ושפנ תומלש לע םירערעמ רשא
	.וילעמ שירפמ אוה םתוא

	 תורוצב םיאלמ ,תומולחב םילועו םיצצש רבעה תונורכיז ,הווח לוסש םיטויסה םנמואו
	 תורוצב םיאלמ ,תומולחב םילועו םיצצש רבעה תונורכיז ,הווח לוסש םיטויסה םנמואו
	 ,םיתורכ םירבאבו ,איקו האוצ ,םד לש תוינפוג תושרפה :תוזבה לש תויסיסבה תוינפוגה
	 ויטויסמ דחאב  
	30
	30

	 םידרפנ ןיאש ,יוחד איה .יוזב .םייחה תא םהזמש תוומה איה .האישב תוזבה איה – עדמל ץוחמו םיהולא אלל התייארב – הפוגה' 
	 םידרפנ ןיאש ,יוחד איה .יוזב .םייחה תא םהזמש תוומה איה .האישב תוזבה איה – עדמל ץוחמו םיהולא אלל התייארב – הפוגה' 
	 םידרפנ ןיאש ,יוחד איה .יוזב .םייחה תא םהזמש תוומה איה .האישב תוזבה איה – עדמל ץוחמו םיהולא אלל התייארב – הפוגה' 
	30
	.
	9
	 'מע ,)
	28
	 הרעה ליעל( ,הבטסירק 'ונעלובל הפוסו ,ונממ


	.הפוגה – האישב תוזבה ,לוכל לעמו )
	131
	 ,
	102
	 ,
	42
	 'מע( םיפורשו םיעורק
	 וליאכ תיטויס תורקפהב ולברעתה תושוחכ םיילגרו םיידי ,תופוג לש רה' האור אוה
	 ההזמ אוה ןורחאה וטויסב .)
	194
	 'מע( 'יתיזזת דוקיר לש ומוציעב ותמ םלוכ תונברוקה
	 המכ .תופוגה ראש לכ לש תיעבמה ךויחה ותוא םע ,שוחכה ,םוריעה הפוג' :ותשא תפוג תא
	.)
	219
	 'מע( '!םתבהא לש יוזיב הזיא ,רעוכמ

	 רסוח תשוחתמ תעבונה ימצעה יוזיבה לש הקומעה השוחתל םלוה יוויל איה ףוגה תוזב
	 רסוח תשוחתמ תעבונה ימצעה יוזיבה לש הקומעה השוחתל םלוה יוויל איה ףוגה תוזב
	 'ינא'הש הרכהה יהוז .טקייבואל ימונוטוא טקייבוסמ יופכה רבעמה ןמו תטלחומה םינואה
	 בולע אוה ןהבש תונומת תולוע ויטויסב .ךרעה רסחו הצקומה ,סואמה ,יוזבה אוה אוה
	 קיזחהל חילצמ וניא אוה המגודל ךכ .תואוג יוזיבה תושוחתו ,לפשו הלקנ םג ךא ,סומרו
	:ותשא לש רעובה הטבמ חכונ ןורקב ודלי תא

	 האר ץרוחמהו םומעה רואב '.רטמיטנס זוזל לוכי אל ינא '?ינממ הפצמ תא המל'
	 האר ץרוחמהו םומעה רואב '.רטמיטנס זוזל לוכי אל ינא '?ינממ הפצמ תא המל'
	 לבא' .הרוקש המ לכ לע ותוא תאנוש איהש היה הארנ .ותשא לש םירדוקה הינפ תא
	 אוהו ,שידאו רק עמשנ ולוק '.םולכ תושעל לוכי אל ינא ,לוכי אל ינא ,לוכי אל ינא
	 טיבהל הכישמה איה '?תעמוש תא ,םינוא רסח ינא' .הקושת תצק וב רידחהל הסינ
	 אל ינא' .התוישונאב הליהבמ הוועש תבוב ומכ תוממוד םינפבו תורעוב םייניעב וב
	 ,םולכ ,םולכ' ]...[ המשנ רסחו קחורמ ןוט ותואב עקב ןיידע ולוק 'םולכ תושעל לוכי
	 
	31
	31

	 לע איה ףא העיבצמו ,)
	 לע איה ףא העיבצמו ,)
	 לע איה ףא העיבצמו ,)
	31
	 'מע( 'םולכ ,םולכ ,םולכ ]...[ םולכ ,עדוי אל התא םולכ' :זיטרואל לוס לש הרימאב תדהדהמ וז הקעצ 
	31
	.וילעמ ושירפהלו וקיחדהל לוס לש ויתונויסינ תורמל ןורכיזה תמצע


	.)
	42
	 'מע( ארונה ןואשב חרצ 'םולכ

	 הלש קנעמל יואר היה אל אוה ]...[' :קתנתהלו םייניע םוצעל רחוב אוה ,ותשא סנוא לומ לא
	 הלש קנעמל יואר היה אל אוה ]...[' :קתנתהלו םייניע םוצעל רחוב אוה ,ותשא סנוא לומ לא
	 רבכ אוה ,םיינטרסו םיפשור םייוניעמ ףיצקהש ףאו ןורוויעבש הברהב בולעה ןוחצינב רחבו
	 'מע( 'הנוגמה היווחה תא התיא קולחל ךירצ היה אל רבכ ,עיווזמה הזחמל ןותנ היה אל
	.)
	168-167

	 בעתנהו יוזבה ןמ קתנתהל איה ולאכש תועווז ירחא םייחב ךישמהל לוס רובע הדיחיה ךרדה
	 בעתנהו יוזבה ןמ קתנתהל איה ולאכש תועווז ירחא םייחב ךישמהל לוס רובע הדיחיה ךרדה
	 תעכ .םייחה לעו 'רחאה' לע ,ול ץוחמ םתוא ךילשהלו רדסה תאו תולובגה תא םישבשמה
	 םלוע לומ .השוחת וא שגר לש בבש לכמ "הקנתמ" ומצע אוהו האלהו ונממ הנפומ זובה
	 לכמו ןורכיז לכמ םיאטוחמ םיאופק םייח לש תירטינס הלטצאב ףטעתמ לוס ,םהוזמו יוזב
	 באוש אוה הנממש וז אוה תרדומ עקרק לע וז הייעת' :הבטסירק תנעוטש יפכ ךא  
	32
	32

	.קתנתהל הסנמ לוס הנממש תמה ףוגה תוזבל הרושק )
	.קתנתהל הסנמ לוס הנממש תמה ףוגה תוזבל הרושק )
	.קתנתהל הסנמ לוס הנממש תמה ףוגה תוזבל הרושק )
	36
	 'מע( ולכואל לגוסמ וניא אוהו לוס תא אילחמ רשבש הדבועה םג 
	32


	,רבע
	 ץרא ,רבד לש ומוכיסב ,ורובעב ,אוה ,דרפהל לדח וניא אוה ונממש הז יוזב .ותוגנעתה תא
	.)
	12
	 'מע ,
	2005
	( 'עבק ךרד הלעומ הרכזש ,החכש

	 אוהש לככ ,םנמואו .וילא קקותשמ ךא ,ונממ דלוס לוס .ול ארוק םג ךא ,ותוא החוד יוזבה
	 אוהש לככ ,םנמואו .וילא קקותשמ ךא ,ונממ דלוס לוס .ול ארוק םג ךא ,ותוא החוד יוזבה
	 יחל ותכיפהו ולש ותומל הנשה םוי השעמל אוהש ,ותחפשמ חצרל הנשה םוי לא ברקתמ
	  
	33
	33

	.
	.
	.
	26
	 ,
	21
	 'מע ,גנילסר תאצוה .הירוטסיהו ביטרנ ,המוארט :תמלאנ היווח .)
	2022
	( ה'ק ,תוראק 
	33


	,לוקל הכז אל רשא קעוז עצפ ותוא ,םייוזבהו םימהוזמה רבעה תונורכיז ,)
	244
	 'מע( תמה
	 ךותב השעמל ןנקמ יוזבה יכ לוס ןיבמ התע .לוס ביצהש תונגהה לכ תא םיצרופו םילוע
	 ,טפורמ ,חנזומו ןשי םיעושעש קראפ ומכ התיה וחור םינפבש תעדל היה לוכי ימ' :ותמשנ
	 וסוכ הארמל ידימ םיעיווזמו םיברחומ ויהש םיקלח םתוא ובש ,לושירב קזחותמו רושק
	.)
	182-181
	 'מע( '?ותמשנ לש תומהוזמהו תוכושחה תוניפה ורתסוהו םייולב םיסבנקב

	 תרדענ המוארטה תיביטינגוק־תיפרגויבוטואה המרב םא םג ,הירתע יאחוי רקוחה יפל
	 תרדענ המוארטה תיביטינגוק־תיפרגויבוטואה המרב םא םג ,הירתע יאחוי רקוחה יפל
	 םייאמו םצעתמ ףא ןורכיזהש המדנ ,השעמל  
	34
	34

	.
	.
	.
	69
	 'מע ,רואל האצוה סדרפ .קינטצ .קו יול ומירפ לצא תוומל הביתכ ןיב :הירוטירטהו הפמה .)
	2021
	( 'י ,הירתע 
	34


	.'בטיה רכוזו ,רכוז ןיידע ףוגה ]...[' ,תקחדומו
	 תוקרפתהב יוטיב ידיל האבה תוהזה תוקרפתהל דע ,העדותה ןמ ותורדעה לשב אקווד
	 תא לוס לצא םיאצומ םהילא םיוולתמה יוזיבה תושגרו תונורכיז םתוא ,םנמואו  
	35
	35

	.
	.
	.
	88
	 'מע ,)
	2
	 הרעה ליעל( ,גרבדלוג 
	35


	.ףוגה
	 )
	153
	 ,
	59
	 'מע( ילוח תשוחתו דקוממ אל קומע באכב הליחת – תוינפוג תושוחתב םייוטיב
	 ,
	164
	 'מע( םומ וא לודיג לש ,וכותב תעפעפמה הרוצ תרסח תויסרא לש השגרהב ךשמהבו
	:ףוגה תסירקו קוריפל דע ,)
	208
	 ,
	165

	 ליחתהש ,קדסש היה המוד .םיירהצה רחא עצמא לע קרפתהל ליחתה לוס לש ושאר
	 ליחתהש ,קדסש היה המוד .םיירהצה רחא עצמא לע קרפתהל ליחתה לוס לש ושאר
	 הצוחה גולזל היה לוכי וחומש הזכ רועישב תעכ רעפנ ,רקובב ולש תלוגלוגה סיסבמ
	.)
	174
	 'מע( עגר לכב

	 םיקדס לש תשרב ואלמתהו וכלה ולש חטשה ינפ .טשפתהו ךלה ,לדגו ךלה הז ]...[
	 םיקדס לש תשרב ואלמתהו וכלה ולש חטשה ינפ .טשפתהו ךלה ,לדגו ךלה הז ]...[
	 היהש םיריאממ םייחב הפצוה רשה תררופתמ הפילקכ ופוג תא שח אוה .תיוז ידח
	 .)
	214
	 'מע( רבעב ולבס לכ תא דמגל םחוכב

	 ורוע וליאכ ]...[ שח לוס ,הלילה לכ הווח אוה םתואש םייטויסה תונורכיזה לשב ,ףוסבל
	 ורוע וליאכ ]...[ שח לוס ,הלילה לכ הווח אוה םתואש םייטויסה תונורכיזה לשב ,ףוסבל
	 יוזבה תצירפ תא ההז ןפואב איה ףא תראתמ הבטסירק .)
	220
	 'מע( 'הלילה ךלהמב רסוה
	 תומלשל הבורע היה אל בוש ,ריבש לכמ ,רועה וליאכ' :ץוחל םינפה ןיבש לובגה תסירק תאו
	 
	36
	36

	 ליעל( ןמרה :ואר יטמוארט ןייפאמכ 'ץוח'ל 'םינפ' ןיב הנחבהה קוריפו תונורכיזה תונשלופ לע .
	 ליעל( ןמרה :ואר יטמוארט ןייפאמכ 'ץוח'ל 'םינפ' ןיב הנחבהה קוריפו תונורכיזה תונשלופ לע .
	 ליעל( ןמרה :ואר יטמוארט ןייפאמכ 'ץוח'ל 'םינפ' ןיב הנחבהה קוריפו תונורכיזה תונשלופ לע .
	44
	 'מע ,)
	28
	 הרעה ליעל( הבטסירק 
	36
	,
	106
	 'מע ,)
	2
	 הרעה ליעל( גרבדלוג ;
	54
	 'מע ,)
	3
	 הרעה


	.'ןכותה תשרפהל ענכנ רועה ,חותמ וא הארנ יתלב ,ףוקש ותויהב וא טשפנש ןוויכמ :'ילש'ה

	 :ףסונ שגרל עדוותמ לוס ,תינפוגו תישפנ ,םמצע תא חיכנהל םישקעתמ רבעה תונורכיזשכ
	 :ףסונ שגרל עדוותמ לוס ,תינפוגו תישפנ ,םמצע תא חיכנהל םישקעתמ רבעה תונורכיזשכ
	 – תוהזל עדי רבכ תעכש המדנש ןפודה אצוי שגרה לשב תירותסמ הדרח אלמתה אוה ]...['
	 'מע( 'רעוב בכוכ לע ןורחאה יחה רוציכ ומצעל רייטצה אוה .אושנמ השק תימואתפ תודידב
	.)
	199

	תישיא-ןיב היווח
	 טקייבוסכ ומויקו םדא לש ותוהז שוביגב יזכרמ ביכרמ םה תישונאה הביבסה םע םיסחיה
	 טקייבוסכ ומויקו םדא לש ותוהז שוביגב יזכרמ ביכרמ םה תישונאה הביבסה םע םיסחיה
	 חתפתהל לוכי טקייבוסה 
	37
	37
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	רדה ירוא גולוכיספה יפל .תישיא־ןיב היווחמ קלחכ בצעתמו רצונ
	 תלוזה תרכה ,וירבדל .רחא טקייבוס םע שגפמ ךותמ קר ,ותלוז םע הייצקארטניא ךרד קר
	.ותלוז אלל ומצע תויהל לוכי אוה ןיאש ךכ טקייבוסה תא תננוכמ

	 ותוהזב ערקל םג ךכ ךותמו  
	 ותוהזב ערקל םג ךכ ךותמו  
	38
	38
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	 המגודל ואר 
	38
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	,תלוזה ןמ רוכינלו ישיא־ןיב קתנל ליבוהל הלולע המוארט
	 םירשק תריציב ישוקה תא גיצמ יאקירמאה 
	DSM
	־ה ךמסמ .ומצע המוארטה לוצינ לש
	 קחד תערפהל םינוירטירקהמ קלחכ ,תישגרה תומיטאה תאו תורכנתהה תא ,םיישיא־ןיב
	 םילולע םייטמוארט םיעוריאש ךכ לע העיבצמ ןמרה סיאול תידו'ג םג .תיטמוארט־טסופ
	 ,הליהקו הבהא ,תורבח ,החפשמ ירשקב םיערק עורקל ,םייסיסב שונא יסחי קפסב דימעהל
	  
	39
	39

	.
	.
	.
	67
	 'מע ,)
	3
	 הרעה ליעל ( ןמרה 
	39


	.תלוזה לא סחי ךותמ םיוקמו שבוגמש ימצעה הנבמ תא ץפנלו

	 ,דבלב םיינכט םירשק ןה ולא ךא ,תוישיא־ןיב תויצקארטניא ינימ לכ תומייק לוס לש וייחב
	 ,דבלב םיינכט םירשק ןה ולא ךא ,תוישיא־ןיב תויצקארטניא ינימ לכ תומייק לוס לש וייחב
	 אוה לוס .ורובע תועמשמ תולעב רשק תוכרעמ אלו ,םלועב תולהנתה לש יחרכה אצוי לעופ
	 רשא  
	40
	40

	 .תודנומה תרות לע םירחא םיבתכו השדחה הטישה .)
	 .תודנומה תרות לע םירחא םיבתכו השדחה הטישה .)
	 .תודנומה תרות לע םירחא םיבתכו השדחה הטישה .)
	2002
	( ו"ג ,ץינבייל :ואר תונולח תרסחכ המויקו הדנומה לש הינייפאמ לע 
	40
	.'ז ףיעס דחוימב .
	53
	 'מע ,סנגאמ ל"י ש"ע םירפסה תאצוה


	,'תונולח רסח' ,ידאנומו דדובמ םויקב אוה ונוצר לכו )
	10
	 'מע( 'םיכויש לוטנ שיא'
	 דחא ףאל ןיא' – תינוצרו הרק תימוהתה ותודידב .םיינוציח תוחוכמ עפשומ וא ןוזינ וניא
	 םולכ ןתונ' :יתרבחה ומויק תולובג תא ומצעל רידגמו בש אוהו ,)
	112
	 'מע( 'ותיא יצחו רבד
	.)
	114
	( 'םולכ ליבשב

	 תודידב םייקל ןתינ אל ,ילמינימו אופק םויקב םג ,םלועב להנתהלו תויחל ידכ ,תאז לכבו
	 תודידב םייקל ןתינ אל ,ילמינימו אופק םויקב םג ,םלועב להנתהלו תויחל ידכ ,תאז לכבו
	 קפסמה 'חקו ןת' לש רק יקסע רודיס להנמ לוס ותוחא לש התחפשמ לומ .תילטוטו תטלחומ
	־ןיב טביה לכ םסוח אוה .הטימו לכוא הרומתב לבקמו ןומימל יארחא אוה :ילמינימ ןוחטיב
	 תויוטטוקתהב יתוא ידירטת לא'' :ותודידב תא קר שקבמו רבדב ברועמ וניא ,ישגרו ישיא
	 לא לבא ,רחמ דע ינשה תא דחא ףורטל םילוכי םתא ידיצמ' ,ותוחאל רמוא אוה 'םכלש
	 רתויב תיתועמשמהו הנושארה תוכיישה איה םדא לש ותחפשמ .)
	40
	 'מע( '!יתוא ידירטת
	 תואנהב ברעתמ וא דצ רחוב אל ינא ]...[' :רבדל ךייתשהל הצור וניא לוס ךא ,ורובע
	 תאז – החפשמ יל ויהתש ךירצ אל ינא .רמוא ינאש המ בוט ועמשת לבא .םכלש תוללמואה
	.)
	98
	 'מע( '!טקשב ויהת ,התוא םייקל ךישמהל םיצור םתא םא .םכלש הילשאה

	 ידיל אבש ישעמ־ינכטה דבורב קר םירתונ אל דדובמה ומויקו ךייתשהל לוס לש ובוריס
	 ידיל אבש ישעמ־ינכטה דבורב קר םירתונ אל דדובמה ומויקו ךייתשהל לוס לש ובוריס
	־ימויקה דבורה לא םיקימעמ אלא ,'יל ןתונ אל רחאהו רחאל ןתונ אל ינא' :הרהצהב יוטיב
	:'יליבשב םולכ התאו ךליבשב םולכ ינא' :ותועמשמש יתייווה

	 ךלש אבאה אל םגו ,ךלש ןגמה אל ינא' ,וסיג גילזל רמוא אוה 'ךתיא יצחו רבד יל ןיא'
	 ךלש אבאה אל םגו ,ךלש ןגמה אל ינא' ,וסיג גילזל רמוא אוה 'ךתיא יצחו רבד יל ןיא'
	 .לכה הז ,ךתושפיט תא ךינפב ףושחל יבוטב ליאומ ינא .ךלש ברה וא ךלש אפורה וא
	.)
	85
	 'מע( 'גילז ,ךליבשב םולכ ינא

	 לע בחר ךויח הלעהו רמא זיטרוא 'ךליבשב דימלתה ינא ,תנבה ,ילש הרומה התא יכ'
	 לע בחר ךויח הלעהו רמא זיטרוא 'ךליבשב דימלתה ינא ,תנבה ,ילש הרומה התא יכ'
	 םיאפרה באכ תא שחו תוארפב חיטה לוס ,'יליבשב םולכ התא' .םיאנה ,םיהכה וינפ
	 
	41
	41

	 תודוה ודובכ לע רומשל ,תוגעלנ ינפמ יאנוכשמה לע ןגהל חילצה ]זיטרוא[' :ןב-בא תינבתב לוס תא ביצמ זיטרוא רחא םוקמב 
	 תודוה ודובכ לע רומשל ,תוגעלנ ינפמ יאנוכשמה לע ןגהל חילצה ]זיטרוא[' :ןב-בא תינבתב לוס תא ביצמ זיטרוא רחא םוקמב 
	 תודוה ודובכ לע רומשל ,תוגעלנ ינפמ יאנוכשמה לע ןגהל חילצה ]זיטרוא[' :ןב-בא תינבתב לוס תא ביצמ זיטרוא רחא םוקמב 
	41
	 'מע( 'ידוקפת אלהו ןקדזמה ןיבא רובע תוליעומ לש ןיע תיארמ חוקרל חילצמש ןב ומכ ,בלל עגונו ןידע דלומ יטמולפיד שוח הזיאל


	.)
	177
	 'מע( ופוג תא םואתפ ףטוש

	 לש ןוניכל יחרכה יאנת םה ויפלכ תוירחאהו רחאה תייארש ןעוט סניול לאונמע ףוסוליפה
	 לש ןוניכל יחרכה יאנת םה ויפלכ תוירחאהו רחאה תייארש ןעוט סניול לאונמע ףוסוליפה
	 תויביטקייבוסה ]...[ תויביטקייבוסה לש תימתס הנוכת קר הניא תוירחאה' :ירסומ טקייבוס
	  
	42
	42

	.)
	.)
	.)
	211-210


	.'רחאה ןעמל איה ארקיעמ בוש ;המצע ןעמל הנניא

	 יפל ןכש ,ותוניא תא חיכנמ תמה־יחה ,'יליבשב םולכ התאו ךליבשב םולכ ינא' :הרימאב
	 יפל ןכש ,ותוניא תא חיכנמ תמה־יחה ,'יליבשב םולכ התאו ךליבשב םולכ ינא' :הרימאב
	 לומ לא 'ינא'ה ]...[ תוירחאה ןמ רענתהל תלוכי רסוח אופא ןמסמ 'ינא' תויהל' :סניול
	43
	43

	.
	.
	.
	73
	 'מע ,סנגאמ ל"י ש"ע םירפסה תאצוה .יפוסניאהו הקיתאה .)
	2002
	( 'ע ,סניול 
	42


	 .'ףוס ןיא דע יארחא 'תלוזה'

	 ליבומ ,רבעש המוארטה ןמ האצותכ רצונש ,וילא ותוא רושקל וא תלוזה לא רשקיהל דחפה
	 ליבומ ,רבעש המוארטה ןמ האצותכ רצונש ,וילא ותוא רושקל וא תלוזה לא רשקיהל דחפה
	 ול םרוגו ול קינעמ אוהש תועמשמ לכלו וילע ליטמ תלוזהש דיקפת לכל דגנתהל לוס תא
	 אוה .םהייחב תיבויח היצקנופ אלממ אוה םא םג ,תלוזה יפלכ תוירחא לכמ רענתהל
	 אוהו ,ורובע אלממ אוהש בא לש היצקנופה ןמ רענתמו וסיג גילז לש תוקקותשהל שחכתמ
	 תא תוסגב ףדוהו הב ותוא ביצמ ורזוע זיטרואש דימלת–הרומ לש תכרעמה ןמ טמתשמ
	 .תוירחא וילע תחקל וינפב בצוהש רגתאה

	 ףשוח תלוזה הבש ךרדה תא ,םיירופאטמהו םייטרקנוקה ,תלוזה לש םינפב האור סניול
	 ףשוח תלוזה הבש ךרדה תא ,םיירופאטמהו םייטרקנוקה ,תלוזה לש םינפב האור סניול
	 וניא לוס ךא ,רמוא אוה 
	44
	44

	.
	.
	.
	71
	 'מע ,קילאיב דסומ .רחאה םדאה לש םזינאמוה .)
	2010
	( 'ע ,סניול 
	43


	'תורבדמ םינפה' – תוירחאל העיבתה תאו ותוחכונ םצע תא
	 תונעיהלו תונוכשמה תונח תא םידקופה םיללמואה םדאה ינב לש םהינפ תא תוארל חילצמ
	:םתאירקל

	 שגינ חוקלשכ .וב עתעתל הלחה ותייאר ]...[ וילע וטע תונחב שגפש םיהכה םינפה לכ
	 שגינ חוקלשכ .וב עתעתל הלחה ותייאר ]...[ וילע וטע תונחב שגפש םיהכה םינפה לכ
	 תוארל היה לוכי אל רבכ לוסש דע וילא בורק הכ םיקנזמ וינפש היה המדנ ,קפלדל
	 לש תרשרשב ךכו .ישונא רוע לש םילדגומה חטשה ינפ ידיב רוונוס ,םינפה יוות תא
	 ,תויבובקנ יקומע ,םידירו יעורז ,םיפוזש ,םימוח םינפ לש םלוע .םיבקוע תורוע
	 ,תוקודס םייתפש לא ,רוע לש תולודג תומוח לא רביד אוה .םיקלוצמ ,םינק'צוחמ
	.)
	208
	 'מע( תושורקו תומודא םייניע לא ,םיריעש םייריחנ לא

	 רסוחב ורוקמ תוירחאל ותעיבתל תונעיהלו רחאה לש וינפ תא תוארל לוס לש תלוכיה רסוח
	 רסוחב ורוקמ תוירחאל ותעיבתל תונעיהלו רחאה לש וינפ תא תוארל לוס לש תלוכיה רסוח
	 עיגמ אל'ש וחיכוהו םוניהיגה תא ורצי םדאה ינב וירבדל ןכש ,םדאב קומעו יסיסב ןומא
	 
	45
	45

	.
	.
	.
	68
	 'מע ,)
	42
	 הרעה ליעל( סניול 
	44


	.)
	115
	 'מע( 'םהש המ רותב םייקתהל םהל

	 דימת טעמכ תעגופ המוארטש ןעוט קלוק רד ןאו לסאב המוארטה רקוחו רטאיכיספה
	 דימת טעמכ תעגופ המוארטש ןעוט קלוק רד ןאו לסאב המוארטה רקוחו רטאיכיספה
	 ,דליפ'צירב ןילירמל ,םנמואו 
	46
	46

	 קפס אלל והז' :'קדורב לש ח"ודה' ורפסב םדא ינבב המוארטה לוצינ לש יסיסבה ןומאה רסוח תא ראתל ביטימ לדולק פיליפ 
	 קפס אלל והז' :'קדורב לש ח"ודה' ורפסב םדא ינבב המוארטה לוצינ לש יסיסבה ןומאה רסוח תא ראתל ביטימ לדולק פיליפ 
	 קפס אלל והז' :'קדורב לש ח"ודה' ורפסב םדא ינבב המוארטה לוצינ לש יסיסבה ןומאה רסוח תא ראתל ביטימ לדולק פיליפ 
	45


	.ותלוז םע םיימיטניא םיסחי םייקל םדא לש ותלוכיב
	 לע יבשחת אלש' :לוס רמוא ,תימיטניאה ותברק תא תשקבמ רשא תילאיצוסה תדבועה
	 .)
	213
	 'מע( '!םיתמה תא בוהאל הנוגמ הז – היליפורקנב יאטחת תא ,יטנמור רשק

	 תמה ורבח תשא םע ויסחיב הלגתמ יח ישונא רשק םייקל לוס לש תלוכיה רסוח לש ואיש
	 תמה ורבח תשא םע ויסחיב הלגתמ יח ישונא רשק םייקל לוס לש תלוכיה רסוח לש ואיש
	 וניא לוס ךא ,רעצב תופתתשהל ,ךורלו םוחל הקוקז ,המצעב האוש תלוצינ ,יסט .יסט
	 םתוא םירבחמש םה ידדה לבסו שואיי .)
	65
	 'מע( דסח לש הילשא וליפא הל קינעהל לגוסמ
	 :יסט לש התאירקל תונעיהל לגוסמ וניא לוס לבא ,רתויב תימיטניאה תוליעפב םג וידחי

	 ;ינממ הפצמ תא המ' .םעוזו םשנתמ ןיידע הילעמ ןכר אוה ']...[ ?תבבימ תא המ'
	 ;ינממ הפצמ תא המ' .םעוזו םשנתמ ןיידע הילעמ ןכר אוה ']...[ ?תבבימ תא המ'
	'?םעדיינג ,ןדע ןג תא ךל איבאש

	 התא ,םולכ ,אל ,אל' .שבושמו םומע ןכרד חיגה הלוקו ,הידיב הינפ תא התסיכ איה
	 התא ,םולכ ,אל ,אל' .שבושמו םומע ןכרד חיגה הלוקו ,הידיב הינפ תא התסיכ איה
	 'מע( ''ךממ תחקל הלוכי ינאש רבד םוש דוע ןיא ;וישכע ךלת קר .םולכ יל ןתונ אל
	.)
	127

	 רצוי ,תרחאה תא ליכהל תלגוסמ אל תחאהשכ ,תולבוס תומשנ יתש ןיב דימתמה ךוכיחה
	 רצוי ,תרחאה תא ליכהל תלגוסמ אל תחאהשכ ,תולבוס תומשנ יתש ןיב דימתמה ךוכיחה
	  
	47
	47

	 
	 
	 םה .האמוט יהשוזיא חצנל םכותב םיאשונ לבא ודרשש ,ינומכ ,הלאכ ויהו ,ותמש הלאכ ויה :םיריסאה לע הנחמה לש לודגה ןוחצינה
	 ונתיאמ דחא לכ .גורהל ,תונעל ,דוצל ןוצרה םהיטבמ ךותב רתתסמ אל םא םמצע תא לואשל ילב םירחאה תא דוע תוארל םילוכי םניא
	 תוישונאה לש ןורכיזה ונתומ דע תויהל ונילע רזגנש בשוח ינא .החונמה רסוחו הבזכאה ירמש םיססות ונכותב ]...[ יחצנ ףרטל ךפה
	.
	132
	 'מע ,רואל האצוה ןדומ .קדורב לש חודה .)
	2009
	( 'פ ,לדולק . 'ודילגי אל םלועלש םיעצפ ונחנא .הברחש


	:הקיתש לש אלכ

	'ותמש הלאל ,םהל בטומ'
	'ותמש הלאל ,םהל בטומ'

	 שיגרמ אל ינא הככ םג .הז לע רבדל ךחוגמ הז .הז לע רבדל הצור אל ינא .חכוותא אל'
	 שיגרמ אל ינא הככ םג .הז לע רבדל ךחוגמ הז .הז לע רבדל הצור אל ינא .חכוותא אל'
	.'תויוטש לע ירבדת לא .םייעובש וא עובש רבכ בוט ךכ לכ

	.)
	.)
	65-64
	 'מע( תוקד רשעכ הממדב םש ובשי םה .הרמא איה 'ללכב רבדא אל זא'

	 חישה .)םש( 'הזל הז םולכ ורמא אל םה רמגנ הזשכ' :רמאנ ,םיבכוש םהש רחאל ,ךשמהבו
	 חישה .)םש( 'הזל הז םולכ ורמא אל םה רמגנ הזשכ' :רמאנ ,םיבכוש םהש רחאל ,ךשמהבו
	 ןורכיזל תנתינ אלש המוארטה תמצועל תודע אוה ,חישה לש ורדעה ןוכנ רתוי וא ,םהיניב
	 תוכרעמב הלש המוצעה העיגפל םג ךא 
	48
	48

	 
	 
	.
	24
	 'מע ,)
	10
	 הרעה ליעל( קלוק רד ןא 
	46


	,םילימה תועמשמ תקיחמלו ,החכשל תנתינ אלו
	.רתויב תויסיסבה תוישונא־ןיבה

	יופיר :ב קלח
	יופיר :ב קלח

	 תידו'ג יפל .תלוזה ךרד תרבוע ,באכ יאלמ םא םג ,םיאלמ םייחל הרזח ךרדה תמה־יחה רובע
	 תידו'ג יפל .תלוזה ךרד תרבוע ,באכ יאלמ םא םג ,םיאלמ םייחל הרזח ךרדה תמה־יחה רובע
	 המוארטה תיווח ןיערג' ירהש ,םיסחי לש רשקה ךותב קר עצבתהל הלוכי המלחהה ןמרה
	 לעו המצעה לע תססובמ המלחהה ןכלו ,תלוזה ןמ קותינהו חוכמ לושינה אוה תישפנה
	 תוימיטניאו תוהז ,הימונוטוא ,ןומא ןתמ ומכ תויסיסב תולוכי  
	49
	49

	 .הזילאנאוכיספב ןיאמ שי :ןאקאל יפ לע יאקיטילאנאה תקיתש )
	 .הזילאנאוכיספב ןיאמ שי :ןאקאל יפ לע יאקיטילאנאה תקיתש )
	 .הזילאנאוכיספב ןיאמ שי :ןאקאל יפ לע יאקיטילאנאה תקיתש )
	2014
	( 'י ,ילארשי :ואר תוומה ףחד לש תורוצה תחאכ הקיתשה לע 
	47
	.
	29
	 ,תירמוחו תיתוזח תוברתל תע בתכ :לאלצב


	.'םישדח םירשק תריצי
	 םהילע ,ןמרה תנעוט ,הלאכ םיסחי ךותבו ,םירחא םע םיסחי ידכ ךות רוקמב תורצונ
	 תישונא תולגתסה לש תואיצמש ךכ לע ועיבצה םיתימעו רצלמ ןושמש .שדחמ רצוויהל
	 החימצל תקלצ תמקר ןיב ,תולגתסהו תודרשיה ןיב בוליש חרכהב איה תוומלו ןדבואל
	 
	50
	50

	 ,תפטעמה תא תורדוח אל םילימה .םילימה ורמגנ תמאב ובש בצמ אופא גציימ יטמוארט-טסופה םדאה' :ךכ תאז ריבסמ הירתע 
	 ,תפטעמה תא תורדוח אל םילימה .םילימה ורמגנ תמאב ובש בצמ אופא גציימ יטמוארט-טסופה םדאה' :ךכ תאז ריבסמ הירתע 
	 ,תפטעמה תא תורדוח אל םילימה .םילימה ורמגנ תמאב ובש בצמ אופא גציימ יטמוארט-טסופה םדאה' :ךכ תאז ריבסמ הירתע 
	48
	 יטמוארט-טסופה בצמב ןכלו הרז תויהל תכפוה הלימה המוארטה ןמזב ]...[ .היווחהמ ןיטולחל תקתונמ רשא םינמיס לש תכרעמ ןה
	 םילימה .תוריבסמ אל ,תוראתמ אל םילימה .ךסמה ירוחאמש םלועה תא ראתל ידכ תימוימויה הפשב שמתשהל תורשפא דוע ןיא
	 תלוכיה רסוח .
	29
	 ,תירמוחו תיתוזח תוברתל תע בתכ :לאלצב .הקיתשל תונמאנ :המוארט .)ב
	2014
	( 'י ,הירתע :ךותב .'תומסוח
	 'מע( 'תוומל ימצע תא חורצל יל אב .םויה לכ חורצל יל אב' :התרימאב םירכינ ,המוארטה תא 'רבדל' ישוקה דצל ,חוכשל יסט לש


	.תשדוחמ

	 ישונא רשק ,שגר לכמ םינקורמה ,ןמרצנ לוס לש וייח איהש החיחצה הממשה ךותב
	 ישונא רשק ,שגר לכמ םינקורמה ,ןמרצנ לוס לש וייח איהש החיחצה הממשה ךותב
	 רכזנ אוה :וב ףלח הדרח לש קיז' :םינטק םילועבג לע הבשחמ עתפל הלוע ,תוימיטניאו
	 שח לוס .)
	79
	 'מע( 'ותוא עקבלו קצומ עלס ךרד חומצל םילוכי םינטק םילועבג המכ ךיא
	 תחאשכ ,ולש וייח אוהש קצומה עלסה תא עקבל הלולעש ששוח אוהש ,החימצב הנושארל
	 קבאנ לוס .הייחב הפיצהו העיקשה לש תוילגעמה תא תראתמ ןוכשמה תונחב ויתוחוקלמ
	 םיעשופו םיאכדנ ,םיללמוא םתוא לא הכישמו הזע הייחד לש תופירחה תוילאודה תושוחתב
	 .םהיתולבס תאו םהיצפח תא ולצא םיקרופו ותונח תא םיאלממה

	 ןוזינ אוה :תינלצנו תינתלעות ,תינכמ איה ויתוחוקלל לוס ןיב םיסחיה תכרעמ ,וינפ לע
	 ןוזינ אוה :תינלצנו תינתלעות ,תינכמ איה ויתוחוקלל לוס ןיב םיסחיה תכרעמ ,וינפ לע
	 םה ,םלבסמ הסיפ ול םיריאשמ ]...[' :ותנעטל םהו ,ףסכל ולצא םגרתימש םהלש לבסהמ
	 רמוכ ןיב רשקכ םהיניב רשקה תא ורואיתב םג .)
	250
	 'מע( 'ולש לבסב םלבסמ טלפמ םיאצומ
	 רמאנ יאוב' :לבקלו תתל ,רכמ–רחסה לש שידאהו ינכטה טביהה תא שיגדמ לוס ,ןימאמל
	 תויסנכהמ םילבקמ םהש הממ תוחפ אל ינממ םילבקמ םה ]...[ םהלש רמוכה ומכ ינאש
	 תונוכמו םינועשו םינשי וידר יטלקמ לש הרוצב םהלש תורצה תא ילא םיאיבמ םה .םהלש
	 הליחמ םהל ןתונ ינאו ,ינאו .תומלושמ יצח תומלצמו בהז יפוצמ םיבלצו תובונג הביתכ
	.)
	143-142
	 'מע( 'קתמוה םנידש ,ךויח םע ילש תונחהמ םיאצוי םה ]...[ ןמוזמ ףסכב

	 תווחלו תוארל ול רשפאמה וביבס הנב לוסש םירוציבה תמוחב קדס רעפנ םיתיעל םלואו
	 תווחלו תוארל ול רשפאמה וביבס הנב לוסש םירוציבה תמוחב קדס רעפנ םיתיעל םלואו
	 ליפודפה ,תימס 'גרו'ג םע ויתוחישב הרוק לשמל ךכ .ולומ דמועה םדאה תא עגרל
	:ויתוקושתב הנעתמה לאוטקלטניאה

	 .החפוט ולש ההמכה תעמשמה ,יאנוכשמה לצא ולש םייעובשה םירוקיבל תודוה ]...[
	 .החפוט ולש ההמכה תעמשמה ,יאנוכשמה לצא ולש םייעובשה םירוקיבל תודוה ]...[
	 ול הנע ,הקושת לש תיזזת חור זוחא טטושש םינש שולש ינפל דחא םוי ול הלגנ לוס
	 ןמיע דבאל לחה רבכש םילימל תושממ ןתנ ,םירפסב קר רבעב שגפש תרכשמה הפשב
	 תא איבהל חילצה אל ןמרצנ לוסו ,ןוכשמל יגוציי טירפ איבה םימי המכ לכב .עגמ
	 םע בוצעהו רזומה קחשמב קלח חקל ,הקומעה הניטה ףא לע ,ךכו ,ודעב רוצעל ומצע
	.)
	52
	 'מע( ול קולחל וילעש יחרכה ךא יוצר אל דובכ הז היה ומכ ,ירירבשה רוחשה

	:הנוזה ילטיו לביימ םע םג הווח אוה הז ןיעמ ינוצר אלו יעגר רשק
	:הנוזה ילטיו לביימ םע םג הווח אוה הז ןיעמ ינוצר אלו יעגר רשק

	 טעמכ השוחת .םהיניב תויטיאב ענ הירגיסה ןשעב ןיבהל ידכ עגרל ושאר תא ירה לוס
	 טעמכ השוחת .םהיניב תויטיאב ענ הירגיסה ןשעב ןיבהל ידכ עגרל ושאר תא ירה לוס
	 אשינו ררוואמה תשקב דכלנ ןשעה לבא .וב הפלח ,רוביח לש הרכה לש תרכומ יתלב
	 המו ,הרענה לש םיימוימויהו םיהכה ינפה יוותב טיבמ ומצע תא אצמ אוה ךכו ,םשמ
	.)
	83
	 'מע( ותעדותב הרזח תעכ ףפותשה םדוק וב ץבצבש היה אל הזש

	 םיקדס םיתיעל םירעפנ ותיב ינב םע לוס לש תרכונמהו תינתלעותה םיסחיה תכרעמב םג
	 םיקדס םיתיעל םירעפנ ותיב ינב םע לוס לש תרכונמהו תינתלעותה םיסחיה תכרעמב םג
	 לוס לש תנבואמהו הלפאה ותומדב והשמ .רצוויהל תיתימא הקיז תשוחתל םירשפאמה
	 םירוסיי יטוחב שח' אוהו ,וילא ךשמיהל ,רסוימהו רזומה ותוחא ןב ,רייצה ןיטרמל םרוג
	 לכ ילב ]...[' שיגרמו ,)
	93
	 'מע( 'דודה לש ותיימודב םילבסנל םיכפוהו םיפרמ םימיוסמ
	 אוה .)
	98
	 'מע( 'ןיבהלו רודחל ולכי הלאה םייניעהש תומיוסמ תולפא שיש ,ךכל החכוה
	 אוהש בשוחו 'תיפוסניא תונלבסו תונידע לש הארמ ]...[' ורויצב לוס לש ותומדל קינעמ
	.)
	240
	 'מע( דודה לש ורדחמ ולש ויכבל דה עמוש

	 תיגולאידה ותנשממ דומלל ןתינ םדאה ינב ןיב םירשקה יגוס ינש ןיב תיתוהמה הנחבאה לע
	 תיגולאידה ותנשממ דומלל ןתינ םדאה ינב ןיב םירשקה יגוס ינש ןיב תיתוהמה הנחבאה לע
	 םדאה הניא םדאה לש תידוסיה םויקה תדבוע רבוב יפל .רבוב ןיטרמ ףוסוליפה לש
	 םע רשקה ךותב הווהתמו רצונ טקייבוסכ ומויק .רחאה לא הקיזב םדאה אלא ,ומצעלשכ
	 
	51
	51

	.)
	.)
	.)
	64


	."'התא' רמוא ינא ידלוויה םע ;'התא' לומ הווהתמ 'ינא'' :רבוב לש םילימבו ,ותלוז

	 בורב תמייקתמה 'זל–ינא' תקיזב :ותלוז םע םייקמ םדאהש תוקיז יגוס ינש םנשי
	 בורב תמייקתמה 'זל–ינא' תקיזב :ותלוז םע םייקמ םדאהש תוקיז יגוס ינש םנשי
	 תקיזב .תמיוסמ תילכתל עיגהל ידכ יתוא שמשמה טקייבוא אוה תלוזה ,תויצקארטניאה
	 .ומצע תילכתו תוהמ ,טקייבוס וב האורו םינפ לא םינפ ותלוז םע שגפנ םדאה ,'התא–ינא'
	 תלבקו 'התא'ה תבהאל יתוא ליבומה הרוהט היתפמאו הלמח לש יוטיב ,ידדהו יח רשק והז
	 
	52
	52

	.
	.
	.
	149
	 'מע ,)
	3
	 הרעה ליעל( ןמרה 
	49


	.וילע תוירחא

	 ךותמ העקבה' איה אלא ,תטלחומ תומלשכ תללוחתמ הניא 'התא–ינא' תקיזש שיגדמ רבוב
	 ךותמ העקבה' איה אלא ,תטלחומ תומלשכ תללוחתמ הניא 'התא–ינא' תקיזש שיגדמ רבוב
	 וב יתרחבש ,םדאה יח ובש ,תולטבה ,תוסיאמה ,תוליחבה לש םטמוטמה – רשופה בצמה
	 שודק ,הרובג רוטע ,בגשנ והשמ לא אל ]...[ ץורפל לוכי אוה ונממו ,בר ברעה ךותמ הרקמב
	 הזימרב ,טבמ ילא טבמב ]...[ םוי-םוי לש ודסח לאו םוי-םוי לש וז הנטק הרמוחל אלא ]...[
	 
	53
	53

	 האצוה סדרפ .הפיח תטיסרבינוא .לופיטו הירואית :לוכשהו ןדבאה לש תוברה םינפה .)
	 האצוה סדרפ .הפיח תטיסרבינוא .לופיטו הירואית :לוכשהו ןדבאה לש תוברה םינפה .)
	 האצוה סדרפ .הפיח תטיסרבינוא .לופיטו הירואית :לוכשהו ןדבאה לש תוברה םינפה .)
	2016
	( 'א ,םוטציו ,'רו ןוסניקלמ ,'ש ,ןיבור  
	50
	.
	23
	 'מע ,רואל


	.'...רוביד ילא רובידב ,הזימר ילא

	 ,המוארטה לשב תוירזכאב הקחמנ וניארש יפכ רשא ,ולש 'ינא'ה תסיפת ,לוס לש תוימצעה
	 ,המוארטה לשב תוירזכאב הקחמנ וניארש יפכ רשא ,ולש 'ינא'ה תסיפת ,לוס לש תוימצעה
	 'זל–ינא' ירשקמ רבעמה תורשפא .תלוזה לומ ותוחכונב שדחמ תווהתהל התע הלוכי
	 ,םיידדהו םייתימא 'התא–ינא' ירשקל ,ותביבס םע הווח אוה םתואש ,םיינתלעותו םירכונמ
	.אפריהל יוכיסה לע העיבצמ

	 הילעש קדה ןמ הקד 'העקבה' התואב קוידב הליחת םינייפואמ לוס לש 'התא–ינא' ירשק
	 הילעש קדה ןמ הקד 'העקבה' התואב קוידב הליחת םינייפואמ לוס לש 'התא–ינא' ירשק
	 ,רתוי הקומע הקיזל םיליבומ ולא .יעגר רוביח ,רצק רוביד ,ריהמ טבמ – רבוב רבדמ
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	 תחתמ הכסמה םע ,ןוסניבור ,תלדב ]...[' :לוס האור הרי חדקאהש רחאל היינש רירבש
	 תודידבה התוא לש תומלגתה ,המויא הכסמ םמצעב וינפ ,הבוגה יצחל םרומ חדקאה ,רטנסל
	 וחדקא תא ןוויכ עגר ינפל קר רשא ,חצורה לצא ההזמ לוס .)
	262
	 'מע( 'הווח לוסש תממהמה
	 תוארל ותלוכיב .הווח ומצע אוהש תימוהת תודידב תשוחת התוא תא ,הריו לוס רבע לא
	 היווהב ריכמ לוס ,ארונה השעמה לא ותוא ליבוהש המב ריכהלו תלוזה לש ושפנ יכבנ ךותל
	.ישונאה ןימה לכ לאו וילא ולש הקיזבו ולומ דמועש ימ לש תישונאה

	:הפצרה לע התוא חינמו זיטרוא לש ופוג תא בבוסמ לוס הייריה התרונש רחאל דיימ
	:הפצרה לע התוא חינמו זיטרוא לש ופוג תא בבוסמ לוס הייריה התרונש רחאל דיימ

	 לוס ]...[ לוס לע ויניע תא ריאשה לבא ,םימעפ המכ ץמצימ ,וילא טיבה סוסח
	 לוס ]...[ לוס לע ויניע תא ריאשה לבא ,םימעפ המכ ץמצימ ,וילא טיבה סוסח
	 תוצוענ ויניע תא רמש ,עוצפה רענה לע ופוגב הפיח ןמזה ותוא לכו ]...[ וילעמ ערכ
	 םירוסייו הלהב .םויא עצפ הזיא לש ףטשב ףצומ שיגרה ופוג ]...[ ורזוע לש ויניעב
	 הפוח ומכ ססוגה רענה לעמ הלתנ אוהו ,רוע טושפו םוריע שיגרה אוה .ותוא וברצ
	 רתוי םיבורק ויה וינפש ךכ ותוא ופפוכ ,ופוג תא וטרש םיבאכ ןוילמ .תררופתמ
	 'זיטרוא ,זיטרוא ,זיטרוא' .המ עדי אל לבא והשמ רמול הצר אוה .ויתחתמש םינפל
	.)
	264-263
	 'מע( רמא אוה

	 ינפל דוע ,תירדילוסה הלועפה םוליג תא 'לא הניכר' לש ףוגה תווחמב האור 
	 ינפל דוע ,תירדילוסה הלועפה םוליג תא 'לא הניכר' לש ףוגה תווחמב האור 
	57
	57

	 
	 
	 וב םיסנתמ םדא ־ינבש לבס שי :ותוינושאר לש רושיא איהו ,לבס חכונל תובצייתה דימת איה תובצייתה' יכ ןעוט איגש יבא
	54
	 .הנורוק ימיב םייחה תועמשמו תוירדילוס ,ילוח לע תובשחמ :קדסה ךותמ רוא .)
	2020
	( 'א ,איגש .'ומויק תא רשאמ ,ול הנענ בצייתמהו
	.
	70
	 'מע ,למרכ תאצוה


	ןגוק הידואלק
	 ומצעל רבעמ לא 'ינא'ה גרוח תלוזה םע הזה יזיפה שגפמב ןכש ,העדותב םירכינ הימשרש
	 ןמ העיתר אלבו 'התא'ל 'ינא' ןיב תוציחמ אלל ,קוקזה רחאה לא רובחל ןכומ אוה יכ ןמסמו
	 היציזופל הרושק איהו ,יתאה תא תמלגמ וז הווחמ  
	58
	58

	 
	 
	 לש 'ינא'ה תרימאל ,'םלועה לש וחור תפרח תא הלגמ'ה 'ימצעל ינא'ה לש תקתונמהו תמרוצה הרימאה ןיב לדבהה תא שיגדמ רבוב 
	55
	 תרימא ,ידימ הרידא ילוא ,הרידא המ' :תלוזה םע רבדמ אוה וכותמ רשאו לאה אוהש 'התא'ה ןיבו וניב טלחומ רשקב תרשקמה ושי
	 םשב "ולש התא"ה תא הנכמ םדאה ובש ,טלחומ רשק לש ינאה אוה יכ !הילאמ תינבומ ףא ילוא ,הנוכנ איה המכו ,ושי לש ינאה
	 תגרדל ולצא הלעו םמורתהש ,השודקה דוסיה תלימ לש ינאל ותנווכ לכ "ינא" רמוא אוהשכ .דבלב ןבו ןב אלא וניא ומצע אוהו ,בא
	 
	.
	63
	 'מע ,)
	8
	 הרעה ליעל( רבוב .'ותלוז םע רבדי וכותמ קרו ;רוביחה ונממ לודג ,קותינה וב ברועמ םא םג .טלחומה


	,וררווק האירדנא יפ לע .ססוגה ףוגה
	 לש ותעירכב .תרסמתמ תישונא תוחכונ תשקבתמ הב םג רשא ,הדילה תנצסלו תיהמיאה
	 ותדילו רזועה לש ותומ :הדילה עגרו תוומה עגר םידכלתמ ססוגה לא וינפ בוריקו לוס
	.יאנוכשמה לש שדחמ

	:ולוכ תא ףפואה דחא שגרמ םומה שיגרמ לוס תשדוחמה הדילה עגרב
	:ולוכ תא ףפואה דחא שגרמ םומה שיגרמ לוס תשדוחמה הדילה עגרב

	 .םיפושחה םיעצפב ריואה עגממ להובמ היהנ אוה ,ותוא הבזע תשחלאמה תוהקה לכ
	 .םיפושחה םיעצפב ריואה עגממ להובמ היהנ אוה ,ותוא הבזע תשחלאמה תוהקה לכ
	 לכ הז המ ,םירידא םיהולא ?המ לעו ,תאזה תרסיימהו הארונה תושיגרה הפיאמ
	 תונחב תולוקהו תוארפב קוחצל לחה אוה ?הבהא וזש תויהל לוכי םאה ?הבהא ?הז
	 םה ?הלאה םיכלכולמה םיהכה םירוציה לכל ?ימל !הבהא אל ,אל וה ]...[ וממד
	 ףילצמה באכה ,הזה שערה לבא ,יוא .יתוא םיאילחמ םה םייברקה תא יל םיכפהמ
	.)
	265
	 'מע( הזה

	 המויקל רתויב תקהבומה תורשפאה איה רבוב יפ לע הבהאה יכ ןעוט ןמסוק לאימדא
	 המויקל רתויב תקהבומה תורשפאה איה רבוב יפ לע הבהאה יכ ןעוט ןמסוק לאימדא
	 ,הכותב דמועש ימ .תימסוק הלועפ איה הבהא' :רבוב לש ונושלבו  
	59
	59

	 ותוא םירה זאו ,הפקה לא טבמ ליפשה לוס' :הפק סוכ לוסל איבמ סוסח רשאכ אוצמל רשפא עישומכ ודיקפתל םירטמ זמר  
	 ותוא םירה זאו ,הפקה לא טבמ ליפשה לוס' :הפק סוכ לוסל איבמ סוסח רשאכ אוצמל רשפא עישומכ ודיקפתל םירטמ זמר  
	 ותוא םירה זאו ,הפקה לא טבמ ליפשה לוס' :הפק סוכ לוסל איבמ סוסח רשאכ אוצמל רשפא עישומכ ודיקפתל םירטמ זמר  
	56
	 רסוחו לוס לש היתפמאה רסוח ותנעטל ןכש ,סוסח לש הברקהה טנמלא תא שיגדמ ןוסנו'ג .)
	212
	 'מע( 'יתדיחה ועישומ לא הרזחב
	:ואר ,היתובקעב האבש הברקהלו דושה תינכותל סוסח לש ותמכסהל וליבוהש םה ,ורזוע םע רשק רוציל ולש תלוכיה

	 
	 
	Johnson, M. K.)2007(. Traumatic Experience and the Representation of Nature in the Novel and Film The


	,התא–ינא תקיז לש
	 ,םיעשרו םיקידצ ;םיקוסיעה ךבסב תוחפ םיזחאנ םדא ינב ותוחכונב ,הכותמ ןנובתמו
	 םייקש 'התא'ל .שממ לש תואיצמל הז רחא הז םישענ ,םירעוכמו םיפי ,םיליסכו םימכח
	 
	60
	60

	.
	.
	.
	77-73
	 'מע ,למרכ תאצוה .יטילנאוכיספו יתורפס ,יפוסוליפ עסמ :תוידילוסה לש אפרמה החוכ .)
	2022
	( 'ק ,ןגוק 
	57


	.'םיבהואה לכ םיווש הז רבדב :'התא'ל תוירחאה תא ילע לבקמ 'ינא' הבהאב ]...[ הווהו

	  
	  
	61
	61

	.
	.
	.
	73
	 'מע ,)םש( ןגוק 
	58


	.וילע תיתימא תוירחא תלבקו תלוזה לש ותייווה לא הקומע תוחיתפ אופא איה הבהאה
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	Abstract
	 

	The Return to life of the "Dead-Alive": Trauma and healing in Edward Lewis Wallant's The Pawnbroker 
	Naama Reshef
	 

	The concept of "Dead-Alive" describes an existential state in which a person continues to exist physically in the world of the living, but from a psychological and cognitive point of view is in a kind of internal death. This state is created as a result of extreme trauma that paralyzes the mechanisms that give meaning and content to human existence and is characterized by mental emptiness, loss of meaning, and a narrowing of the human dimension.
	This article will analyze the character of Holocaust survivor Sol Nazerman, the protagonist of the novel The Pawnbroker (1961) by Edward Lewis Wallant, as a test case for the phenomenon of the Dead-Alive in order to examine the effect of trauma on the individual and the possible methods of healing.
	This analysis is particularly relevant to Israeli society, which is dealing with cumulative layers of trauma. Understanding the characteristics of traumatic existence through the character of Nazerman can be used to detect the symptoms of trauma and can provide insights into the potential for healing.
	The first part of the article will focus on trauma and examine three different modes of experience of the Dead-Alive that testify to its troubled and arid inner existence and the dissolution of its identity as a subject:The experience of Being: time and space, body-emotional experience and interpersonal experience 
	The second part of the article will focus on healing and will refer to the dialogical work of the philosopher Martin Buber, Mainly to the concept of "I-Thou relationship", as a way for the Dead Alive to return to life.
	Keywords: Holocaust, trauma, Edward Lewis Wallant, Martin Buber





